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 Reform veya Reformasyon kavramları, Latincede „yenileme‟ ya da „Ģekil 

değiĢtirme‟ anlamına gelen „reformation‟ kelimesinden gelmektedir. Söz konusu 

kavramlar, daha geniĢ bağlamda ise Katolik Kilisesi‟ndeki kırılma, bölünme ve yeni 

Protestan kiliselerinin ortaya çıkma sürecinin yanı sıra Hristiyanlık inanç sisteminde 

Papalığın ugyulamalarına karĢılık Kitâb-ı Mukaddes ve erken dönem teologların 

öğretilerinin esas alınması suretiyle Hristiyanlığın aslına dönülmesi gerektiğine dair 

olay ve olgular bütününü ifade etmektedir. Aynı zamanda bir süreci ifade eden reform 

hareketleri, Avrupa‟nın diğer devletlerinde olduğu gibi Fransa‟da da Ortaçağ sonlarına 

doğru geliĢen iktisadi koĢulların siyasi ve sosyal hayattaki etkisine paralel olarak 

cerayan etmiĢtir. 

  Salt dini bir nitelik taĢımayıp; siyasi, sosyal ve ekonomik yönleri de içeren söz 

konusu reform hareketleri, Almanya‟da Martin Luther‟in öncülüğünde Protestanlık, 

Ġngiltere‟de  Anglikanizm, Fransa‟da ise baĢlangıçta  Strasburg Ģehri Protestanlar için 

bir model oluĢturmakla birlikte, Cenevre‟de Jean Calvin‟in  önderliğinde Kalvinizm 

hareketi Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır. Fransa‟daki reform hareketleri aynı zamanda  

Protestan Huguenotlar ile Katolikler  arasında 1562‟de baĢlayıp 1598‟de  reformist 

cemaatlerin  varlığını tanıyan Nantes fermanı ile sona erecek savaĢlara sahne olmuĢtur. 

Ancak, 1685‟te XIV. Louis‟nin Nantes fermanını yürürlükten kaldırması ile birçok 

Protestan Fransa‟yı terkederek Hollanda, Ġsviçre gibi  diğer Protestan ülkelerine 

yerleĢmiĢtir. Temel çerçevesi çizilen söz konusu süreç, bu tez çalıĢmasında determinist 

perspektivle analitik bir düzlemde ele alınarak reform hareketlerinin genelde 
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II 

 

Avrupa‟nın özelde ise Fransa‟nın sosyopolitik ve kültürel değerlerinin değiĢimindeki 

belirleyici ve yönlendiri rolü vurgulanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Fransa, Din, Reform, XVI. Yüzyıl. 
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The word reform originally is out come of the Latin word which is (Reformatio). And it 

comes in the sense of renewal or change of situation. This term or expression in the 

society and political frame has become a reference or historical event which reflects the 

event of this movement. When the works of (Martin Luther) appears against (Western 

Catholic Church). are among the first leaders in this reform movement. This movement 

split the Catholic Church and appeared many other religions. is the most famous church 

and have become one of the three church heads in Christian religion. Catholicism 

dominates all social and political aspects in the middle centuries which most of the 

people live in poverty and illiteracy. For this reason, the Reformation process is causing 

a drop down all the basics and essentials of the church , and the appearance of the 

middle centuries. Although, renisance has a huge role in this process, religions reform 

comes after renisance period. Some of the researchers believe that religion reform is an 

outcome of renisance period, because renisance ends medieval period. A new time 

appears, an ignorane society transforms into cultural evolution. This positive outcome 

of religion reform has eliminated all social and economic aspects throughout Eourp. 

(John Calvin) is one of the leaders of the religious reform movement and has a great 

role in changing the course of economic , social, and political affairs. 

Keywords:  France, Relıgıon, Reform, Sıxteenth Century. 
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IV 

 

ÖNSÖZ 

 

 Fransa‟da XVI. yüzyılda ortaya çıkan dini reform hareketleri, Almanya'da 

olduğu gibi fikir adamlarının yüzyıllardan beri süregelen siyasalllaĢarak bir baskı ve 

kontrol aygıtına dönüĢen Katolik Kilisesi'nin baskısının etkisiyle dini metinlerin 

yeniden incelenmesi talebi temelinde ortaya çıkmıĢtır. Kilisenin siyasi bir baskı ve 

kontrol aygıtına dönüĢen kutsallığına ve papanın yetkisine son verecek sonuçlar 

doğuran söz konusu hareketler, ortaya çıktıkları dönem olan XVI. yüzyılda dini hayatın 

yanı sıra siyasi ve sosyo-kültürel anlamda da büyük değiĢim ve dönüĢümlere yol 

açmıĢlardır. Bu yönleriyle genelde Avrupa'nın özelde ise Fransa'nın çağdaĢ sosyo-

politik ve kültürel değerlerin oluĢumunda da belirleyici ve yönlendirici rol 

oynamıĢlardır. Ancak,  21. yüzılda dünyanın globalleĢme anlamında geldiği nokta ile 

birlikte içinde Fransa'nın da bulunduğu Avrupalı devletlerin Ortadoğu ile iliĢkilerinin 

nitelikleri göz önünde bulundurulduğunda, dini reform hareketlerinin etkilerinin belirli 

coğrafi sınırlar ile sınırlı tutalamayacağı realitesi ortaya çıkmaktadır. Konunun haiz 

olduğu önem ortadayken, paradoksal olarak Irak'ta bu anlamda çok yönlü bir akademik 

çalıĢmanın olmaması, böyle çalıĢmanın hazırlanmasını zaruri kılmıĢtır. 

Kapsamı, 16. yüzyılda Fransa'da cereyan eden dini reform hareketlerinin dini, 

siyasi ve sosyal yönlerinin incelenmesinden müteĢekkil bu tez çalıĢması  ana hatlarıyla 

üç bölümde tasarlanmıĢtır. ÇalıĢmanın birinci bölümünde: reform hareketlerinin 

baĢlamasından önceki Avrupa'da ekonomik, siyasi ve sosyal geliĢmeler ie birlikte 

Hristiyanlık dini ve Katolik Kilisesi'nin muhtelif yönlerden incelenmesi yapılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde, reform hareketinin ortaya  çıkıp yayılmasında belirleyici rol oynayan 

Ulrich Zwingli, John Calvin ve Martin Luther gibi reformcular ve reform hareketlerinin 

nitelikleri ele alnmıĢtır.  Son olarak üçüncü bölümde ise Fransa'daki reform 

hareketlerini yapısı, niteliği, sonuçlarının yanı sıra söz konusu hareketlerin diğer ülkeler 

üzerindeki etkileri gibi hususların değerlendirilmesi yapılmıĢtır. Bu bağlamda, 

çalıĢmada konu ile ilgili  literatürde yer alan belli baĢlı araĢtırma eserlerin büyük 

kısmından faydalanılmaya çalıĢılarak elde edilen bilgilerin tenkidi yapıldıktan sonra 

kullanılmasına yönelik bir değerlendirme metoduna baĢ vurulmuĢtur. 

Tez çalıĢmamın planlanmasında ve yürütülmesinde, ilgi ve desteğini 

esirgemeyen, yönlendirme ve bilgilendirmeleriyle çalıĢmamı Ģekillendiren danıĢmanım 

ve sayın hocam Prof. Dr. Memet YETĠġGĠN‟e teĢekkürlerimi sunarım. 
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1. GİRİŞ 

 

Tarihsel süreçte, bir doğa kanunu olarak  hemen tüm sosyal, siyasi ve kültürel 

yapılar, içeriden veya dıĢarıdan kaynaklanan geliĢmeler karĢısında, mevcut yapıları 

zamanın gereklerini ve ihtiyaçlarını karĢılayamadığında, yeniliğe ve değiĢime ihtiyaç 

duymuĢtur. Ancak sözü edilen yapılardaki yenilik ve değiĢimler gerçekleĢmesi  birtakım 

faktörlere bağlı olarak pek de kolay olmamıĢtır. DeğiĢim ve yenilenme ihtiyacına akılcı 

ve bilimsel metotla yaklaĢılan toplumlarda bile  söz konusu değiĢim ve yenilikler çoğu 

kez sosyal çalkantılar ve kaosa yer vermeden barıĢçıl bir yolla gerçekleĢmesi mümkün 

olmamıĢtır. Dogmatik karakterinden taviz vermekte direnen yapılara karĢı değiĢim isteği  

ise çok daha çetin mücadelelere sahne olmuĢtur. Etkileri ve sonuçları itibariyle bu 

mücadelelerin en önemlilerinden bir tanesi  XVI. yüzyılda Avrupa‟da meydana gelmiĢtir. 

Ortaçağ boyunca siyasallaĢarak bir baskı ve sömürü aygıtına dönüĢen Katolik 

Kilisesi‟nin baskılarına tepki niteliğinde, dini metinlerin yeniden incelenmesi talebi 

temelinde ortaya çıkan ve yeni dini anlayıĢların ortaya çıkması ile neticelenen bu 

mücadeler genel anlamda reform hareketleri olarak ifade edilmektedir. 

Reform sözcüğü, terim olarak Latincede “yenileme” ya da “Ģekil değiĢtirme” gibi 

anlamlara gelebilen “Reformation” kelimesinden gelmektedir (Watlrig, 1966: 3021). 

Benzer Ģekilde Türkçede “yenileme”, “düzenleme”, “değiĢtirme” gibi anlamlara 

gelebilen sözkonusu sözcük, Arapçada ise Kur‟an-ı Kerim‟de Hud Suresi‟nin 88. 

ayetinde geçmekte olan “al ıslah ” kelimesine karĢılık gelmektedir (Manzur, 2003: 163). 

Netice olarak ıslah, yenilik, değiĢim gibi anlamlara geldiği görülen reform sözcüğü aynı 

zamanda tarihte önemli bir olayı ifade etmede kullanılmıĢtır. Bu bağlamda, XVI. 

yüzyılda dini ve politik bir devrim niteliği taĢıyan Katolik Kilisesi‟ndeki belirgin bir 

bölünmeyi ve birtakım bölgesel ve milli kiliselerin doğması “Reformasyon” ifadesi ile 

açıklanmıĢtır (YetiĢgin, 2014: 129). Reform, sadece dini alanda değil aynı zamanda 

sosyal, siyasi, ekonomik ve zihni alanlarda da yenilenme ve değiĢim anlamında 

kullanılmıĢtır.  

Özünde Katolik Kilisesi‟ndeki kırılmayı, bölünmeyi ve yeni Protestan 

kiliselerinin ortaya çıkmasını ifade eden reformasyon ile Hristiyanlık inanç sisteminde 

Papalığın uygulamalarına karĢılık Ġncil ve erken dönem teologların öğretilerinin esas 

alınması savunulmuĢtur. Bu anlayıĢ temelinde Almanya‟da Martin Luther‟in 

öncülüğünde Protestanlık, Ġngiltere‟de  kilisenin idaresinde papalığın değil, kralın yetki 

sahibi olduğu kabul eden  Anglikanizm, Fransa ve Cenevre‟de ise  John Calvin‟in
1
  

önderliğinde Kalvinizm hareketi geliĢmiĢtir. Fransa‟daki reform hareketi, özü ve amacı 

itibariyle diğer ülkelerden  bir farklılık göstermemiĢtir. Diğer ülkelerde olduğu gibi 

hareket noktası, Katolik Kilisesi‟nde yapılması zorunlu olduğu düĢünülen  hurafelerden 

arındırma ve iyileĢtirme çabaları olmuĢtur. BaĢka bir ifadeyle Katolik Kilisesi‟nin 

yolsuzluğa giden dini, siyasi ve sosyal yönlerini temizlemek, söz konusu hareketin temel 

amacı olmuĢtur (Almuhlasi, 1997: 198). Papalık ise, Katolikliğe karĢı olan bu yeni 

Hristiyan anlayıĢlarına karĢı Katolik reformunu gerçekleĢtirmiĢtir. Bu reformla Cizvit 

tarikati, engizisyon ve Trento Konsili kullanılarak Katolik karĢıtı Hristiyan hareketlerin 

hızı kesilmiĢtir. Ancak reform hareketleri diğer bölgelerde olduğu gibi Fransa‟da XVII. 

yüzyılın ikinci yarısına kadar sürerek  siyasi, sosyal ve ekonomik birçok hedefi 

içermiĢtir. Böylece reform hareketi dini bir geliĢme olmakla birlikte Avrupa‟da sosyal, 

siyasi, askeri, kültürel ve ekonomik anlamda derin etkiler bırakmıĢtır (Almuhlasi, 1997: 

198).

                                                 
1 Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. bu tezin ikinci bölümü “John Calvin” baĢlıklı kısım.   
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2. REFORM ÖNCESİ FRANSA’DA SOSYOPOLİTİK VE EKONOMİK DURUM 
 

XVI. yüzyılda reform hareketinden önce Avrupa‟da birçok savaĢ ve ayaklanma 

meydana gelmiĢtir. Söz konusu savaĢ ve ayaklanmaların hemen hepsi uzun vadeli siyasi, 

ekonomik ve sosyal nedenlere dayanmaktaydı. Coğrafi keĢifler ve Rönesans gibi 

Avrupa‟yı her anlamda etkiliyen iki önemli geliĢme, determinist bir Ģekilde yeni koĢullar 

için kaçınılmaz bir reform sürecini beraberinde getirmiĢtir. Avrupa‟da kökten değiĢim ve 

dönüĢümlere yol açan söz konusu reform hareketi, ilk olarak Almanya‟da ortaya çıkmıĢ 

ve zamanla diğer birçok bölgede olduğu gibi Fransa‟da etkisini göstererek Fransa‟nın 

ekonomik, sosyal, zihinsel ve siyasi alanlarında büyük değiĢimlere yol açmıĢtır. Tarihsel 

süreçte hiçbir olay ve olgunun tek baĢına, öncesi ve sonra hesaba katılmadan 

incelenemeyeceği, her Ģeyin ancak determinist bir temelde incelendiğinde anlam 

kazanabileceği gerçeğinden hareketle reform öncesi Fransa‟nın muhtelif yönlerden 

değerlendirmesi yapılması gerekmektedir. 

 

2.1. Siyasal Gelişim 

 

 Fransa‟daki siyasal olayların tarihsel sürecine baktığımızda, Fransa‟nın XIV. 

yüzyıla Capet hanedanı yönetiminde girdiğini görmekteyiz. Capet hanedanından IV. 

Philippe (1285-1314) ve onun üç oğlu X. Louis (1314-1316), V. Philippe (1316-1322) 

ve IV. Charles‟in (1322-1328) sırasıyla Fransa‟da hüküm sürmüĢlerdir (Amin ve Hüsen, 

2011: 188).  Fransa‟nın bu dönemde her anlamda büyük bir geliĢim göstererek özellikle 

eğitim ve kültürel alanda Avrupa‟da önemli bir yere geldiği söylenebilir (Salih, 2005: 

745).
 
Bunun yanı sıra, Fransa‟da bu dönemde merkez iktidarın feodaller ve aristokrasi 

karĢısında gücü artmıĢtır. Ancak 1328‟den sonra Capet hanedanının babadan oğula 

geçen çizgisinin son bulmasıyla kralın kim olacağına dair yeni tartıĢmalar baĢlamıĢtır. 

Bunun üzerine, Fransa tahtı için biri Fransız Kral IV. Philippe‟nin erkek kardeĢinin oğlu 

VI. Philippe de Valois ve diğeri Ġngiltere Kralı III. Edward olmak üzere iki aday ortaya 

çıkmıĢtır. III. Edward‟nın reddedilerek VI. Philippe de Valois‟in Fransa‟nın yeni kralı 

olarak seçilmesi, Fransa‟da 1461 yılına kadar hüküm sürecek olan Valois hanedanlığı 

dönemini baĢlatmıĢtır. 

  VI. Philippe‟nın Fransa kralı olması, baĢlangıçta  Ġngiltere kralı III. Edward 

tarafından kabul edilse de o dönemde Ġngiliz toprağı olan Akitanya Dukalığı‟nın Fransa 

kralı tarafından ilhak edilmesi, III. Edward‟ın Fransa tahtında hak iddia etmesine sebep 

olmuĢtur. Taraflar arasındaki bu ihtilaf, 1337 yılından 1453 yılına kadar sürecek ve 

Yüzyıl SavaĢları olarak tarihe geçecek süreci baĢlatmıĢtır (Salih, 2005: 744).  

 Yüzyıl SavaĢları‟ndan sonra Fransa‟nın  nüfusunda hemen hemen yarı yarıya 

azalma olmuĢtur.  Bununla birlikte,  VII. ġarl (1422-1461) Fransa‟da düzenli vergi ve 

düzenli ordu Ģeklindeki ikili sistemini getirmiĢtir. VII. ġarl‟dan sonra Fransa tahtına 

geçen XI. Lui (Louis) (1461- 1483) ise Fransız feodal ailelerinin gücünü kırarak, VII. 

ġarl‟dan sonra krallık  otoritesini daha da güçlendirmeyi baĢarmıĢtır (Salih, 2005: 745). 

XI. Lui‟nin ardından Fransa tahtına  geçen VIII. ġarl (1483-1498), Britanya 

Krallığı‟ndan yaptığı evlilik ile Fransa‟da ulusal bir bütünlük sağlamayı baĢarmıĢtır 

(Salih, 2005: 59-63).  VIII. ġarl, hükümdarlığı süresince, sınırları bugünden çok daha 

küçük olan  ve Yüzyıl SavaĢları‟nda nüfusunun yarısına yakınını kaybeden Fransa‟nın 

zenginlik ve teĢkilatlanma bakımından Avrupa devletleri içerisinde en iyi konuma 

gelmesini sağlamıĢtır. Böylece  XV. yüzyılın ikinci yarısından XVI. yüzyılın ilk 

yarısına kadarki süreçte, Avrupa‟nın ortasında derebeylik rejimi yıkılarak mutlak 

monarĢiler güçlenmeye baĢlamıĢtır (Hay, 1968: 15;Ahmet,2012:47). 
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2.2. Sosyal Yapı 

 

Ortaçağ‟da yaĢanan siyasi ve ekonomik geliĢmelere bağlı olarak Fransa‟nın sosyal 

yapısında da büyük değiĢimler meydana gelmiĢtir.  Ortaçağ‟ın baĢlarında ekonomik 

yapının tarıma dayalı olmasına bağlı olarak toplumsal tabakalaĢma; biri toprak sahibi ve 

beyzadeler, ikincisi de toprak köleleri olmak üzere iki kesime ayrılmıĢtır. Toprak 

köleleri, toprak iĢlerinde çalıĢıp yarı serbest yarı köle hayatını yaĢayan ve arsa iĢlerini 

bırakmak gibi bir lükse sahip olmayan kesimi oluĢturmaktaydı (Tur€ner, 1921: 16). 

“Beyzadeler” ise toprak mülkiyetini elinde bulundurarak serf emeğiyle toğrağı iĢleten 

kesimi oluĢturmaktadaydı (Korek, 2013: 9). Bununla birlikte  bu dönemde tarihi 

koĢulların ürünü olarak gücü giderek azalmakta olan Kutsal Roma Ġmparatorluğu ya da 

papa tarafından yönetilen Hristiyanlık; bu güce karĢı çıkan ulusal mornaĢiler; ister dini 

ister laik nitelikte olsun feodal lord ya da prensler ve etki gücü artan ticaretin doğurduğu 

kent devletleri olmak üzere dört güç odağından söz edilebilir. Bu güç unsurları arasında 

Ortaçağ baĢlarında Fransa‟nın sosyal yapısında belirleyici en önemli güç odağı ise 

Ģüphesiz Katolik Kilisesi olmuĢtur. Kilise salt dini bir yapılanma olmayıp aynı zamanda 

politik, ekonomik ve sosyal yapının Ģekillenmesinde de önemli bir yere sahipti ve büyük 

bir  dinsel saygınlığın  yanı sıra “aforoz” gibi manevi bir gücü elinde bulundurmaktaydı 

(Elzeydi, 2009: 418). Ancak süreç içerisinde Papalık ile monarĢilerin uygulamları 

çatıĢınca uzun vadede kazanan, üstün askeri güçleriyle monarĢiler olmuĢtur. Böylece 

XIII. yüzyıldan itibaren Fransa‟da güçlü ve homojen güçlü bir krallık kurulabilmiĢtir 

(Ahmet, 2012: 37; Tofik, 2013: 89). 

 

2.3. Ekonomik Durum 

 

 XI. yüzyıldan itibaren Avrupa‟ya dıĢarıdan gelen saldırıların kesilmesi 

beraberinde  nüfus artıĢını  getirirken  bu dönemde yeni  tarım tekniklerinin bulunması 

ile büyük bir üretim artıĢı meydana gelmiĢtir. Bunun sonucu olarak da Avrupa‟nın pek 

çok yerinde Ģehirler ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır (Salih, 2011: 154). Güvenlik ortamının 

artması, Almanya-Saksonya‟da gümüĢ madeninin bulunması ve daha fazla paranın 

basılması ticaretin kolaylaĢmasını ve yaygınlaĢmasını  sağlamıĢtır (Korek, 2013: 30). 

Bu dönemde Fransa‟nın güney Ģehirleri Ģarap ve zeytin ticaretiyle, kuzey Ģehirleri ise 

“kumaĢ, keten, tuz ve yiyecek eĢyaları”nın ihracatıyla ünlenmiĢtir (Amin ve Hüsen, 

2011: 107).  Söz konusu Ģehirlerde birçok çarĢı kurulmuĢ ve bu çarĢılar zamanla daimi 

hale getirilmiĢtir.  Fransa‟daki Champagne ÇarĢısı  ”daimi”  çarĢı durumuna getirilirken 

(Salih, 2011: 163) sadnew ve Saint Germain gibi çarĢılar da önemli çarĢılar arasında yer 

almıĢtır. XVI. yüzyıldaki  Leo çarĢısı da önemli çarĢılar arasında zikretmek mümkündür 

(Amin ve Hüsen, 2011: 110). Aynı Ģekilde  pazarcılıkta önemli geliĢmeler yaĢanmıĢ ve  

mevsimlik  birçok pazar kurulmuĢtur. Örneğin Champagne pazarı o dönem Fransız 

tüccarlarının buluĢma merkezi olmuĢtur (Mınva, 2005: 629; Brisach, 1973: 27). Tüm bu 

sözü edilen çarĢı ve pazarlar vasıtasıyla gerek ulusal gerek uluslararası yoğun bir ticaret 

ağı ortaya çıkmıĢtır.
 

 Fransız Ģehirlerinin ekonomik açıdan geldiği nokta ile birlikte toplum ve devlet 

hayatında belirleyici unsur olan ziraatin yerini ticaret almaya baĢlamıĢtır (Murad ve 

Hasan, 2003: 33). Ticaret ve sanayinin geliĢmesi de bankacılık gibi sektörlerin ortaya 

çıkmasını sağlamıĢtır. Böylece süreç içerisinde elinde sermayenin biriktiği kesimler 

ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 
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2.4. Rönesans’ın Gelişimi 

 

 Rönesans sözcüğü, etimolojik olarak  Latince olup,  “yeniden” anlamına gelen 

“re” ile doğmak anlamına gelen kelimelerinin bir araya gelmesinden oluĢmakta ve 

“yeniden doğuĢ” anlamına gelmektedir. (Green,1958: 266; Elton,G.R., 2004: 133). 

Rönesans, bir anlamda eski Grek ve Roma baĢarılarının yeniden canlandırılmak 

istenmesi sürecini anlatmaktadır. Ortaçağ boyunca tüm Avrupa‟da olduğu gibi 

Fransa‟da da kilisenin bağnazlığı sanatçıların tüm yaratıcılığını baskı altına alarak 

köreltmiĢti (Kıramb ve Cakub, 1965: 361-362).  Fakat XV. yüzyılın sonundan 

baĢlayarak XVI. yüzyıl boyunca yaĢanan dönem Avrupa tarihinde yoğun entelektüel 

hayatın yaĢandığı bir dönem olmuĢtur (TrabĢi, 1987: 217).   Bu dönemin en önemli 

özelliği öğrenme ve anlama çabası ile insanlık için yeni bir dönemin baĢlayacağı 

ümidinin uyanmasıdır. Aynı Ģekilde Fransa‟da da XIV. yüzyıldan itibaren bazı bilim 

adamları Eskiçağ, Yunan ve Roma dönemlerinin kaybolmuĢ veya unutulmuĢ el 

yazmalarını araĢtırıp yayınlamaya baĢlayarak sanat ve düĢünce dünyasında bir canlanma 

yaratmıĢlardır. Mesela bu dönemde William Ockham (Ockhamlı William) gibi 

düĢünürler, felsefe ve din sorumluluklarını biribirinden ayrılması görüĢünü ortaya 

atarak kilisenin düĢünce dünyasından izole edilmesi adına büyük çaba göstermiĢlerdir 

(Alhafani, 1999: 1533-1534).  

XIV. yüzyıldan sonra sanat, adeta Fransızların hayatının bir parçası olmuĢtur 

(Hrıdi, 2005: 169).  Bu sebeple bazı kaynaklar “Rönesans” kelimesinin aslının 

Fransızcadan geldiği görüĢünü savunmaktadır (Grant, 1941: 266). Bu Fransız sanatçılar, 

eski edebiyata çok önem veriyor, üzerinde çalıĢıyor ve mümkün olduğıunca eski 

edebiyata ait eserleri derleyip yayınlıyorlardı. Açıkça eski edebiyatı yaĢatma çabasına 

giriĢmiĢlerdir. Aynı Ģekilde heykeltıraĢlık ve mimarlık da eski tarih ve edebiyatın 

etkisinde geliĢim göstermekteydi (Hrıdi, 2005: 169). 

Fransa düĢünsel etkinliklerde; edebiyat, tarih, mimarlık ve heykeltraĢlık gibi 

alanlarda Avrupa‟nın diğer ülkelerine göre daha büyük geliĢmeler göstermiĢtir. Söz 

konusu geliĢmeler; reform öncesi dönemde Fransa‟da okul ve üniversitelerin 

yayılmasını sağlayarak toplumsal geliĢmenin önündeki engelleri sorgulayıcı bir 

atmosfer yaratmıĢtır. Eğitim müfredatında değiĢiklikler yapılması toplumsal değiĢim ve 

dönüĢüm anlamında Fransa‟da yeni bir dönemin baĢlamasına yönelik alt yapıyı 

hazırlamıĢtır (Mınva, 2005: 630-631).  

 

2.5. Katolik Kilisesi 

 

2.5.1. Hristiyanlığın Yayılışı 

 

Hristiyanlık,  M.S. 27-30 yılları arasında Yahudiliğin bir bakıma tekrar edilmesi, 

bir bakıma da değiĢik yorumlar getirilerek geliĢtirilmiĢ biçimi ile Filistin‟deki Nazareth 

kentinde Ġsa‟nın vaazlar vermesi ve tartıĢmalı ölümüyle ortaya çıkmıĢtır (Rsıl, 1984: 

36). Zamanla Saint Pavlus eliyle bu din yahudilikten arındırılarak tam anlamıyla yeni 

bir din haline getirilmiĢtir (Farhan, 2004, 19).  Hristiyanlık,  ortaya çıktığı ilk 

zamanlarda muhtemelen Roma Ġmparatorluğu‟nun mutlak gücününün etkisiyle politik 

meselelerden uzak dursa da  zaman zaman sosyal ve  siyasi oluĢumların yanı sıra Roma 

Ġmparatorluğu‟nun kölelik kurumunu eleĢtirmekten geri kalmamıĢtır. Buna bağlı olarak 

süreç içerisinde Hristiyanlığı kabul edenlerin sayısındaki hızlı artıĢ ve toplum 

hayatındaki etkinliği iktidar nezdinde endiĢeye yol açmıĢtır ( Durant, 1964: 371).  Söz 

konusu endiĢeler, dönemin Roma Ġmparatoru Neron tarafından alınan birçok önlem ve 
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baskıcı bir politika ile neticelenmiĢtir (Eltavil, 1991: 47-50; Mığayiri, 2004: 70). Bu 

süreci takip eden dönem ve devam eden üç asır içinde söz konusu  kısıtlamalar ve 

baskılar devam etmiĢtir (Flovarz, 2004: 11). Ancak tüm bu baskılara rağmen  

Hristiyanlığın giderek yayılması, iktidar nezdinde yeni bir politikanın geliĢtirilmesine 

yol açmıĢtır. Böylece artık Hristiyanlığın yayılmasına karĢı çıkmak yerine bundan 

çıkarları doğrultusunda faydalanılma yoluna gidilmiĢtir (Hesi, 1997: 22-23). Zamanla 

Roma Ġmparatorluğu‟nun ekonomik koĢullarının bozulmasıyla IV. yüzyılın baĢlarında 

Ġmparator Kostantin yeni dini kabul ederken, Ġmparator theodosius zamanında da 378-

395 yıllarında Hristiyanlık, Roma Ġmparatorluğu‟nun resmi dini olmuĢtur (Hollister, 

1968: 7; Trevor-Roper, 1965: 36). Böylece bir kurum olarak Hristiyanlık ve baĢına 

geçecek olan papa giderek hesaba katılması gereken bir politik güce dönüĢerek, Avrupa 

tarihinde her anlamda asırlarca sürecek olan belirleyici ve yönlendirici bir yapıya 

dönüĢmüĢtür (Flovarz, 2004: 17; Bron,2009:24). 

 

2.5.2. Katolik Kilisesinin İktidarı ve Nüfuzu 

 Hristiyanlık, süreç içerisinde hem doğuda hem de batıda çok geniĢ bir sahada 

yayılma alanı bulmuĢtur. Ancak bu durum beraberinde itikadî anlamda bazı 

farklılıkların oluĢmasına sebep olmuĢ ve nihayetinde  merkezi Roma olan Katolik 

Kilisesi‟nin, merkezi Ġstanbul olan Ortodoks Kilisesi‟nden ayrılması ile neticelenmiĢtir 

(Mığayiri, 2004: 74; Kimi,1994: 126). Bu kiliselerden hakim bir politik güç haline gelen 

Katolik Kilisesi‟nin öğretilerine göre Mesih,  bir canı insanî ve diğeri ilahî olmak üzere 

iki cana sahiptir. Bu inanç 451 yılında halfa dünya kongresinde resmi olarak 

bildirilmiĢtir (Farhan,2004,175; Abu Ģarih,2004:71) Yine Katolik Kilisesi öğretilerine 

göre bu kilise St. Petros tarafından kurulduğu için kendileri yeryüzünde, Mesih‟in  

temsilcisi sayılırlardı. Aynı zamanda Roma  imparatorunu korumak için ruhani statüleri 

bulunmaktaydı. Bu öğretilerin karĢılık bulmasıyla da Roma Katolik Kilisesi, 

imparatorlar tarafından her anlamda desteklenmiĢtir (Barraclough, 1968: 22). Böylece 

tarihsel süreç içerisinde Katolik Kilisesi, Avrupa‟nın batısında ve ortasında; Ortaçağ 

boyunca derebeyliğin en önemli ve etkili sosyal, siyasi ve zihinsel temeli haline 

gelmiĢtir. Bunun yanında bağıĢ, sadaka gibi unsurlar ile büyük servetler edinerek, 

büyük arazileri bünyesinde toplayıp büyük bir ekonomik güç haline gelmiĢtir (Watts, 

1940: 12; Kube, 1973: 442 ). Bu ekonomik güç, beraberinde politik gücün Katolik 

Kilisesi‟nde toplanmasını kaçınılmaz kılmıĢtı (Murad ve Hasan, 2003: 100). 

Katolik Kilisesi, kendisinde topladığı ekonomik ve politik güç ile her türlü 

muhtemel karĢıt gücü ortadan kaldırarak tam bir baskı aygıtına dönüĢmüĢtü (Murad ve 

Hasan, 2003: 100). Kaynaklar, Katolik Kilisesi‟nin etkin olduğu dönemde onlarca 

yazarın yakılıp, eserlerinin yok edildiğinden söz etmektedir. Katolik Kilisesi, tanrı 

sırlarının anahtarının kendisinde olduğunu söylüyordu. Bu sırların anahtarları da yedi 

sakramentten ibaretti:  

Baptisne: Doğacak olan bebeklerin piskopos tarafından suya batırılıp ve yıkanıp ilk 

günahtan arındırılması. 

Confrimation: Çocukların yedinci yaĢlarından itibaren Hristiyanlığa alıĢtırılmaları 

ve piskopos tarafından kutsal yağla temizlenmeleri. 
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Transubstatiation: Mesih‟e can ve kan olacak yemeğin ve içilen içkinin merasimi. 

Penance: Piskopos karĢısında, iĢlenen günaha karĢı tövbe edip af dilemeleri. 

Extirimination: Hastalanan kiĢinin iyileĢmesi için kutsal yağ ile yağlandırılması. 

Holy Order: Dini göreve atanan insanlar için düzenlenen tebrik merasimi. 

Matrimony: Karı koca arasında kurulan sonsuz kutsal nikah ( Schevill, 1946: 16). 

 

ġüphesiz iktidarların zayıf olduğu ülkelerde Katolik Kilisesi‟nin etki ve iktidarı çok 

büyüktü. Fakat Fransa‟da Katolik Kilisesi‟ne bağlı olduğu halde kralın güçlü olduğu için 

o kadar büyük yetkiye sahip olduğu söylenemez (Hrıdi, 2005: 170). Indulgence 

(Endülüjans) kilisenin servet toplamak için müracaat ettiği kurumlardan biriydi. Bu 

kurumun yaygınlaĢması Haçlı SavaĢları dönemine denk gelir. 1095 yılında II Papa . 

Urbanus yeni bir yasa çıkardı. Buna göre “Eğer bir kimse Ģöhret ve para için değil de 

sadece dinî gayeler ve Kudüs kilisesini kurtarmak maksadıyla yola koyulursa (Haçlı 

seferine katılırsa) onun bu yolculuğu her tür tövbe yerine geçecektir” ( Durant,1965: 18). 

Katolik Kilisesi‟nin Fransa‟daki geliĢimine baktığımızda Hırstiyanlığın ancak 5. 

yüzyıldan itibaren Fransa‟da yayılabildiği görülmektedir. Fransa Hristiyanlığında kilise 

dini bir kurumdan ibaretti ve içinde piramit sistemi uygulanıyordu, papa bu piramidin 

zirvesindeydi, papanın ardından da kardinaller, piskoposlar baĢkanı ve kâhinler 

geliyorlardı ki yönetim iĢlerini üstleniyorlardı (Bejan, 2010: 82-83). 
 
XI. Louis‟nin 

tahtaya çıkmasından önce Fransa'da din adamlarını halkın önderi yapan ayrıcalıklar 

vardı ve  Fransa‟da Katolik Kilisesi güçlü bir konumdaydı. Çünkü içindeki “din 

adamları”nın papayla iliĢkileri devletle olan iliĢkilerinden daha güçlüydü (Nıvar ve 

Batrık, 1982: 103).
 
Daha önce söz edildiği üzere Avrupa'da kilise katı görüĢlere sahipti, 

Ortaçağ boyunca ekonomik, politik ve sosyal hayatın her alanında en etkin güç 

konumundaydı (Tısen, 1983: 47). Devlet ekonomisinin çoğu din adamlarının elindeydi 

ki bunlar dıĢarıdan gelen eĢyalar üzerine vergi koyuyor ve göreve gelen bütün 

piskoposlar ve manastır baĢkanları birinci yıllarında vergi vermiyorlardı (El-Adhami, 

1975: 49). Kilise, aynı zamanda hukuki bir statü de elde etmiĢ ve buna göre toplumun 

her kesiminden kiĢileri cezaya çaptırabilmekteydi (Zıdan, 1998: 84). 

Fransa‟da kilisenin bu statüsü François‟in (1515-1547) iktidara gelmesine kadar 

sürmüĢtür. François, kilisenin sahip olduğu bu güç karĢısında rahatsızlığını pratik bir 

düzleme taĢıma çabasına giriĢmiĢtir (Amin ve Hüsen, 2011: 56). Böylece 1515  yılında 

Papa  . Leo ile yaptığı Bologna görüĢmesine göre din adamlarının atanmasının kral 

yetkisinde olması hükmünün getirilmesi ile Fransa‟da Katolik Kilisesi‟nin nüfuzunu 

kırmaya yönelik ilk adım atılmıĢ olunuyordu (Zada, 2008: 9).
  

Din adamlarının 

atanmalarının kralların denetimine alınması sadece Fransa‟da değil tüm Avrupa‟da 

kilisenin gücünü kırmaya yönelik süreci baĢlatmıĢtır (Amin ve Hüsen, 2011: 59). 

 

2.6.  XVI. Yüzyıldan Önce Fransa’da Reformcuların Faaliyetleri 

 

Kilisenin siyasi, ekonomik ve sosyal alandaki uygulamları, XVI. yüzyıla 

gelindiğinde geniĢ bir kitle tarafından ve özellikle de dönemin aydınları tarafından 

sorgulanmaya baĢlamıĢtı (Avuz, 1997: 119; Flovarz, 2004: 16). Özellikle de çiftçilerin 

derebeyliğe karĢı hareketlenmeleri bir süre sonra doğal olarak kilisenin hedef haline 

gelmesine yol açmıĢtı ( Watts, 1940: 23; Avuz, 1997: 119). Bu dönemde, Albigenses 

(Albigenler)  olarak adlandırılan bir heretik grubun gerçek dini bulmaya çalıĢmaları 

yönünde sokakta yaptıkları zikir vb. gösterilerle  de karĢı çıktıkları güç odakları Papa ve 

kiliseden baĢkası değildi ve nitekim bir süre sonra bunlar, kilise için birer tehdit unsuru 

haline gelmiĢlerdi (Trevor-Roper, 1965: 150-155). Kilisenin söz konusu grupların 
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bastırılmasına yönelik yaptığı çağrı neticesinde bu gruplara karĢı baĢvurulan Ģiddet 

yöntemleri Avrupa‟da fiili anlamda ilk reform hareketlerinin kıvılcımını oluĢturmuĢtur 

(Ahmet, 2012: 62). BaĢta aydınlar ve çiftçiler olmak üzere uygulamalardan hoĢnut 

olmayan tüm kesimlerin söz konusu hareket etrafında bir araya gelmeleri giderek büyük 

bir reaksiyona dönüĢecek bir süreç baĢlatmıĢ oluyordu (Hrıdi, 2005: 170). 

 Katolik Kilisesi, kendilerini hedef alan her türlü ayaklanma giriĢimini sert bir 

Ģekilde bastırma yolunu tercih etmiĢ ve insanlar en ufak Ģüphe karĢısında ağır Ģekilde 

cezalandırılmıĢtır (Stephenson, 1951: 235). Fransa‟da bu uygulamalar karĢısında 

Albigenler  güney bölgelere giderek yoksul halk arasından kollektif bir tepkinin 

oluĢturulmasına yönelik propaganda faaliyetlerinde bulundular ( Schevill, 1946: 76). Bu 

bölgelerde aynı zamanda Ġncil‟in Fransızcaya çevrilmesi giriĢimini baĢlatmıĢlardır. 

Albigenler ile birlikte Dominikenler de benzer faaliyetlerde bulunmuĢ ve özellikle de 

eğitim kurumlarının aktif hale getirilmesine önemli roller üstlenmiĢlerdir (Hale vd., 

1965: 247-248). Bu eğitim kurumları giderek yaygınlaĢarak kilise karĢıtı görüĢlerin 

benimsetilmesinde büyük iĢlev görmüĢlerdir (Elzeydi, 2009: 418). 

Katolik Kilisesi‟nin uygulamalarının eleĢtirildiği en önemli kurumlar arasında 

Ģüphesiz üniversiteler bulunmaktaydı. Bu dönemde Avrupa genelinde baĢta Paris 

Üniversitesi olmak üzere toplamda 65 üniversitenin faaliyet gösterdiği bilinmektedir. 

Üniversitelerde düĢünsel etkinliklerin yanı sıra din felsefesine yönelik çalıĢmalara bağlı 

olarak kutsal kitaplar yeniden yorumlanıyor ve böylece papa ve Katolik Kilisesi 

yolsuzlukları üzerinde duruluyordu. Nitekim reform hareketlerini baĢlamasında Paris 

Üniversitesi‟nden bazı öğrenciler aktif rol almıĢtır (Murad ve Hasan, 2003: 100). 

Üniversitelerin faaliyetlerine bağlı olarak Fransa‟da yeni edebiyat ve felsefe metinlerinin 

okunmasına önem veren, daha sonra ülkede daha büyük reformlara alt yapı sağlayacak 

keĢiĢler ortaya çıkmıĢtır (Mınva, 2005: 630-631).  

Katolik Kilisesi‟nin uygulamaları karĢısında tavır alan piskoposlar da vardı. 

Bunlar her Ģeyden önce Katolik Kilisesi‟nin reform yapması gerektiği 

düĢüncesindeydiler. Bu psikoposlar arasında yer alan ve Oxford Üniversitesi‟nde dersler 

veren John Wycliffe adındaki Katolik psikoposun faaliyetlerini örnek göstermek 

mümkündür (Watts, 1940: 32; Hale vd., 1965: 15-20). John Wycliffe‟e göre, Ġncil 

Hristiyanlık dininin tek kaynağıydı dolayısıyla referans alınması gereken yegane kaynak 

da Ġncil‟di. Bu düĢünce zaten daha sonraki reformistlerin de temel paradigmasını ve 

hareket noktasını oluĢturmaktaydı. John Wycliffe aynı zamanda papayı da eleĢtirerek 

insanların günah çıkarmada hiçbir yetkiye sahip olmadığını iddia ediyordu.  Ona göre 

siyasi, toplumsal ve ekonomik hayattaki tüm düzensizliğin kaynağı Hristiyanlık 

prensiplerinden oluĢan kilisenin bizzat kendisiydi. John Wycliffe‟in bu görüĢleri 

kendisini takip eden birçok psikopos tarafından da savunulmuĢ ve bu yönde propaganda 

faaliyetlerinde bulunulmuĢtur (Ahmet, 2012, 67). Yürütülen bu faaliyetler  ağır 

bedellerin ödenmesi ile neticelenmiĢ ise de XVI. yüzyılda önlenemez bir hareket olarak 

ortaya çıkacak reform hareketlerinin baĢlamasına yönelik gerekli dinamiklerin 

oluĢmasını sağlamıĢtır ( Schevill, 1946: 86). 
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2. REFORMUN ORTAYA ÇIKMASI VE YAYILMASI 

 

2.1. Reform Hareketinin Nedenleri ve Reformdan Önceki Durum 

 

Katolik Kilisesi‟ndeki reformların tarihi köklü bir geçmiĢe sahipti. Birinci hedef 

yolsuzlukları kökten temizlemekti ( Elzeydi, 2009 :418). Tarih boyunca birçok konsil 

toplanmıĢ, zihni ve dini dönüĢüm gerçekleĢtirecek kararlar almıĢ, bu doğrultuda kitaplar 

yazmıĢlardır (Flovarz, 2004: 13). Bunların 16. yüzyıl‟daki köklü reformlar için teolojik 

bir zemin, bir arkaplan olarak değerlendirilmesi mümkündür. Diğer bir faktörde  Katolik 

Kilisesi‟nin yapısıyla sosyal ve siyasi durum arasındaki uçurumdu. Sermayenin 

güçlenmesi, dünyeviliğin artması ve yayılan sefahata rağmen insanlar kendilirini dinin 

dıĢında, kilisenin dıĢında görmek istemiyorlardı. Ruhi ve dini hayatlarını ihmal etmeye 

neden olan köhne kilisenin yapısının, yaĢadıkları hayata uygun olması arzusundaydılar. 

Kısaca toplum, dini düĢünceleriyle dünyevi arzularını bir arada görmek istedi (Watts, 

1940 :29).  

Diğer yandan da yeni bir sosyal sınıf yükseliyordu: Özellikle 16. yüzyıl‟da 

önemli bir güce eriĢen burjuva sınıfı, kilisenin uhdesindeki vergi toplama imtiyazını 

kendi çıkarlarına karĢı bir engel olarak gördü. Avrupa‟yı reforma zorlayanlar sebeplerden 

biri de ticaret iliĢkilerini geliĢmesi ve karmaĢıklaĢması, paranın ekonominin temelini 

oluĢturan bir ekonomik unsur olarak temerküz etmesiydi. Kilisenin dogmatik yapısı 

paranın serbetçe dolaĢımına ve faiz uygulamalarına açık değildi. Bu durum da burjuva 

sınıfının menfaatine set olan önemli bir neden oldu. Aynı zamanda serveti kendi elinde 

toplama çabasındaki bu sınıfın gözü kilisenin servetindeydi (Hayes, 1937: 137). Öte 

yandan toprağa dayalı ekonomik gücünü kaybeden derebeyleri, burjuva karĢısında 

düĢerken bir tutamak olarak kilisenin arazilerini görüyorlardı. Burjuva sınıfı, devletin 

kilisenin elindeki servet üzerinde denetim kurmasını istiyorlardı ama kendi çıkarlarının 

bu servetten nemalanması Ģartıyla (Green, 1977: 116).  

Kilisenin siyasi ve ekonomik yetkilerini sınırlamak için krallar ve derebeylerin 

çabaları da burjuva sınıfından daha az değildi (Salih, 2012: 138). Kilisenin aldığı 

vergilerde gözü olan monarklardan daha talepkâr bir sınıf vardı: Hem kilisiye hem 

monarklara ödediği vergilerin baskısındaki çiftçilerin gördüğü zulüm, 16. yüzyılın 

baĢlangıcında çiftçilerin ayaklanmasına neden oldu. (Ahmet, 2012: 75; Green, 1977: 

117). Bu Ģekilde 16. yüzyılın baĢlangıcında Katolik Kilisesi, sınıflar arasındaki menfaat 

çatıĢmasında elveriĢsiz bir konumda kaldı. (Green, 1977: 11). Rönesans, dini reformu 

doğrudan öngörmemesine rağmen halkın zihin yapısında reform düĢüncesine yatkın bir 

yenilemeyi getirdi. Üstelik insanı her Ģeyin ölçüsü kabul eden ve insan bilimlerine önem 

veren Hümanistler de reform yanlısıydı. Hümanistler, nüfus bakımından Fransa‟nın 

%10‟u oluĢturuyordu. (Lindsay, 1953: 99). Hümanistlere ve diğer kilise karĢıtlarına 

rağmen, ruhbanlar da reform yapmak için giriĢimlerde bulundu. Onlardan biri de Papa 5. 

Nicolaus‟ydu (1455-1477). Dini kitapların yanı sıra, Eskiçağ‟a ait veya Ġslam 

ülkelerinden birçok kitabı bünyesinde barındıran Vatikan kütüphanesini kurdu. Birçok 

bilgin ve düĢünürleri etrafında topladı (Turner, 1921: 152). 

 Hümanistlerden, çok dil bilen ve Hristiyanlığın eski kaynakların okumasına 

önem veren kimseler ortaya çıktı: Johann Reuchlin (1455-1522) (Lawrence, 1971: 206), 

John Colet (1466-1519) (Lindsay, 1953: 163) ve Erasmus (1465-1531) gibi (Robinson 

vd., 1962: 309-310). Baskı tekniğinin geliĢmesi, matbaanın ortaya çıkması Avrupa‟nın 

fikir yapısına büyük etkisi oldu. Hristiyanlığa ait kaynaklar ve Kutsal Kitap farklı 

dillerde yayınlandılar. 16. yüzyılın baĢlangıcında Kutsal Kitap‟ın 42 çeĢit el yazısı ile 

Tevrat‟ın birkaç bölümü basıldı (Turner, 1921: 155-156).  
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Coğrafi KeĢifler, bilimsel buluĢlar ve kapitalist ekonomik iliĢkiler reformun 

ortaya çıkma sürecine önemli bir etken oldu. Kilisenin bâtıl diye nitlendirilen ve yeni 

ortaya çıkmakta olan bilimsel geliĢmelerle örtüĢmeyen görüĢleri benimsenmez hâle geldi. 

(Sahfan, 1959: 200).  Yeni bilimsel ve felsefî geliĢmeler, reforma, Katolik Kilisesi‟nin bu 

yeni geliĢmelere uydurulması ve bu yeni geliĢmelerden ötürü Katolik Kilisesi‟nin 

etkisinden tamamen kurtulunması Ģeklinde iki türlü okuma getirdi (Veytehid, 1960: 237). 

Bu süreçte kilise, zarara uğradı ve dünyevî yetkenin desteğine muhtaç oldu. Bunlara 

rağmen, kilisede yolsuzluklar devam ediyordu. Luther açıkça “Bu gökyüzü altında Roma 

yetkesinden ve Katolik Kilisesi‟nden daha yolsuz bulunmaz” diyordu (Ahmet, 2012: 79).   

 

2.2. Martin Luther ve Almanya’daki Reform Hareketi 

 

Fransa‟daki reform hareketlerini anlamak için aynı devirdeki, Avrupa‟daki diğer 

reform çabalarını ele almak gerekir. Almanya‟daki bazı bölgeler eski dönemlerden beri 

doğu-batı ticareti için önemli bölgelerdi. Oldenburg, Nürnberg ve Ren Nehri üzerindeki 

bazı Ģehirler 16. yüzyıl ortalarına kadar ticari önemini yitirmemiĢti (Ahmet, 2012: 83). 

Fakat Almanya‟daki bütün bölge ve yerler aynı seviyede geliĢmemiĢti. Öte yandan bazı 

bölgelerde iç ticaret bile yapılamıyordu. 16. yüzyıl baĢlarında Fransa‟daki sosyal ve 

ekonomik geliĢmeler ülkede siyasal birliğin monarĢi temelinde devamını mümkün 

kılıyordu. Fakat Almanya‟da bölgesel devletçiklerin vatandaĢları, siyasal birlikten 

mahrum olduklarından menfaatlerini derebeyi ve ruhban karĢısında koruyamıyorlar, bu 

da siyasi düzensizliğe yol açıyordu (Lindsay, 1953: 35). Çiftçi ve diğer düĢük gelirli 

insanların hayat Ģartları, Alman devletlerinin çekiĢmesi ve ruhban sınıfının ekonomik 

yaptırımları altında ağırlaĢıyordu. (YetiĢgin, 2014: 138; Muzhir, 1996: 175). 

 Bu duruma baĢkaldırmaya ve isyan etmeye baĢladılar. Her bölgeden çiftçiler 

birleĢerek isyân hareketi baĢlattılar. Bir din adamı olan Thomas Müntzer‟in örgütlediği 

çiftçilerin büyük savaĢı 1524-1525‟te vuku buldu. Öncesinde de çiftçilerin 

ayaklanmalarına Ģahit olunsa da Katolik ve Protestan soyluların birlikte hareket ettiği 

isyanda 100 bin köylü öldü (Jassen, 1900: 140). Soyluların zorbalığı kadar kültür 

adamlarının da reform hareketlerinin oluĢmasında etkisi oldu. Örneğin “Die 

Reformation des Kaiser Sigmund” kitabı 1476 yılında piyasaya sürüldü ve 1524 yıla 

kadar defalarca basıldı. Kutsal Roma Cermen Ġmparatorluğu‟nda  reformu öngeren ve 

isimsiz yayınlanan kitabın dili Almancaydı. Kitap Alman idarecilerin baskıcılığından, 

kilise taĢınmazlarının sekülarizyonundan bahsediyordu. Kitap, dini ve dünyevi iki 

iktidarı da yolsuzluklarla suçluyordu. Bu kitabın yazılıĢı da Almanya‟daki reform 

hareketini hızlandırmada etkili oldu (Jassen, 1900: 132-133). Ayrıca Alman 

Hümanistlerinin reform yanlısı etkisi de oldukça fazlaydı. Bunun dıĢında Johannes 

Reuchlin (1455-1522) ve Desiderius Erasmus von Rotterdam (1469-1536) vatanseverlik 

hissini insanların içinde canlandıran Ģairlerdendi. Onların ortaya koydukları eserler, 

açıkça insanları kiliseye karĢı kıĢkırtıyordu. Ulrich von Hutten (1488-1523) Latinceyi 

bilen kiĢilerdendi. O da kiliseyi ayrımcılığın ve düzenbazlığın kaynağı olarak görüyordu 

( Lindsay, 1953: 75-76). Luther üzerinde etki uyandıracak baĢka unsurlar da vardı: 

Kilisenin aziz ilan ettiği Augustinus‟un görüĢleri ve Biraderler Komünü‟nde 

(Commonlife of brethern) toplanan Hristiyanların yaĢantıları. (Munro ve  Sontag, 1928: 

513; Waley, 1964: 269).  

Martin Luther (1596-1483) Almanya‟daki Eisleben bölgesinde doğmuĢtur  

(Ahmet, 2012: 87). Babası o bölgenin endistüriyel iĢlerinde çalıĢıyordu (Robinson vd., 

1962: 310). Bu yüzden de  Luther o hayatın isyancı ve zorlu havasına Ģahit olmuĢtu. 

YaĢamının ilk yıllarında yoksul hayatı yaĢayan Luther, geçimini sağlayabilmek için 
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bazen sokaklarda bazen de kiliselerde Ģarkı söylemiĢtir (Elton,G.R., 2004: 109). Luther 

yedi yaĢında Mansfeld‟te ilk öğrenimine baĢladı. 1501 yılında Erfurt Üniversitesi‟ni 

kazandı. Güzel sanatlar bölümünde lisans ve yüksek lisansını tamamladı. Daha sonra 

babasının talebi üzerine hukuk fakültesinde eğitim hayatına devam etti ( Ahmet, 2012: 

89). Erfurt Üniversitesi‟nde okuması onun din anlayıĢında, zihniyetinde köklü 

geliĢmelere neden oldu. Bu dönemde Aziz Augustinius‟u ve pek çok skolastik metni 

okur. Okumalarında önemli yeri olan diğer isimler ve metinler Ģöyledir: Ockhamlı 

William, Aquinolu Thomas ve Aziz Paul‟un (Tarsuslu Pavlus) mektuplarıdır. 1505‟te 

okulu bırakır ve Aziz Augustine taraftarı olan Erfurt‟taki bir manastıra girer. Babasına 

karĢı çıkarak manastıra giren Luther, bu kararında samimidir. Manastırın emirlerini ve 

isteklerini çok candan ve samimiyetle yerine getirir. Kendisi bu dönemi hakkında “Ben 

çok vefalı ve emek veren bir rahiptim. Eğer bir rahip cennete girecekse o ben olmalıyım” 

diyordu (Flovarz, 2004: 26). Luther, kendi durumunu bu Ģekilde nitelemesine rağmen bir 

buhran içerisindeydi. Ġbadetlerinin kendisini cehennem ateĢinden kurtaramayacağından 

korkuyordu. KurtuluĢa ermekte imanın ve ibadetin yerinin ne olduğu temel 

problematiğiydi (Bron, 2009: 203).  Daha sonra 1511 yılında Roma‟ya gitmiĢ,  papa ve 

çevresindeki din adamlarını yakından görmüĢ, gördüğü manzara onu çok ĢaĢırtmıĢtı.  

Luther, 1512 yılından itibaren düĢüncelerini yazmaya baĢlamıĢtır. Her ne kadar 1516 

yılında bile Katoliklikler gibi düĢünse de 1517 yılında papalık kurumu dıĢındaki bütün 

skolastik kurum ve inançlara Ģiddetli eleĢtiriler yöneltmeye baĢladı (YetiĢgin, 2014: 138; 

Durant, 1964: 15-16). Üç yıl içerisinde, devrin sosyal problemlerine ve beklentilerine 

cevap veren bu giriĢim, karĢılık bulmuĢtur (Flovarz, 2004: 25). Luther, 3 Ekim 1517  

yılında 95 maddeden oluĢan mektubunu Latince olarak Witenberg Kilisesi‟nin kapısına 

astı (El-Musul, 1964: 4). Doğrudan papanın yetkisini eleĢtiren bu metin Almancaya 

çevrildi ve Almanya‟nın çeĢitli bölgelerine yayıldı. Luther‟in  attığı adımları takip eden 

kilise, onu iknaya çalıĢtı (Ahmet, 2012, 91).  

1520 yılında Luther en ünlü bildirilerini yayınlar: Von dem Papstum zu Rom 

(Romadaki Papalık Üzerine), An den christlichen Adel deutscher Nation (Alman 

Milletinin Hristiyanlık Asaleti Üzerine), Die babylonische Gefangenschaft der Kirche 

(Kilisenin Babil Tutukluğu Üzerine), Von der Freiheit eines Christenmenschen (Bir 

Hristiyan Ġnsanın Özgürlüğü Üzerine). Bu metinler açıkça, sosyal ve siyasi bakımdan 

kiliseyi zor durumda bırakacak eleĢtiriler ve çağrıları ihtiva ediyordu. Bu geliĢmeler 

üzerine nihayet Vatikan, Martin Luther‟i kiliseden uzaklaĢtırma cezasına çarptırdı. O da, 

kilisenin gönderdiği mektubu üniversite öğrenci ve hocalarının gözü önünde bu cezayı 

beyân eden mektubu yaktı (YetiĢgin, 2014: 139; Kellet, 1954: 305). 1521 yılında 

Ġmparator 5. Karl, onu Worms‟e hesaba çekilmek üzere denetleme meclisine çağırdı ve 

buradaki görüĢmelerde Luther fikirlerinden vazgeçmedi (Dan vd., 1382: 76). Prens 

Fredrick‟in yanında himaye gören Martin Luther, burada sakin bir hayat sürerken Ġncil‟i 

Almancaya tercüme etti ve birçok eserini bu döneminde kaleme aldı (Lee, 1986: 20-21).  

Luther‟in öğretileri etrafında birçok kiĢi toplanır; çiftçilerden burjuvalara, sanat 

ve kültür insanlarından prenslere hemen bütün kesimlerden Luther‟e destek çıkanlar olur 

(Gottschalk ve Lach, 1951: 157). Fakat Luther daha sonra bazı yazdıklarından vazgeçer. 

Özellikle çiftçileri destekleyecek bazı sözlerinden cayar. Köylü isyanı Luther‟in 

görüĢlerinin toplumdaki yansımalarının görülmesi bakımından önemlidir. Çiftçilerin 

büyük isyanında (1524-1525) onları siyasal iradeye itaat etmedikleri için Ģiddetle 

eleĢtirmiĢtir.  Çünkü Luther‟e göre siyasal irade gücünü tanrıdan almaktadır ve ne olursa 

olsun ona itaat edilmelidir (YetiĢgin, 2014: 140; Leach, 1991: 28). Bilhassa Almanya‟nın 

kuzeyindeki prenslikler, Luther taraftarı olduklarını açıkça beyan ederler. Lutheryenlik 

artık bir siyasî/dinî kampın adı hâline gelir. 1530 yılında Augsburg‟ta Luther‟in yakın 
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arkadaĢlarından Philip Melanchthon, imparatorun huzurunda Luther‟in görüĢlerinin 

özetleyen bir savunma yaptı,  Lutherci kilisenin esaslarını ifaden eden bu savunma 

“Agusburg Ġtirafı” adıyla tanınır (Kellet, 1954: 309). 

Luther kendi yarattığı halkın davranıĢlarından zaman zaman kendisi rahatsız 

olmuĢtur. Basel‟de halkın evliya kalıntılarına, kilise ikonlarına ve ayinlerine karĢı 

gösterdiği tavrı ürkerek karĢılarken, reformcuların rahibeleri kurtarıma operasyonlarına 

tepki göstermiĢtir. BaĢlangıçta din adamının bekar kalması ilkesini kiĢisel seçim olarak 

kabul etmiĢ ve papazların zorla evlendirilmesinin doğru olmadığını belirtmiĢse de kendisi 

de 1525‟te eski bir rahibe ile evlenmiĢtir. Luther‟in kilise hiyerarĢisi ve baskısı karĢısında 

reformist ve özgürlükçü anlayıĢı fakir ve köylü kesimini de harekete geçirmiĢtir. Her ne 

kadar Luther fikirlerini ruhani bir ortam için dile getirmiĢse de fakirler ve köylüler 

dünyevi zorlukları için harekete geçmiĢlerdir. Thomas Müntzer adında bir din adamının 

öncülüğünde hareket eden köylüler öĢür benzeri verginin kaldırılmasını, toprakların 

kendilerine verilmesini, orman ve ırmaklara serbestçe ulaĢılmasını, ortak kullanılabilecek 

topraklara sahip olmaları gerektiğini ileri sürmüĢtür. Köylülerin isteklerine karĢı 

Protestan ve Katolik soylular birlikte hareket ederek, en az 100 bin köylünün ölümüne 

yol açmıĢ ve köylü ayaklanmasını kanlı bir Ģekilde bastırmıĢlardır (YetiĢgin, 2014: 140-

141). 

 Luthercilik, Kutsal Roma Cermen Ġmparatorluğu‟nun Fransa ve Osmanlı 

ittifakına karĢı savaĢından ötürü geliĢme alanları elde eder. Martin Luther de  sürgünde 

olmasına ve çeĢitli sağlık sorunlarına rağmen yazmaya devam eder. Ortaya koyduğu 

ilkeleri açıklar. Bu dönemde Katolik ve Protestan kiliseler tamamen birbirinden ayrılır. 

Osmanlı ve Fransa ile savaĢını sonlandıran Ġmparator 5. Karl 1546‟da Luther‟in etkisinde 

oluĢan Protestanlara savaĢ açtı. Mücadele, 1555 yılında da Augsburg BarıĢı‟na göre 

sonlandı. Daha sonra Luther tarafları birçok çıkar elde ettiler. Böylece Luther düĢüncesi 

Avrupa‟nın tamamına yayıldı, bu yayılmayla birçok siyasi menfaat de elde edildi  (Watts, 

1940: 50-53). 

 

2.3. Ulrich Zwingli ve İsviçre’de Reform Hareketi 

 

Fransa‟daki reformdan bahsetmeden evvel, Ġsviçre‟deki Ulrich (veya Huldrych) 

Zwingli ve onun dinsel alandaki faaliyetlerinden bahsetmemiz reformu bütün 

boyutlarıyla kavrayabilmemiz açısından gereklidir. Kaynaklara göre Zwingli 1484‟te 

Ġsviçre‟nin batısında Wildhaus‟ta doğmuĢtur. Viyana  ve  Basel‟de eğitim gören Ulrich 

Zwingli, Ġtalyan kültürüyle yaĢayan bir ailede yetiĢmiĢtir. 1506  yılında sanat alanında 

doktora diplomasını almıĢ, aynı sene Ġsviçre‟nin Glarus Ģehrine kilise rahibi olmak 

üzere davet edildi (Green, 1977: 159).  

  Zwingli hocalarının etkisiyle Viyana‟daki eğitimi sırasında Hümanistlerin 

fikirlerine yakınlık duydu. Erasmus‟la tanıĢıp mektuplaĢmaya baĢladı, 1515 yılında 

Aziz Augustinus‟u okumaya yöneldi. Glarus‟taki yıllarında Yunancayı çok iyi derecede 

öğrendi, Ġbranicesini de ilerletti. Luther‟in baĢlattığı hareket Katolik dünyasında sosyal 

ve fikri anlamda büyük etkiler uyandırmaya baĢladığı sıralarda Zwingli de bunun etki 

alanına girecek bir durumdaydı. (Ahmet, 2012: 98). 1516 yılında reform düĢüncesinin 

etkileri Zwingli‟nin metinlerinde görülmeye baĢladı. Aynı yılda Katolik Kilisesi‟nin 

bazı ayinlerini eleĢtirdi ve kilisenin gelenekleri bırakılarak Ġncil‟e  dönülmesinin 

gerekliliğini dile getirdi (Rostam, 2004: 139). Kilise ise Zürich halkını, Zwingli‟nin 

görüĢlerine kayıtsız kalmaya çağırdı (Salih, 2012: 149). Zwingli‟nin faaliyetleri ilkin 

siyaset alanına yöneldi: Kilisenin önemli bir gelir kaynağı olan ve yürütülmesinde rol 

aldığı  Ġsviçre‟den lejyon kiralanmasını eleĢtirdi. Çünkü bu ticaret sebebiyle, Ġspanya ve 
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Fransa arasında gerçekleĢen bir savaĢta, iki tarafın da ordusunda bulunan, kiralık, lejyon 

Ġsviçreli gençlerin ölmesi gibi sonuçlar ortaya çıkıyordu (ElnaĢavi, 2011: 395). Daha 

sonra kilisenin yolsuzluk ve kötülüklerini de eleĢtirdi (Schevill, 1946: 121). Zwingli, 

1523 yılında  67 madde hâlinde görüĢlerini ortaya çıkardı. Aynı yılda papa ile Katolik 

çevrelere gönderdiği mektuplarda birçok eleĢtirilerde bulunda ve bazı istekleriyle 

eleĢtirilerini dile getirdi: 1) Ġncil, hayat ve ahlak için ana kaynak olmalıdır; 2) Oruç 

tutmak ve kutsal yerleri ziyaret etmek gereksizdir; 3) Ġnzivaya çekilmiĢ din adamlarının 

hâli Ġncil‟e uygun değildir; 4) Birçok Katolik Kilisesi‟nin programı reddedilmeye 

müstehaktır (Lindsay, 1953: 35-36). Zwingli, Luther‟den önce kilise hakkında yeni 

görüĢler bildirmeye baĢlamıĢtı ve Luther‟le aralarında ortak görüĢler, tartıĢmalar, 

reddiyeler gibi birbirinden farklı ve çeĢitli etkileĢim vesileleri görülüyordu. (Ahmet, 

2012:98) Luther ile Zwingli  1529 yılında Marburg‟ta görüĢtüler (Marburg Diyaloğu) ve 

Protestanlığın ilkeleri üzerine anlaĢmaya çalıĢtılar. Ama aralarında birçok fark vardı 

(Salih, 2012: 150). Zwingli‟nin mücadelesi Ġsviçre Konferderasyonu için kanlı 

savaĢların sebebi olmuĢtu. Bu mücadele sırasında Zürich, Protestan hareketin 

Ġsviçre‟deki en önemli merkezi olacak, bütün Katoliklik uygulamaları kaldırılıp 

manastırlar kapanacaktır (Ahmet, 2012: 98). Ġsviçre kantonları, Katolikler ile 

Protestanlar arasında paylaĢıldı.  Zwingli‟nin görüĢleri etrafında geliĢen içsavaĢlarda, 

bizzat Zwingli de savaĢtı. 1531‟deki Kappel savaĢında Katolikler tarafından feci bir 

Ģekilde öldürüldü (Marriott, 1948: 94). 

 

2.4. John Calvin 

 

Fransız bir keĢiĢ olan John Calvin, Avrupa tarihini Ģekillendiren önemli 

kiĢilerden biri sayılır. Luther‟den 26 yaĢ küçük olan John Calvin, kimilerine göre 

Reform hareketlerinin en önemli ismidir. Ahlakî ve teolojik araĢtırmaları döneminde 

bütün Avrupa‟yı etkiledi (Anvar, 2004: 36).  

John Calvin 1509 yılında Paris'in kuzey batısında Noyon kasabasında, orta sınıf 

bir ailede dünyaya gelmiĢtir,
 
Babası kasabadaki katedralde çalıĢıyordu. Annesi o çocuk 

yaĢtayken ölmüĢtü. Calvin ilk eğitimini bitirdikten sonra 14 yaĢında Paris‟e gitti.  

Teoloji okumak için Paris Üniversitesi‟ne kayıt oldu. 18 yaĢında yüksek lisansını 

tamamladı. Daha sonra Orleans ve Bourges‟te, babasının istediği gibi hukuk eğitimi 

aldı. Bu döneminde hümanist metinleri de okumaya baĢlamıĢtır (Hart, 1990: 236; 

Najım, 2011: 145). 

Calvin; Fransızca, Yunanca, Ġbranice ve Latinceyi iyi biliyordu. Birçok dil 

bildiği için geniĢ bir Teoloji bilgisine ve Katoliklik tarihine vâkıftı. Fakat Katolik 

Kilisesi‟ne karĢı bir Ģüpheyi öteden beri içinde taĢırdı (Murad ve Hasan, 2003: 60; 

Salih, 2012:150). Paris Üniversitesi‟nde okuduğu dönem, Hümanizm baĢta olmak üzere 

birçok görüĢle, fikir akımıyla tanıĢmıĢtı. (Ahmet, 2012: 96). Hümanistlerin fikirleri 

Calvin‟in dünyasına önemli etkiler bıraktı. Erasmus‟un görüĢlerini hümanist hocalardan 

daha kolej döneminden itibaren öğrenmeye ve benimsemeye baĢlamıĢtı. (YetiĢgin, 

2014:143)   

1534  yılında yakın arkadaĢı Nicholas Cop‟un rektörlük konuĢmasında Luther‟e 

atıfta bulunması ve konuĢma metnini hazırlayanlardan birisinin Calvin olduğu Ģüphesi 

üzerine Fransa'yı terke mecbur kaldı. 1534‟te ülkeyi bırakıp Fransa, Ġtalya ve Ġsviçre'nin 

güney bölgelerinde mülteci oldu, aynı yıl içerisinde Ġsviçre'ye Cenevre Ģehrine gitti 

(YetiĢgin, 2014: 144; Schevill,1946: 126). Ġki yıl sonra ilk eseri “Hristiyan Dininin 

Kurumları” adlı ünlü kitabını yayımladı (Mahfuz, 2007: 48). Kendisi hayattayken 

birkaç defa yeniden basılmıĢtı. Bu kitap, Calvin‟in Hıristiyanlık hakkındaki görüĢlerini 
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tanıtan en önemli eserdi, reform hareketinin en etkili kitabıydı. Daha sonra Teoloji 

eğitimi için bir okul açtı (Najım, 2011: 46). Daha sonra Avrupa'nın farklı yerlerinde 

öğrencileriyle temasa geçti ve mesajını yaymak için onları teĢvik etti. Bu geliĢmeler 

Kalvinizmin hızlı bir Ģekilde yayılmasına neden oldu (Vasman, 2013: 284). 

Zwingli‟nin öldürülmesiyle Ġsviçre‟de Protestanlık hareketi bir süre lidersiz 

kaldı. Ama bu, Protestanlık hareketinin sona ermesi anlamına gelmedi. Çünkü 

Ġsviçre‟deki Protestan bölgeler, kendi bölgelerindeki idarecilerin takip ve baskısından 

korunmak için Ġsviçre‟ye yönelen Avrupa‟nın etkin reformcularına barınak oldular. 

John Calvin de Ġsviçre‟de Protestanlık hareketine önderlik yapmaya baĢladı (Ahmet, 

2012: 96).   

Calvin ölünceye dek, siyasî ve sosyal değiĢimlere göre fikirlerini geliĢtirmeye 

devam etti. Calvin eserlerini Latince yazdı (Murad ve Hasan, 2003: 60)  Fakat sonradan 

bunları Fransızcaya da çevirmiĢtir. Ayrıca Martin Luther'in (1484-1546) Ġncil'i 

Almancaya çevirmesi gibi, Ġncil'i Fransızcaya çevirmiĢtir (Farhan, 2004: 138). Sadece 

steno edilen vaazları değil, mektupları ve risaleleriyle hayli hacimli bir yekûn tutan 

eserleri onun öğrencileriyle beraber Avrupa‟da geniĢ bir yayılma imkânı bulmuĢtur. 

Bununla birlikte ana eserelirin iki cilt hâlinde yayınladığı ve yeni baskılarında gözden 

geçirdiği Hristiyan Dininin Kurumları (Institute of Christian Religion) adlı eseridir. 

Teolojik, sosyal ve siyasi görüĢlerinin tamamını bu eserde özetlemiĢ ve 

somutlaĢtırmıĢtır. Kalvinci Protestanlığım temel ilke ve prensiplerini ve reform 

anlayıĢını bu eserde ortaya koymuĢtur ki sonradan kitap, reform hareketlerinin  temel 

kaynaklarından biri olmuĢtur. Kurduğu üniversitenin öğrencileri, yazdıkları ve 

Kalvinciliğin yaygınlaĢmasından ötürü John Calvin‟i “Protestanların Papası” diye 

niteleyenler olmuĢtur (Hayes, 1937: 149). 

Calvin ve onun Protestan hareketi, iktidarı elde edince otoriter bir hâle 

gelmiĢlerdi (Hrıdi, 2005: 172). Hristiyan Dininin Kurumları kitabını yayımladıktan 

sonra Calvin, Protestanlığı benimsemesi için kitabı, Hümanistleri destekleyen Fransa 

kralı Birinci François‟e sundu. Metin yapısı itibarıyla Luther ve Zvingli‟nin 

görüĢlerinden de istifade edilen bu eklektik metin, bu amacına ulaĢamamıĢtır (Salih, 

2012: 151). BaĢlarda Fransa‟da etkili olmayı baĢaramasa da Kalvinci Protestanlık, 

Ġsviçre‟de etkili oldu. Bu anlamda Calvin'in 1536 yılında Cenevre‟ye gitmesi önemli bir 

olaydı. Guillaume Farel (1489-1565) Ģehrin en önemli reformcusuydu, Protestanlığını 

ilan etmiĢti, Ģehir kilisesinin baĢkanlığını elde etmesi için Calvin‟in desteğine ihtiyacı 

vardı. Farel, çok ısrarcı olduğu için Calvin‟i ikna etmeyi baĢardı, ikisi birlikte kendi 

Ģiddetli ve reformcu görüĢlerini yürütmeye baĢladılar. Bu da Cenevre halkının  tepkisine 

neden oldu. Bu yüzden 1438 yılında Ģehirden ayrılmak zorunda kaldılar. Calvin hatip ve 

teolog hocaları gibi üç yıl için Strasburg Ģehrine gitti. Bu döneminde Alman 

reformcularıyla tanıĢtı (Elton, G.R., 2004: 363). 1541 yılında Calvin bir kez daha 

Cenevre‟ye döndü ve bu kez ölüm tarihine yani 1564 yılına kadar Ģehrin dini ve siyasi 

baĢkanı oldu. Bundan sonra Cenevre, Protestan hareketlerinin en önemli merkezlerin 

biri oldu ve büyük bir geliĢme yaĢadı. Calvin bu 23 yıl süresince, görüĢlerini etraflıca 

ortaya koyabilme ve külliyatına son Ģeklini verme imkânı buldu (Fisher, 1957: 544). 

 Calvin baĢlangıçta her ne kadar Luther‟in görüĢlerinden etkilenmiĢse de 

sonradan kutsal kitaple örtüĢmediğini düĢündüğü Luther‟in bütün savlarını reddetti 

(Salih, 2012: 151). Calvin'ın düĢüncesine göre insan hayatındaki temel amaç, ahirette 

kurtuluĢa ermektir ve insanın kurtulması için kiliseye gerek yoktur. Tanrı ve Mesih'e 

tamamen inanan kimse kurtuluĢ yoluna ulaĢmıĢ demektir. Kilisenin vesayeti ise 

geçersizdir (Ahmet, 2012: 103). Calvin kader meselesi üstünde de çok ısrar ediyordu: 

Ġnsanın akıbeti doğduğu günden beri belliydi, günlük davranıĢının hiçbir rolü yoktu 
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(Hayes ve Cole, 1958: 34-35). Calvin, kilise heyetini bile Sinod Meclisi adlı seçilmiĢ bir 

meclisin denetimine verirken, bunların maddî ihtiyaçlarını Ģehir meclisi karĢılıyordu. 

Calvin, kendisine bağlı okulların açılmasına çok önem veriyordu ki Kalvinizmin bir  

mezhep olarak yayılması büyük ölçüde buna bağlıydı. Çünkü bu okulun yetiĢtirdiği 

öğrenciler din ilkelerini mantıklı ve basit bir Ģekilde anlatıyordu. Kilisenin 

mistifikasyon çabalarına göre bu sade dil, kolayca anlaĢılabiliyor, dolayısıyla kitleler 

üzerinde etkili oluyordu (Salih, 2012: 151). Ayrıca Calvin, hareketini milli bir hareket 

olarak tanıtıyordu ve misyonerler yoluyla öğretilerini bütün Batı Avrupa‟ya özellikle 

Fransa‟ya yaymaya çalıĢıyordu. Örneğin 1555-1562 yılları arasında, 88 Kalvinci 

misyoner Fransa‟ya gönderildi. Ayrıca Avrupa‟nın birçok bölgesinden hukuk okumak 

için Cenevre‟ye rağbet vardı. Bunlar kendi bölgelerine döndükten sonra Kalvinizmin 

yayılmasına önayak oluyorlardı. Bu yüzden Kalvinizm yalnız Fransa'da değil 

Amerika'da bile milli bir hareket olarak yayıldı  (Hayes, 1937: 150). 

John Calvin, kilisenin devletten ayrılması ve kilisenin siyasi iĢlere karıĢmaması 

gerektiğini savunuyordu. Devlet ile kilisenin bir sistemde olmasını redediyordu. Çünkü 

kilisenin ruhi yönden, görevine uygun bir organizasyona ihtiyacı vardır. Bu 

organizasyon da dünya iĢleri için uygulanan organizasyondan farklı olmalıydı (Mazhar, 

2006: 13: Ibrahim, 2010: 65). 

John Calvin, kilisenin dekorasyonunda süslemeleri ve resimleri ortadan 

kaldırmaya kalkıĢtı ve din adamların yetkisini azalttı. Sonra papaları belli bir gruptan 

seçme yöntemini kaldırmayı teklif etti. KeĢiĢleri, yeteneklerine göre seçebilecek bir 

konsey kurdu. Calvin, kilisede söylenen bütün ezgileri ve çalınan müzikleri yasakladı, 

sadece dini teamülleri yerinde bıraktı (Fazıl, 1815: 35). 
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3. ON ALTINCI YÜZYILDA FRANSA VE DİNİ REFORM 

 

3.1. Fransa'da Reform 

Reform çabaları Fransa'da 16. yüzyılın baĢlangıcında ortaya çıktı. Fransa'da 

Luther hareketinden önce Jacques Lefevre d'Etaples adlı bir Ģahsın faaliyetlerini kiliseye 

yönelik reform çabalarının öncülü olarak anmak gerekir. Bu meĢhur hümanist ve Kutsal 

Kitap bilgini, papaz vaazlarının Fransızca verilmesine çalıĢmıĢ ve yazdıklarıyla Martin 

Luther‟in Kutsal Kitap yorumunu etkilemiĢti. Ayrıca Yeni Ahit‟in Fransızcaya 

tercümesine ilk yapan kiĢi de oydu (Ahmed, 2008: 187). 

Kilisede reform düĢünceleri, Fransa'da hümanistlerin ortamında yayılmaya 

baĢladı ve Kutsal Kitap da 16. yüzyılın ilk çeyreğinde Fransızcaya çevrildi. Fakat 

Fransa'da reform düĢüncelerinin doğrudan ve siyasî bir hedef olarak yayılması, Martin 

Luther'in takipçileri eliyle oldu. Lutherciliğin ve hümanizmin tesirindeki bu çevreler, 

kraliyet ailesinin kimi üyelerine yakınlıkları ve hümanizme yakınlık duyan 1. 

François‟in idaresinde kısmî bir yayılma imkânı buldurlar. Dikkata değer olan bir 

durum da henüz Fransa‟da bulunan John Calvin‟in de baĢta Martin Luther'in takipçisi 

sayılabilecek bir yerde oluĢudur. Pavia SavaĢı‟nda (1525) Habsburglara yenilen ve esir 

düĢen 1. François‟ten sonra Paris Parlamentosu, baĢta Calvin olmak üzere reform 

yanlılarının aleyhine bir tutum takındılar. Böylece Calvin, Luther‟in görüĢlerinden 

büyük ölçüde uzaklaĢacağı bir sürece girerken
 
Protestanlık, Ġsviçre ve Almanya‟nın 

aksine Fransa toplumunu ilk baĢta etkilemedi (Ahmed, 2012: 113). Çünkü bu siyasî 

konjonktürle birlikte Fransa‟nın o dönemdeki mutlakıyet yapısı çok güçlüydü. Ayrıca 

kilise adamlarının seçiminde Fransa kralının yetki sahibi olmuĢtu: 1516  yılında 1. 

François ve Papa 10. Leon arasında imzalanan Bologna AntlaĢması‟na (Bologna 

Konkordatosu) göre kilise adamlarının atanması hakkı Fransa Kralı‟na devrediliyordu 

(Albatrik ve Nevar, 1982: 130-131). Kiliseye dair kazandıkları bu yetkiden ötürü siyasal 

ve sosyal bir çalkantıyı doğurabilecek muhalif Protestan hareketlerinin, Fransa 

monarĢisince istenmemesi sonucunu getirdi.
 

Aynı zamanda Fransız çiftçilerinin 

ekseriyeti de Katolikliğe bağlıydılar. Fransa‟nın soyluları ve burjuva gibi kentli nüfusu 

da egemenliklerini pekiĢtirme isteğiyle hareket ediyorlardı. Soylular ile burjuva 

arasındaki egemenlik çekiĢmesi kilise reformu konusunda önem kazanıyordu. 

Fransa‟daki mutlak monarĢinin güçlü oluĢu, kralın kilise adamı atama yetkisi, soylu 

ailelerinin çocuklarının kilise adamı olması gibi iç içe geçmiĢ ve sosyal bakımdan 

birbirine bağlanmıĢ yapının çözülmesi oldukça güçtü. Bu da ister istemez Almanya, 

Ġsviçre ve Hollanda'daki gibi reform hareketlerinin hızlı ilerlemesini Fransa'da mümkün 

kılmadı (Hrıdi, 2005: 170). 

Aslında Kral 1. François, Bologna Konkordato‟suna kadar Papa‟yla arasındaki 

ihtilaftan ötürü, Fransa'da Huguenotlar diye bilinen reformculara hoĢgörülü 

davranıyordu.
 
Bu hoĢgörülü tavrıyla, Habsburglara karĢı olan mücadelesinde, Protestan 

yanlısı Alman prenslerle yakınlaĢma sağlamak istiyordu. Ancak devam eden Ġtalyan 

SavaĢları çerçevesinde Habsburglara karĢı verilen mücadelede 5. Karl‟a karĢı mağlup 

olup esir düĢünce, onun bu politikasını Fransa‟da devam ettirecek kimse kalmadı. 1525  

yılında Ġspanya'da mahkum oldu. 1526  yılında serbest kaldı. Serbest kaldıktan sonraki 

politikaları önceki döneminden farklılık göstermeye baĢladı. 1. François‟in protestan 

hareketlerine karĢılık ilk baĢtaki ılımlı yaklaĢımında, kralın kız kardeĢi Marguerite 

d‟Angoulême gibi bu hareketin temsilcilerini himaye eden kimselerin varlığı da 

etkiliydi. (El-Adhami, 1975: 59).
  

Protestanlar önce Fransa'nın güneyinde etkinlik gösterdiler. Daha sonra ülkenin 

bütün bölgelerine yayıldılar. Çiftçilerin bir bölüğü, yüksek vergiler vermek sebebiyle 
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ağır bir yükün altına giren ve siyasal bir güç olarak yükselmeye baĢlayan burjuva kesimi 

de bu yeni fikir haraketlerini destekliyorlardı.
 
Daha sonra burjuvanın ticari egemenliği 

altındaki iĢçiler de protestan hareketini tutmaya baĢladılar. Bunlar, reform hareketlerinin 

zalim ve tamahkar olan derebeylerinin egemenliğini kısıtlayabileceğini düĢünüyorlardı. 

18 Ekim 1534‟te reformcular kilisenin kapısına “kudas ayinini istismar eden papalık” 

propagandası yapan afiĢleri asmaya kalkıĢtılar. “Pankartlar Olayı” diye bilinen bu 

hadisede protestocular, Katolik Kilisesinin kutsal yerlerine saldırıp Meryem heykelinin 

kırmaya kalkıĢtılar. Bu hareket, halkın öfkesini çekti ve tepki gösterdiler (Tishke, 1998: 

327). 1. François, bu hareketin Almanya‟daki gibi Fransa'nın siyasi bölünmesine sebep 

olacağından korkuyordu. Bu nedenle 1535 yılında kilise muhaliflerini büyük bir baskı 

siyasetine baĢladı.
 
Bu da Calvin'in Fransa'dan Basel'e kaçmasına sebep oldu (Albatrik 

ve  Nevar, 1982: 132). Fransa kralı bir yandan da Almanya köylülerinin baĢlattığı 

isyanın haberini aldıktan sonra, protestanlara daha çok baskı kurmaya devam etti. 

Zorlayıcı fermanlar çıkardı ve ülkesindeki reform yanlılarını takip etmek için mahkeme 

kurdu. Bu durum, Ġspanya Kralı 5. Karl ve Papa ile arasındaki siyasî çekiĢmelerde papa 

aleyhine bir koz olarak kullanmak ihtimali dıĢında, reform yanlılarının  faaliyetlerinin 

yayılmasına izin vermeyeceği bir konjonktürü ortaya çıkarmıĢtı (Tishke, 1998: 329). 

1538  yılında 5. Karl ile yaptığı anlaĢmadan sonra protestanları takip etmekten 

vazgeçti. Hatta kendisinin aleyhine hareketlerde bulunan Fransa‟dan kaçmıĢ reform 

yanlılarını da takibi bıraktı (Hrıdi, 2005: 171). 1540  yılında bir daha teftiĢ mahkemesini 

Fransa'ya getirdi. Calvin ise Ġsviçre-Basel‟e yerleĢtikten sonra “1. François‟e Bir 

Mektup” baĢlıklı mektubuyla Kalvinciliğin reform anlayıĢını yansıtan önemli ilkeleri 

krala bildirdi. Bu mektubu, Fransa'daki protestan haraketlerinin üzerinde etkili oldu. 

Zamanla Kalvincilik, Lutherciliğin yerini aldı. Kalvinciliğin, Almanya kaynaklı 

Lutherciliğin yerini tutmaya baĢlaması Fransa‟daki reform arayıĢlarının karakterini millî 

bir yapıya döndürüyordu. Bu nedenle, 1. François tahta kaldığı dönemde gittikçe bir iç 

tehdit karakterine bürünen protestan hareketin tamamen etkisiz hâle getirilmesi için 

uğraĢıyordu. (Akıli, 2006: 72). 2. Henry (1547-1559), babası 1. François'in ölümünden 

sonra kral oldu ve 5. Karl ile oğlu 2. Filip ile de savaĢı devam ettirdi (Albatrik ve  

Nevar, 1982: 133). 

2. Henry, krallığın hakimiyetini Almanya yönünde geniĢletti. Onun döneminde 

Fransa ile Kutsal Roma Ġmparatorluğu ve Ġspanya, yani Habsburg hanedanı ile savaĢ 

devam etti. 1559  yılındaki Cateau-Cambresis BarıĢı‟yla son buldu. Buna göre Fransa; 

Metz, Toul ve Verdun Ģehirlerini Habsburglara bıraktı (Salih, 2011: 361).
 
Katolik 

otoritesini kurmak bakımından da 2. Henry, protestanları ezmeye devam ediyordu. 

Onların evlerini yakmak, onları öldürmek ve onların baĢlarını kesmek yoluyla idam 

kararlarını çıkardı. Bu da protestanlardan binlerce mağdurun ortaya çıkmasına neden 

oldu. Protestan haraketinin önde gelen bazı adamlarının yakılarak idam edilmesi hükmü 

verildi. Fakat bütün bunlara rağmen, kral, protestan hareketinin yeni inançlarını  

kalplerden silip çıkaramadı (Hrıdi, 2005: 171). Ayrıca Fransız halkının ekseriyeti 

Protestanların bu derece baskı görmeyi hakketmediklerini düĢünüyorlardı. Baskının 

Ģiddeti ve mağduriyet hikâyeleri, protestanların da Hristiyan oldukları ve mezhepleri 

seçmekte serbest oldukları kanaatini besliyordu.
 
2. Henry, Kalvincileri mahkûm etmek 

için hızlı bir Ģekilde mahkeme kurma kararı verdi. 2. Henry‟nin mahkemesinden 500 

Kalvinci hakkında karar çıktı. Bunların 60‟ı idam kararıydı. Bu idam kararlarının infazı 

da dört yıl içerisinde uygulandı. Fakat buna rağmen, Fransa'daki Katolik Kilisesi 

karĢıtlığına engel olamadı. Ancak bu baskıların bir neticesi olarak hareketin Fransa‟nın 

güneybatı bölgelerinde yoğunlaĢtığı görüldü (Akıli, 2006: 73).  
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Calvin‟in Cenevre‟deki hâkimiyetinin pekiĢtiği 1555 yılıyla 1562 yılı arasında 

binlerce protestan grup, Fransa'nın farklı bölgelerinde ortaya çıktılar. Kendi kiliselerini 

kurmuĢlardı.
 
O dönemde, Katolikliğin en büyük savunucu ve Protestanlara en güçlü 

muhalefeti gerçekleĢtiren Guise sülalesi, Fransa‟da güçlü bir Katolik cephesi 

oluĢturmuĢlardı. Bu sülale, Fransa'da saltanatı elde etmek ve Protestan hareketini yok 

etmek için çalıĢıyordu. Onlar Almanya veya Ġspanya'dan yardım almaya hazırdılar. Bu 

Ģekilde Valois hanedanının yerini alıp Fransa'nın yönetimini elde etmek istiyorlardı. 

Buna karĢılık Fransa‟daki reformcular, Katoliklerin egemenliğinin kırılması için 

Britanya ve Ġsveç'ten yardım istiyorlardı.
 

O yüzden Fransa, 2. Henry döneminde 

önceden bir örneği görülmeyen bir iç savaĢa tutuldu. Ġç savaĢa tutuĢacak derecede 

reformun etkisi görülmesine rağmen 1560 yılında Kalvincilerin sayısı on sekiz bin 

kiĢiydi (Ahmed, 2012: 115). 

Özellikle kralın, güçlü olduğu dönemde ekonomik ve siyasi çıkarları zarara 

uğrayan derebeyleri, kral ve Katolik yanlısı derebeylerine karĢı menfaat elde etmek için 

reform hareketlerine destek verdiler. Bu yüzden artık Huguenotlar, Bourbon ailesine 

bağlı siyasi bir hizip olarak, Navarra Prensi Antoine ve kardeĢi Conde Prensi Louis 

önderliğinde birleĢtiler. Katolikler de kral yardımıyla Guise ailesine bağlıydı. Saltanata 

nüfuz etmek uğuruna günden güne bu iki tarafın arasındaki çekiĢme belirginleĢiyordu. 

Özellikle II. Henry'nin ansız ölümünden sonra mücadele için daha uygun bir zemin 

doğdu (Bron, 2009: 232). Çünkü II. Henry'nin ölümü Fransa Krallık tahtında büyük bir 

zafiyet doğurdu, ölen kral ardında siyasi irade bakımından üç zayıf oğlundan baĢka bir 

Ģey bırakmadı. Büyük oğlunun yaĢı on beĢi geçmiyordu. Üç oğlu birbiri ardına tahta 

geçtiler: II. François, IX. Charles ve III. Henry. Ama gerçek egemen, Ġtalyan Catherine 

de' Médicis adlı anneleriydi (El-Adhami, 1975: 60).
  

Bu sırada Catherine 30 yaĢındaydı ama gücü ve duyarlığıyla, çevresine kurduğu 

egemenlikle diğerlerinden ayrılıyordu (Albatrik ve Nevar, 1982: 134). Ama buna 

rağmen, büyük oğlu II. François'nın (1559-1560) hükümdarlığı döneminde 

Protestanların uğradığı felaketi durdurmadı. Bu olay, Huguenotların  Dük Guise‟i yok 

etmek amacıyla Mayıs 1560‟ta Ambois‟de krala saldırmak için plan kurdukları sırada 

gerçekleĢti (Hrıdi, 2005: 172). Catherine güçlü olmasına rağmen mezheb problemini 

aĢamadı. Oğullarının tahtını korumak için tarafsız kalmaya çalıĢtı ama politikası iĢe 

yaramadı, reform kaynaklı iç savaĢın eĢiğine gelinmesine neden olan bir dizi olay 

meydana geldi. Guise ile kral yanlıları, Protestanları büyük bir yenilgiye uğrattılar. 

YaklaĢık 1200 kiĢi öldürüldü. Protestanların yakılarak öldürülmesine çalıĢıldı. 

Zenginlerin mal varlığına el kondu, binlerce kiĢi de zindana atıldı (El-Adhami, 1975: 

62).
 
Bu büyük bir felaketin, reform savaĢlarının baĢlangıcıydı. Halk, Guise ailesinden 

nefret ediyordu. Kraliçe Catherine de' Médicis için egemenliği tek elde tutmak için bir 

fırsattı bu. Bunun için baĢdanıĢmanlık mevkiine Michel de L'Hospital getirildi. Adaletli 

ve tecrübeli kiĢilerden biriydi. Fransa'da sükuneti sağlamak için 1560 yılında idareye 

getirilen L‟Hospital, Catrine‟ne tavsiyelerde bulunarak Katolik ve Protestanlardan 

oluĢan bir konsey kurdurdu. Bu konsey de 2 Ağustos 1560  tarihinde Fontelo'da 

kuruldu. Toplantıda Huguenot lideri Colligny, kraldan tanrıya diledikleri gibi tapma 

özgürlüğünü istedi. Konsey de sorunları araĢtırmak ve onlara çare bulmak için 

Fransa'daki tüm sınıf temsilcilerine ihtiyaç duyduğunu bildirdi. Bu yüzden 10 Ekim 

1560  tarihinde kral, sınıf temsilcilerinden oluĢan bir konseyin kurulmasını istedi (Hrıdi, 

2005: 173). 

Kurulması amaçlanan konsey, ülkedeki uyuĢmazlığın temel nedenlerini 

belirlemek içindi. Ama Huguenotlar, bunun bir komplo olduğunu düĢünerek, ele 

geçirilmemek için bu konseye katılmadılar. Ayrıca Protestanlar, baĢkenti Lyon Ģehri 
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olacak bağımsız bir ülke meydana getirmek amacıyla bir plan kurdular. Ordu topladılar.  

Ama hükümet Bourbon ailesinden Prens Conde‟nin bir postacısını ele geçirdi, yapılan 

plana dair bir mektup ortaya çıktı. Conde tutuklandı ve hakkında idam emri çıktı. 1560  

yılının ilkbaharında,  beklenmedik bir Ģekilde II. François ölürken, onun yerine on 

yaĢındaki kardeĢi 9. Charles tahta geçti. Bunun üzerine Catherine de' Médicis 

hükümetten oğlunun yetiĢkinliğine dek üzerinde vesayet hakkı talep etti. Kraliçe 

istediğini elde etmek için Protestan olan Bourbon ailesi ile Katolik olan Guise ailelerini 

ikna etmeye çalıĢtı. Guise ailesi ise gücünü artırmak için Huguenotların kendi yetkisi 

altında olmalarını istedi (Durant, 1969: 176). 

Kraliçenin amacı, tüm egemenliği ele almak için iki aileyi dengelemekti. Bu 

planı uygulamak için Michel de L'Hospital ona yardımcı oldu. Katolik ile Protestan 

hizipleri Wassy Ģehrinde 1561‟in Eylül ve Ekim aylarında Poissy Diyaloğu diye 

kayıtlara geçen bir toplantı yaptılar. Ama toplantı baĢarılı olmadı (El-Adhami, 1975: 

63). Daha sonra Ocak 1562‟de Protestanlara belli ölçüde özgürlük getiren bir ferman 

çıkartıldı. Bu plandaki amaç da Protestanlar ile Katolikler arasında dengeyi sağlamak  

ve kilise sorunlarının Fransa‟nın siyasî birliği ve egemenliğini elde tutmaktı. 

Protestanlara fermanla birlikte; zenginlerin saraylarında, köylülerin evlerinde ve Ģehrin 

sınırları dıĢında ibadet etme hakkı veriliyordu. Protestanlar, elde ettikleri özgürlükler 

üzerine Ģehrin içinde de ibadet yapmaya baĢladılar. Bu da ferman çıktıktan birkaç hafta 

sonra Wassy Felaketi‟ne neden oldu (Hrıdi, 2005: 174). 

Katolik asabiyeti yüksek olan François Di Guise, 1 Mart 1562‟de Wassy‟de bir 

av gezisi sırasında, Pazar günü ibadeti için toplanmıĢ binlerce Huguenotı gördü ve 

yanındaki 200 silahlı adamla bunların üzerine saldırdı. (Bron, 2009: 233) Bu saldırıda 

çok sayıda Huguenot öldürüldü, bazıları da yaralandı. Altı yüz veya yedi yüz 

Huguenot'dan 63 kiĢi öldürüldü. Bu felaket, kötü bir etkiye neden oldu: Katoliklerin 

güçlü olduğu bölgelerde bu haber yayıldıktan sonra fanatik olan Guise yanlıları, 

Huguenotlara saldırdı ve nerede bir reform yanlısı görseler onu öldürmeye karar 

verdiler. (Albatrik ve  Nevar, 1982: 135). Bunun üzerine Huguenotlar da harekete 

geçtiler. Bu felakete karĢı sessiz kalmadıklarını kiliselere saldırmakla gösterdiler. 

Katolik din adamlarını öldürdüler. Katolik Kilisesi‟ndeki resim ve heykelleri 

parçaladılar (El-Adhami, 1975: 61). 

Wassy‟deki bu katliam, 30 yıl sürecek olan reform savaĢlarının kıvılcımı oldu. 

Protestanlar, kendilerine yardım etmesi için Ġngiltere Kraliçesi 1. Elizabeht'e müracaat 

ettiler. Politik anlamda Ġngiltere kraliçesinin menfaatleri Protestanlara yardımcı olmaya 

uygundu. Çünkü ona göre Katoliklerin kazanması, Ġngiltere kraliçesinin en büyük rakibi 

Ġskoç kraliçesi olan Mary Stuart‟ın güçlenmesine neden olurdu ki 1. Elizabeht'i Ġngiltere 

tahtından indirmek istiyordu. Buna karĢılık Katolikler, Ġspanya Kralı olan, 

Habsburgların baĢındaki II. Filip ile anlaĢmıĢtılar. Böylece Fransa, siyasi bakımdan 

kendi içindeki özerkliğine büyük bir zarar veren ve komĢu ülkelerin siyasal hedeflerine 

bağımlı bir duruma düĢmüĢ oldu. Bu savaĢlarda halkı korumasız duruma düĢtü. Fransız 

monarĢisinin zafiyete düĢmesi üzerine Ģehirler, korunmak için kendi içlerinde 

örgütlenme yoluna gittiler (Albatrik ve  Nevar, 1982: 136). 

Bu savaĢlar sırasında, kanunların yaptırım gücünün halkı koruyamaması 

yüzünden, çiftçiler ormanlara kaçarak burada kendi canlarını ve mallarını koruyacak 

örgütlenmelere gittiler. ġehirli, orta sınıflar da evlerinde kapanmayı tercih ettiler. Bu 

savaĢ 1562-1598 yılları arasında devam etti. Bu savaĢ boyunca Guise ailesi, Katoliklere 

önderilik yapardı ve II. Filip onları destekledi. Huguenotlar ise Gaspard Coligny 

önderliğinde hareket ediyorlardı ve Ġngiltere Kraliçesi 1. Elizabeht‟in yardımını elde 
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etmiĢlerdi. SavaĢların birinci kısmını Katolikler kazandı, ama Guise Dükü Francis‟i 

kaybettiler (El-Adhami, 1975: 63). 

1563  yılının Mart ayında Amboise Beyannamesi çıkarıldıktan sonra savaĢlar 

beĢ yıl boyunca durdurdu. Bu da, Catherine de' Médicis'nin, Katoliklerin Protestanları 

savaĢların birinci kısmında yendikten sonra çıkardığı karardı. Bu yüzden Fransa‟nın her 

bölgeden bir Ģehirde Protestanlara ibadet etme özgürlüğü verdi (Albatrik ve  Nevar, 

1982: 136-137). 

Önceden bahsettiğimiz gibi reformcu çabalarının liderliğini Fransız John Calvin 

yapıyordu  (Grant, 1941: 287). Fransa, Avrupa‟nın diğer bölgelerine göre çok farklılık 

gösteriyordu. Papa ve Katolik Kilisesi bile Fransa‟ya  farklı bakıyorlardı, diğer ülkelerin 

aksine din adamlarına yaptıkları ihtarları Fransa'da yapmıyorlardı. 16. yüzyıldan önce 

ülkeye ve ülkenin halkına hizmet veren Valois Hanedanı, sınırları korudu, bu yüzden 

11. Louis (1461-1483) gözlerini Avrupa siyasetine çevirdi ve yetkiyi eline aldığı andan 

itibaren gözünü Kostantinya'yı iĢgal etmeye koydu ve Türklere saldırdı, sonra orduyu 

Ġtalya'ya yöneltip baĢına geçmeye karar verdi ve Napoli'yi de kendi mülkünün bir 

parçası olarak biliyordu (Hrıdi, 2005: 169). 

 Bu yüzden Fransa kralları, uğraĢmalarının neden ile reformcuların iĢlerinden 

habersizdiler, fakat Fransa Kralları güçlü bir merkezi yetkiye sahip oldukları için 

kilisenin daha az bir rolü vardı (Elzeydi, 2009: 441). Fransa o günlerde bağımsız bir 

devletti ve krallarının mutlak bir yetkisi vardı. 1516 yılında birinci Franscis (1515-

1547) ve Papa 10. Leon arasındaki Bologna anlaĢmasına göre kral din adamlarının 

hakkı sınırlandırıldı (Hassll, 1925: 115). BaĢlangıçta Protestan fikrinin yayılmasına yol 

açtı çünkü Ġspanya Kralı 5. Karl ile savaĢıyordu (Kamil, 2009: 121). 

 Fakat 16. yüzyılın ortasında merhametsizlikle Fransız Protestanların üstüne 

saldırdı ve 35 kiĢinin yakmasına ve 1535 Protestanların 300 kiĢinin tutulması emri verdi 

(Murad ve Hasan, 2003: 65). Kaynakların yumuĢak Francis'ın bilim, edebiyat ve sanat 

ile meĢgul olduğunu iĢaret etmesine rağmen (Bron, 2009: 291). Fakat sonradan Calvin 

yolunda yürüyen onlarca kiĢinin öldürmesine ve 1540 yılında Fransa'da gözetleme 

mahkemesinin dönmesine karar veren  kralın bizzat kendisiydi (Murad ve Hasan, 2003: 

65). Her ne kadar halk baĢlangıçta kendi dininin ve inancının üzerine devam edip 

Katolik Kilisesi‟nin inancına bağlı kalsa da Protestan beyannamesi Fransa topluluğunda 

Almanya ve Ġsveçre bölgelerine göre fazla etkisi olmamıĢtı ve Fransa halkının 

çoğunluğu Katolik olarak kaldı (Hrıdi, 2005: 170). Fakat 16. yüzyılının ortasından 

itibaren Protestan mezhebi ve Calvin'ın düĢünce ve inançları o kadar etkiliydi ki 

yerleĢenlerin %30‟unu oluĢturuyordu. Calvin, Fransız asilzadelerinin kendi gölgesinin 

altına almaya çok endiĢeliydi (Kamil, 2009: 129). 

 Fransa Kralı bu yeni düĢünceleri tehlikeli, iktidarın ve devletin birliğine bir 

tehdit olarak görüyordu, bu yüzden sert davrandı. Fakat ihtiyacı olduğunda Alman 

Protestanlarından yardım istedi. Fakat savaĢta Ġspanya tarafından esir olduktan sonra 

papaya karĢı büyük bir savaĢ açmıĢtı (Lindsay, 1953: 95). Bu yüzden baĢlangıçta 

Fransa'da  Huguenot olarak tanılan reformculara yakınlık gösterdi ki bunlar görünebilir 

Ģekilde yayılıp ve Fransa'nın  %30‟unu oluĢturuyorlardı  (Turner, 1921: 99). Gerginlik 

nedeniyle Fransa Kralı birlik ve beraberliğin koruması bahanesiyle onları takibata 

baĢladı (Albatrik ve  Nevar, 1982: 131). Fakat bu Ģiddet de Huguenotlerin yayılmasını 

önlemeden gittikçe yandaĢları Ģehir içinde yaĢayanlar, burjuvalar, çiftçiler ve 

kültürlülerden çoğalıyordu. ġöyleki Fransa'da gizlice de olsa Huguenotlerin olmadığı 

hiçbir bölge yoktu, özellikle güney ve batıdaki sonradan bunlar bu hareketin merkezi 

oldular (Bluh, D.T., 1977: 253). 
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 BaĢlangıçta Protestan mezhebi ve Kalvinizm inancının çok yaygın olmadığı 

görülür. Fransa halkının eski Katolik inancının üzerine kalmalarına rağmen reformculuk 

çabaları Fransa'da vardı. Fransa'nın bilgin ve düĢünürleri erkenden reform ve değiĢiklik 

istediler, Ģöyle ki Margaret, 1. François'in kız kardeĢi Ģair ve sanatçıydı. Reform 

yanlılarını koruyup kollayan en önemli siyasi figürdü (Hrıdi, 2005: 160). Bunun 

yanısıra bilimin geliĢmesi, kültürün canlandırılması ve matbaa Fransa'ya bilinçli, büyük 

bir ümmet, uyanık ve reformcu bir kimlik kazandırdı (Elzeydi, 2009: 419). Calvinizim 

Fransa‟da çok çabuk geliĢti. Söylediğimiz gibi Calvin‟in kendisi Fransızdı. Yazı ile 

kitapları Fransızcaya çevrildi. Yazıda basit bir dil kullanıyordu herkes kolayca 

görüĢlerini anlıyordu (Salih, 2012: 153). Bazı keĢiĢler Kalvinizm'e dönüĢtüler. Ġlahiyat 

ve Edebiyat okumaya baĢladılar. Bunlar Fransa halkını ıslahata teĢvik eden keĢiĢlerdi 

(Mınva, 2005: 630).  Kalvinizm Fransa için çok uygundu çünkü Calvin, bu mezhebi Ģu 

Ģekilde özetlemiĢti: Kaynak kutsal kitaptır, sadece Ġsa Mesih Ģefaat edebilir, hüküm 

davranıĢa göre değil niyete göre olur, kilise devletten ayrıdır, bütün yoksullara bakacak 

seküler bir hükümet kurulmalıdır. Bu yüzden Kalvinizm, Fransa'da sadece dini bir 

hareket değil, sosyo-ekonomik bakımdan alt sınıfların talebini yansıtan genel bir sosyal-

dini hareket oldu (ElnaĢavi, 2011: 386). 

 Fransa'daki meĢhur kültür adamlarının, hümanist kimselerin reformu teĢvik 

etmekte rolü vardı onlaradan biri Michel de Montaigne‟dir (1533-1592). Montaigne, 

deneme yazan ilk Fransızdı ve denemeleri edebiyatta yeni bir adımdır ( Hrıdi, 2005: 

161). Kalvinizm fikriyle coĢturulan birkaç kurum daha ortaya çıktı. Calvin'in Fransa'da 

yoksullar ve çiftçilerin hakkını korumak için kurduğu kurumların sayısı sadece Paris'te 

350‟ydi (Murad ve Hasan, 2003: 34). I. François, Prostestanlara karĢı çıkmasına rağmen 

Rönesans dünyasının önemli liderlerinden sayılır. Dini ve dünyevi yetkileri çok 

olmasına rağmen François‟in savaĢta yenilip esir olduktan onra hayatı çok değiĢti 

(Murad ve Hasan, 2003: 34). Calvin ile yandaĢları iĢkence ve ölüm korkusundan 

Ġsviçre'ye gittikten sonra kilise Fransçois'in elinde düĢtü. Islahat düĢmanları Ģehir 

halkının yürtseverlerini azaltmak için çok çabaldılar, protesto da yaptılar ama Calvin 

çok akıllı olduğu için bu durumdan faydalandı (ElnaĢavi, 2011: 395). Fransa halkın 

hayatı daha iyi olsun diye ıslahat yapıldı. Fransızlar, Fransa kıralı 1. François‟in diğer 

ülkelerle yaptığı savaĢlardan ve ülkedeki verginin çok olmasından dolayı (Turner, 1921: 

382). 

 Ġsviçre'ye göç ettiler. Oradaki mülteciler ordugahına yerleĢtiler. Her ordugahta 

300 kiĢi vardı, bazıları da Amerika'ya göç ettiler (ElnaĢavi, 2011: 398). 1. François, 

öldükten sonra bir yandan Kralların halka karĢı sert davranıĢları diğer yandan da 

Huguenotlar sayısının çoğalması gibi sorunlar da ortaya çıktı. Calvin'in görüĢü 

Fransa'ya uygun olduğu için tez bir Ģekilde bütün Fransa'da yayıldı. Dini savaĢtan önce 

Fransa'nın değiĢik bölgelerde binlerce Higonotlık grupları kendilerine ait kiliseleri 

vardı. Calvin soylu aileleri Protestan‟a getirmek için çok çabaladı kısa bir zamandan 

sonra soylular amiral Kolini ve Fransa'nın ordu komutanı Conde dükü Louis, Bourbon 

ailesindendi Protestan kilisesine gelip Protestan yandaĢı oldular. Ondan sonra soylular 

hem siyasi hem de askeri yetkilere sahip oldular (Kamil, 2009: 129). Soylular ile orta 

sınıftaki halkların Protestan hareketine yana olduktan sonra  Calvin'in  hareketi yalnız 

dini bir ıslahat değil de ekonomik ve siyasi olarak tanındı Fransız tarihçiler Calvin'e, 

Fransa'nın yeteneklisi derler  (ElnaĢavi, 2011: 396). 

 Bazı ifadelere göre Calvin'in hareketi kapalı bir hareketti ve içinde Ģiddet vardı. 

Bütün yetkileri kendinde toplayan diktatörlük türlerinden biridir. Buna örnek : Cenevre  

Ģehrinde 1541-1553 yılları arasındada Calvin‟den farklı görüĢleri olan yaklaĢık 60 kiĢi 

asıldı. Calvin ölüm döĢeğinde “Ben, tanrıyı kızdıracak bir Ģey yapmadım. Yaptığım her 
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Ģey tanrı içindir” dedi (Almuhlasi, 1997: 193). Bundan baĢaka Calvin mezhebinin Ģidetli 

olduğuna Fransa'da 1562-1598 yılında dini savaĢ çıktığı zaman Katoliklere yaptıkları ve 

onlara alay edip kiliselerini yıkmaları gibi durumlar da vardır. (Hrıdi, 2005: 174). 16. 

yüzyılda ikinci yarısında Protestanların birçoğu Fransa'da yaĢardı I. François'in kız 

kardeĢi Marguerite d‟Angoulême gibi çoğu da Fransa büyüklerindendi, gittikçe sayıları 

çoğalıp özgürlükleri de artardı. Calvinciliğin ilk kilisesi Paris'te 1555 yılında yapıldı, 

(Flovarz, 2004: 98). Ama gittikçe kral ile yetkililerin davranıĢları değiĢiyordu. Ülkedeki 

durumlar, Ġspanya ve Ġtalya'ya karĢı dıĢsavaĢlar ve Ġngiltere'yle rekabet gibi olaylar 

kralın reformculara karĢı davranıĢların değiĢmesine sebep oldu. Reform hareketleri ilk 

baĢta kilise ve din adamlarına karĢıydı, sonra krala da karĢı çıktı. 16. yüzyılın ikinci 

yarısında krala karĢı çıkan bütün sosyal güçleri topladı (Ahmet, 2012: 114). 

 Üstelik kralın güçlü olma sonucunda ekonomik ve siyasi menfaatları zarar 

gören beyleri de topladı. Tamamıyla o hareketi desteklediler (Grant, 1941: 299). Artık 

ondan sonra Huguenotlar  Bourbon  ailesi sayesinde Antoni Navari, ile kardeĢi Luis 

Kondiye  liderlikleriyle siyasi bir parti olarak Katolikler de  Guise ailesi ve kralın 

desteğiyle ortaya çıktılar. Saltanata yaklaĢmak için gittikçe araları bozulurdu (Ahmet, 

2012: 115). özellikle Huguenotlara karĢı sert davranıĢlarıyla tanınan  II. Henri'nin 

ölümünden sonra Protestanları yok etmek için bir kurum kurdu (Elzeydi, 2009: 431). O 

dönemde ıslahat yapıldı Ülke, Katolik ile Protestanlık olmak üzere iki ana bölüme 

ayrıldı (Salih, 2012: 152). Anneleri  Catherine de‟ Medicis egemeliği altında bulunan  

II. François (1559-1560) ile  9. Charles (1560-1570), küçük krallar geldikten sonra 

(FıĢır, 1962: 178). Islahatçıların davranıĢları krala karĢı daha da sert oldu Guise dükü 

François, Fransa'ya gidince Huguenotlara saldırıp birçoğunu ölürdü. Bu olaydan sonra 

din savaĢlarını ortaya çıktı (Albatrik ve  Nevar, 1982: 135-136). 

 Ülkede dini savaĢ çıkınca bütün taraflar ile millet ekonomi, siyasi ve sosyoloji 

olanlarr zarara uğradı. Bu durum  30  yıl sürdü (Marriott, 1948: 118). Binlerce insanın 

ölmesine sebep oldu, ama ıslahatçılar yoluna devam ettiler ve sonra birkaç haklarını 

elde ettiler. Örneğin 1568 yılında Saint Germen temeline göre Catherine de‟ Medicis 

Huguenotlara dini alanda özgürlük verdi, III. Henry öldükten sonra  Huguenotların 

lideri Henry Navarre tahta geçti. gerçi bu kral Huguenot olarak kalmadı ama Nantes 

Fermanı‟na göre 1598  yılında Huguenotları, siyasi ve dini özgürlüğe kavuĢturup 

Fransa'daki dini savaĢa son verdi (Schevill, 1946: 16). 

 

3.2. Reformun Yayılması 

 

16. yüzyılda reform hareketi Avrupa‟nın diğer yerlerine de yayıldı. Fransa 

dıĢında reform çabaları ve beklentileri birçok yerde ortaya   çıktı. Bu yerler tamamen 

Katolik Kilisesi‟nin eli altındaydı ve o yerler reforma çok ihtiyacı olan yerlerdi,Çünkü 

onlara göre o kızıĢmanın ve sosyal sıkıntılarının bitirebilern tek Ģey reformdu. O 

zamanlarda din en büyük yetkiye sahipti onun için de reformcuların düĢünceleri  her 

yerin durumuna göre kendi öz simgesini aldı ve farklı farklı yerlerde, yavaĢ yavaĢ kendi 

gerçek kılıfıyla gerçek bir sosyal ve siyasi hareket gibi yayıldı ve tarihi görevine baĢladı 

(Elzeydi, 2009: 433). 

 

3.2.1. İskoçya'da  Reform'un  Yayılması 

 

Ġskoçya o zamanlarda bağımsız bir ülke olsa da çok zayıf bir ülkeydi çünkü 

Fransa ve Ġngilizlarin elinde feryat ediyordu. O iki ülke her biri bir Ģekilde kendi öz 

menfaatları için  orada kendi bağlarını sıkılaĢtırmak istiyorlardı (Koenigsberger ve 
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Moss, 1969: 280). Bu harekete daha çok milli bir hareket gibi krallara karĢı çıktı. DıĢ el 

uzatmalara da isyan etti özellikle isyan ettiği yer  Fransa'ydı (Ahmet, 2012: 108). 

 Bu hareket John Knox adlı Ģahsın elinde yayıldı. 16. yüzyılın ikinci yarısında da 

kiliselere karĢı tavrını belirledi daha sonra bir müddet Fransa'da tutuklandığında, Fransa 

ve Katolik Kilisesi‟ne daha fazla kin kustu. Gün geçtikçe tavırları sertleĢiyordu 

Ġskoçya'ya döndüğü zaman 1559 yılında, ülkesine Katolik Kilisesi ve Fransa Kralı 

François‟in karısı Mary Stuart‟ın elinde acı içinde kıvrandığını gördü. O zamanlarda 

Fransa ve onun annesinin hükmünde Ġskoçya‟da yönetiliyordu. Ama ona rağmen  John 

Knox hep reformdan yanaydı (Salih, 2012: 165). Onun bu çabaları, bir sene içerisinde 

Ġskoçya‟nın tamamında reform hareketinin yayılmasına neden oldu. (1590) yılında da 

Kalvinizm, Ġskoçya‟nın resmi ve ulusal dini oldu (Watts, 1940: 59; Koenigsberger ve 

Moss, 1969: 281). 

 

3.2.2. İskandinavya Yarımadasında Reform Hareketleri 

 

Ġsviçre, Norveç ve Danimarka 1379 yılında Kalmar Birliği sayesinde 

birleĢmiĢtiler. Fakat 16. yüzyılın baĢlarında bunlardan her biri ayrılmaya çalıĢtılar 

hedefleri de bağımsız devletlerini kurmaktı (Ahmet, 2012: 104). Onun için o durumda 

Protestan inancı bu adımlarını oldukça destekler. O da kilise servetine el koymak, dini 

adamlarını yakalamak ve kiliseyi yerleĢtirmekle adım atarlar (Schevill, 1946: 16 ). 

 Bu nedenle de reform hareketi kralın desteği ile ortaya çıkar Danimarka Kralı 2. 

Christian  bağımsız olmak için çabalanır. O reformcuların görüĢünü destekledi Ondan 

sonra Kral 1. Fredrick, döneminde de, Kral 1. Christian‟ın yolu izlendi fakat iç sıkıntı 

ve sorunlar reformcuların yolunu kesti  (Watts, 1940: 54; Durant, 1969: 235). Fakat 

Kral 3. Christian, döneminde  1534 -1559 yıllarında Luthercilik resmi din oldu ve 

kiliseye el konuldu (Marriott, 1948: 93). Ġsviçre'de de aynı Ģekilde Kral 1. Gustav Vasa 

(1423-1460) yıllarında ülkeyi bağısızlaĢtırabildi, böylece din adamları reformcuları 

desteklemeye çalıĢtılar (Watts, 1940: 55). Daha sonra Protestan inancı, ülkenin resmi 

mezhebi olarak kabul ve ilan edildi. Böylece 1554 yılında Protestan mezhebi 

Ġskandinavya ülkelerinin resmi mezhebi oldu (Marriott, 1948: 94; Turner, 1921: 181). 

 

3.2.3. Reform Hareketinin Avrupa'nın Doğusunda Yayılması 

 

Katolik Kilisesi‟nden yüz çevirme ve ona karĢı çıkma, Avrupa'nın doğu 

ülkelerinin tamamına yayılmıĢ böylece  Ģehirliler, çifçtiler, burjuva kesimi ve hümanist 

kültür çevrelerinin tamamı kiliseye karĢı çıkmıĢlardı. Macaristan'da bu hareketin 

düĢünceleri bütün zorluklara rağmen, Erfurt  Üniversitesi‟nin öğrencileri sayesinde gün 

geçtikçe daha fazla yayılıyordu. Reform taraftarları da hep  çoğalmaktaydı öyle ki 1550 

yılı sonrasında Macaristan vatandaĢlarının birçoğu Protestan yanlısı idiler. Çoğu 

Kalvincilerdi. (Ahmet, 2012: 106; Durant , 1969: 241).  

Polonya'da her ne kadar Kral 2. Sigismund, 1572-1548 yıllarında yollarını tıkasa 

bile Protestan, inancı hep yayılmaktaydı, öyle ki 1540 yılında reform  isteği bütün 

ülkeyi sardı ve birçok Ģehrin idaresine Protestanlar el koydular (Watts, 1940: 54). 1560 

yılında reform zihniyeti iyice yayılınca birçok insan  Protestanlığa geçti. Ġtalya, Ġspanya 

ve Portekiz ülkelerinde insanlar bu harekete katılmaya hazırdı. Öyle ki bir çoğu Luther 

ve Calvin'den daha istekliydiler. Fakat papanın gücü etkisiyle çabaları bireysel 

kalıyordu ve sosyal bir hareket haline gelemiyorlardı (Schevill, 1946: 287). 

 Hollanda o zamanlarda Ġspanya iktidarın bağlı olsa da çok baskı ve zorluk 

altında geçindikleri için, reform düĢünceleri hızla Holanda'ya kaydı. Holandalılar 
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kurtarılmak isteği bir hareket gibi  1581 yılındn itibaren Calvinci, bir cumhuriyet 

kurmayı baĢardılar (Rostam, 2004: 153-154; Flovarz, 2004: 126-127). 

 

3.2.4. İngiltere'de Reformun Yayılması 

 

Ġngiltere'de Avrupa'nın diğer ülkelerinin tamamen aksine dini reform farklı bir 

akıĢla geliĢti bazı faktör ve özellik, Kralın kendisini kiliseye ve papaya karĢı çıkmasına 

ve reform yaratımcı sorumluluğunu üstlenmesine neden oldu (Ahmet, 2012: 109) . Bu 

ülke baĢka bir çok özelliğe sahip olmak istedi. Örneğin vergilerden kurtulma, ülkenin iç 

iĢlerinde bağımsızlık kazandırma ve yabancı ülkelerin elini iç iĢlerden kesme ve 

Roma'dan kurtulma baĢlıca özelliklerdir. Burjuva ve soylular sınıfı da 16. yüzyılın 

otuzlu yıllarında Kral 8. Henry  konuyu değiĢtirmesini sağladı aslında ilk baĢta samimi 

Katolik Krallardan ve reformculara karĢı çıkan biriydi. (Toyne, 1971: 105 ).  

Fakat Ġngiltere kilisesinin, Roma kilisesinden ayrıldığını sezince, kendisi ve 

Papa 7. Clement, arasındaki sorunu çözmeye çalıĢtı ve bir fırsat aradı . Sonunda Kralın 

yanı 8. Henry, Aragonlu Catherine‟den ayrılması ve Anne Boleyn ile evlenmesiyle 

ortaya çıkmıĢtı (Robinson vd., 1962: 322-323). Daha sonra Kral kiliselerin ayrılmasına 

karar verdi Anne Boleyn evlendi. Böylece siyasi ve kiĢiliğini daha üst düzeylere 

götürdü (Salman‚ 2004: 99). Kral 8. Henry kendisine karĢı çıkanlara Ģiddetli cevap 

veriyor onlara çok iĢkence ediyordu Katoliklileri de özellikle  papa yandaĢları ve hain 

olarak görüyordu. (Ranke, 1966: 148-149). Böylelikle Kral 8. Henry, 1536 yılında 

parlamentoya sunduğu 10 maddelik prensiple Protestalığı uygulamaya baĢladı. Fakat 

daha sonra parlamentoya sunduğu 6 maddelik Protesntan prensipini uygulamayınca 

vazgeçti. (FıĢır, 1962: 124). 6. Edward döneminde, Protestanlar fazla güçlendiler 

(Ahmet, 2012: 112). Fakat Prenses Mary döneminde yani 1553-1558 yıllarında 

Protestanları avlamaya çalıĢtılar, özellikle 2. Filip  ile Prenses Mary evlendiği zaman 

1564-1556 yıllarında 14 yıllık iktidarı süresinde Mary yaklaĢık 300 Protestanı ateĢte 

yaktı (Robinson vd.,1962:233) Mary Ġlizabeth, öldükten sonra da Elizabeth tahta geçti. 

O  Anne Boleyn‟in kızıydı Katolikleri avladı ve Protestan'ı destekledi (Ahmet, 2012: 

112). Bu çekiĢme de sürdürüldü. En son parlametonun kararı yeniden gözden geçirmesi 

42 maddeden 39 maddeye ilerleyip Katolik ve Protestan  karıĢık prensipini hazırladılar 

(Trevelyan, 1958: 228-229). 1563 yılında Fransa'nın dini savaĢı sırasında insanlar iki 

bölüme ayrılmıĢtı. Ġngiltere'de parlamentonun çıkardığı o  39  madde, kanunda resmi 

din olarak yayınlandı ve Elizabeth prenses, zamanında Protestan, Ġngiltere'nin resmi dini 

oldu (Dan, vd., 1382: 81; Hatum, 1967: 193). 

 

3.3. Fransa'da Din Savaşları (1562-1598)  

 

Reformcuların yayılma çabaları, Cenevre‟deki Kalvincilerin faaliyetleri, 

Fransa‟daki soyluların Katolik ve Protestan taraflarından birini tutarak cepheleĢmeleri 

ve nihayet 1.François‟in ölümünden sonra monarĢinin zayıflaması Fransa‟yı 1562-1598 

Din SavaĢları‟nın eĢiğine getirdi. 1598‟deki Nantes Fermanı‟na kadar dönem dönem 

ateĢkesler olsa da bir dizi savaĢ, iç savaĢ meydana geldi. Din savaĢlarına giden süreçte 

Protestanlar birçok katliama uğradı. Fransa'nın dini savaĢı, sekiz tane savaĢ zincirinden 

oluĢur. Bu savaĢlar, Fransız toplumunu sosyal, siyasi ve ekonomik bunalıma sürükledi. 

Bir milyon Fransızın ölümüne neden oldu. Valois Hanedanı yerine Bourbon 

Hanedanı‟nın monarĢinin baĢına geçmesine neden olan bir süreç yaĢandı 

(Dilmo,2007:470-473). 
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3.3.1. Din Savaşlarının Ortaya Çıkma Nedenleri 

 

3.3.4.1. Çatışmaların Artması ve Fransa Kralının Zayıflılığı 

 

Denebilir ki 1. Fransçois ve 2. Henry devirleri, Valois Hanedanın baĢındaki 

Fransa Krallığı‟nın en istikrarlı devirleriydi. Anneleri Catherine de' Médicis‟in 

vesayetinde 2. Henry‟nin ilkgençlik ve çocukluk çağındaki üç oğlunun idareleri siyasi 

irade bakımından zayıftı. 2. Henry‟nin oğlu 2. François (1559-1560) tahta çıktığında 

yaĢı daha 16‟yı geçmemiĢti. (Salih, 2012: 209). Ondan sonra gelen kardeĢi 9. Charles 

ise tahta çıktığında henüz on yaĢındaydı. Annesi Catherine de' Médicis onun adına 

resmen bir vesayet almak durumunda kaldı. Üçüncü kardeĢ 3. Henry (1574-1598) tahta 

geçtiğinde Fransa, din savaĢlarının ortasındaydı. (Salih, 2012: 210; Hrıdi, 2005: 172). 

Bu durum, baĢta, Valois Hanedanı‟ndan sonra Fransa tahtına geçme hakkını elinde tutan 

Bourbon Hanedanı gibi güçlü diğer soylu aileleri harekete geçirdi ve siyasi güçlerini 

artırma yoluna sevk etti. SavaĢ Ģartları, siyasi erkin yerine askeri bürokrasinin gücünün 

ve etkisinin artmasını dayatıyordu. Soylular arasındaki çekiĢmeye ilaveten baĢta 

Habsburglar olmak üzere Avrupa siyasetinde yeri olan güçlerin de tehdidi monarĢinin 

elini zayıflatan bir diğer unsur oluyordu. (Bron , 2009: 191).  

 

3.3.4.2. Soylular ve Saray Arasındaki Çekişmeler 

 

16. yüzyılın baĢlarında Fransa'da birçok soylu aile ellerindeki toprak nispetinde 

ekonomik ve sarayla iliĢkileri nispetinde siyasi güç elde etmiĢ bulunuyorlardı. Bunların 

her biri kendi siyasi, maddi çıkarları için egemen oldukları kitlelerin dini yönemleriyle 

örtüĢür bir Ģekilde tavır geliĢtiriyorlardı. Din SavaĢları‟nın ortaya çıkmasında iki ailenin 

oldukça payı büyüktü: Guise ve Bourbon (Vibir, b. G,1974: 190-194). Guise ailesi 

Katolik mezhebine bağlıydı ve bağlılığını fanatik bir tavırla sergiliyordu. Kralı, 

Protestanlara karĢı hareket etmeye zorlayan bunların tavrıydı. Elbette bu tavır, aile adına 

Katolik kesimlerin desteğini almakta büyük iĢleve sahipti. Ayrıca Kral 1. François da 

onların etkisi altında hüküm sürmüĢtü.  Guise dükü François ve kardeĢi Lorraine 

Kardinali Charles etkisi, 1. François‟in mutemed danıĢmanlarıydı. (Hrıdi, 2005: 171). 

Bourbon  ailesi de Protestanlıları destekliyordu. Bu ailenin tarih boyunca Fransa 

monarĢisinde önemli bir yeri vardı. Protokole göre Valois Hanedanı‟ndan kral namzeti 

çıkmadığı takdirde kraliyet tahtı Bourbon‟lara geçiyor. Fransa‟nın öteden beri Katolik 

Kilisesi‟nin koruyucusu olmasına rağmen Bourbon aile reisinin ve büyüklerinin fikrinde 

önemli bir değiĢiklik oldu. Navarre Kralı Antoine de Bourbon ve kardeĢi Conde dükü 

Louis, aileyi iç savaĢı hazırlayan en önemli önderler olarak tarihe kaydetti. Nihayet 

Antoine‟nun oğlu 4. Henry adıyla 1598‟de tahta geçecektir (After, 1972: 270-275). 

 

3.3.4.3. Dış Müdahaleler  
 

Fransa'nın nüfusu, ekonomik zenginliği, stratejik konumu; Roma-Vatikan 

Kilisesi üzerinde egemenlik kurma çabasını ve Habsburg‟ların idaresindeki Ġspanya ve 

Almanya ülkeleriyle savaĢları getiriyordu. Denebilir ki Avrupa siyasetinin dengesi tarih 

boyunca Fransa ve Almanya arasındaki üstünlük mücadelesi üzerinden kurulmuĢtur. 17. 

yüzyıla kadar Avrupa siyaset dengesinde kurucu oyuncu olarak yer almayan Ġngiltere, 

Protestanları destekliyordu. Ġngiltere Kraliçesi 1. Elizabeth, rakibi ve Guise ailesiyle 

akaraba Ġskoç Kraliçesi Mary Stuart‟ın kendi tahtında gözü olduğunun farkındaydı. 
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Hanedanlar arasındaki akrabalık ve hısımlık bağları, siyaset belirlemede diğer ülkelerin 

etkisini hesaba katmayı zorunlu hâle getiriyordu. Ġngiltere‟nin Protestan desteğine 

karĢılık Habsburglar, Guise ailesini ve Katolikleri destekliyordu (Murad ve Hasan, 

2003: 65). Ayrıca baĢında Habsburgların bulunduğu Ġspanya, Fransa'nın Ġtalyanlardan 

savaĢla aldığı kuzey  Navarre'yi almaya çalıĢıyordu (Kamil, 2009: 129). Bütün bu 

nedenlerden ötürü Fransa'daki din savaĢları diğer Avrupa ülkelerince dikkatle takip 

ediliyordu ( Salih, 2012: 210).   

 

3.3.4.4. Dini Nedenler 

 

Hiç Ģüphe yok ki din savaĢlarının en önemli nedeni Katolik Kilisesi için 

öngörülen değiĢim arzusuydu. Ġlk baĢta Katolik Kilisesi‟nde değiĢimler, düzenlemeler 

ve reformcuların tabiriyle “Kutsal Kitap‟ın özüne” dönüĢ öngörülüyordu. Fakat daha 

sonra Katolik Kilisesi‟nin tepkisi ve reform yanlılarının örgütlenmesi gün geçtikçe 

cepheleĢmeyi artırdı. Bunun sonucu olarak Katolik Kilisesi, karĢı-reform ihtiyacı duysa 

da papanın egemenliğindeki Vatikan dıĢında yeni kiliselerin kurulması en önemli netice 

olarak ortaya çıktı. Bu ise Avrupa‟daki Ortaçağlar boyunca süren toprak-iktidar-

ekonomi örgüsünü köklü bir değiĢime zorlayan nitelikte bir değiĢimdi. (Almuhlasi, 

1997: 166).  

Rönesans‟la birlikte geliĢme zemini bulan Hümanizmin önemli temsilcileri yeni 

bakıĢ açılarını kilisenin egemenlik kurduğu sahaya da çevirmiĢlerdi. Özellikle Fransa ve 

Ġsviçre‟yi köklü bir biçimde etkilemiĢ olan Calvin, baĢta bir Hümanistti ve eğitim 

hayatında Hümanist hocalardan dersler almıĢtı. Martin Luther, Calvin ve diğer 

reformcuların itiraz ettikleri önemli konulardan birisi de Katolik Kilisesi‟nin elindeki 

servetin büyük yolsuzluklara neden olmasıydı (Ahmet, 2012: 55). Calvin‟in Hristiyanlık 

görüĢleri açık ve sadeydi. Onun görüĢleri burjuvazinin, çiftçinin kısaca orta ve alt 

kesimlerin etrafına toplanmaya uygundu (ElnaĢavi, 2011: 336). Calvin‟in görüĢleri, 

burjuva ve köylü kesimlerin siyasete müdahil olmasını ve iktidara etki etmesini dinsel 

görüĢler aracılığıyla sağlıyordu. Toprağın ekonomik değeri ticaret karĢısında 

düĢüyordu. Bu da ticaretle uğraĢan Burjuvazinin elde ettiği ekonomik güçle doğru 

orantılı olarak iktidara etki etme, yön vermesi için reform yanlısı bu görüĢleri 

desteklemeleri sonucunu getiriyordu (MiĢil, 1938: 229-230).  

 

3.3.2. Din Savaşları (1562-1598)  

 

3.3.2.1. Birinci Din Savaşı (1562-1563) 

 

1 Mart 1562 tarihinde François de Guise, Paris'in Wassy bölgesinde yanında 200 

silahlı adamı o hâlde av gezisini çıkmıĢtı.Yolda karĢılaĢtığı kalabalık Protestan grubun 

ayin yaptığını görünce oldukça fanatik bir kilise yanlısı olan François de Guise, ayin 

yapan bu insanlara saldırılması emrini verir. Bu emir 50‟den fazla Protestanın ölümüne 

neden olur. Bu vahim olay Wassy Felaketi diye tarih kayıtlarına geçer (Hrıdi, 2005: 

174).   

 YaĢanan bu olay, birinci din savaĢın oluĢumuna zemin hazırlar. Ġlk ciddi 

çatıĢma olarak kabul edilen bu savaĢ, yaklaĢık üç yıl sürdü (Marriott, 1948: 118; 

Kristin, 1991, 124-125). Böylelikle Huguenotlluar ve Katolikler arasındaki çatıĢma 

alevlendi. Bunun en önemli sebebi de 1562‟in Ocak ayında çıkan fermanda yer alan  

maddelerin bir tanesi Protestanların Ģehir dıĢında ayin yapabilmelerine olanak 

tanıyordu. Bu yüzden François de Guise‟in fermana rağmen Ģehir dıĢında ayin yapan bir 
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grubu engellemesi nedeniyle dük, Paris'e döndüğünde kahraman gibi karĢılandı ve 

Huguenotlulara karĢı savaĢa gireceklerini beyan etti. Her ne kadar Kraliçe Catherine de' 

Médicis iki taraf arasında barıĢı sağlamak istese de bunu baĢaramadı (Mikik, 1980: 252-

259). Böylece ilk savaĢ meydana geldi. Huguenotlular bütün cephelerde yenildiler. 

Ġngiltere'nin ekonomi desteği de onlara ulaĢmayınca ağır bir yenilgi aldılar. Paris'e 

yaĢattıkları korku ortadan kalkınca kendi bölgelerine çekilmeye mecbur kaldılar (Hrıdi, 

2005: 174).  

Huguenotluların bu ağır yenilgisinden sonra Navarre Kralı Antoine vefat etti. 

Onun kardeĢi Conde dükü  Louis komutayı ele alarak üç askeri birliği savaĢa 

gönderilmek üzere hazırladı. Hedefleri de Orleans ve Lyon Ģehirlerini tekrar ele 

geçirmekti. Ġngiltere Huguenotlulara yardım etmek istedi, ancak Huguenotlar art arda 

mağlubiyetler aldılar ve Conde dükü Louis yakalandı. Katoliklerin lideri Guise dükü 

François‟in (François de Guise) ölümünden sonra Catherine de‟ Medicis, Conde düküne 

barıĢ yapılması konusunda tekliflerde bulundu. Kraliçe, Protestanlara birçok konuda 

haklar tanınacağı konusunda vaatlerde bulundu. 1563‟te hiç kimsenin inançlarından 

dolayı korkmasının gerek olmadığına, takibata uğramayacağına dair karar çıkardı. Bu 

hukuki düzenlemeler Huguenotluların lehine olmuĢtur (Sğaya, 1919: 75 ). Yine bu 

süreçte Orleans ve Lyon Ģehirleri tekrar krala kazandırılır. Bu savaĢ Fransa halkı 

üzerinde büyük izler bırakır. Protestanlar, sadece sivil halka değil aynı zamanda birçok 

kiliseye de zarar vermiĢtir. Daha sonra Katoliklikler tarafında intikam almak maksadıyla 

birçok vahim olay gerçekleĢtirildi. 1563‟teki Birinci SavaĢ‟ta Protestanların kiliseleri 

yıktıkları ile ilgili birçok propaganda yayıldı (Hrıdi, 2005: 174). 1563 yılı sonunda ise 

barıĢa yönelik bir anlaĢma yapmak istediler fakat Paris parlamentosu, Protestanların bu 

teklifini reddetti. Daha sonra, BirleĢik Krallığın karĢı kıyısındaki Le Havre Ģehri 

Ġngiltere'ye bağlandı. Protestan ve Katolik‟in anlaĢması sonrası Catherine de‟ Medicis 

1564 yılında Kral Charles ile birlikte Fransa'yı dolaĢtı. Ġnsanlar,  Protestan olsun Katolik 

olsun onu çok takdir etti ve Ģükranlarını sundular (Salih, 2012: 212). 

 

3.3.2.2. İkinci Din Savaşı (1567-1568)  

 

BarıĢ sağlandıktan sonra, Fransa, yaklaĢık dört sene yeni bir iç savaĢla 

çalkalandı. Nedeni ise bu üç konudan ibaretti. Birincisi: Amboise Beyannamesi, 

Protestanlar için bir yenilgi olarak değerlendiriliyordu çünkü orada sadece soylulara 

ayin yapma hakkı tanınıyordu Ġkincisi: DıĢ baskılar Üçüncüsü ise, de Conde ve küçük 

kardeĢi Dük Henry de Anjou, arasındaki gerginlikti. Küçük kardeĢ Henry‟nin gözü 

siyasi iktidarı ele geçirmekteydi (MiĢil, 1938: 230). Catherine de‟ Medicis‟in ve kız 

kardeĢi Elizabeth Ġspanya kraliçesiydi. Kraliçe de‟ Medicis, Margaret‟i Ġspanya Kralı 

Filip‟in oğlu ile evlendirmek istemekteydi. Fakat daha sonra Ġspanya ve Fransa 

topraklar konusunda anlaĢınca Protestan lideri de Conde, bu oluĢan durumdan çekindi. 

Admiral Cologny ile Fransa kralının, Ġspanya ile yakınlaĢmasına engel olunması 

gerektiği kanısındaydı. Kral 9. Charles‟i kaçırmak için bir plan yaptı ama bunu 

baĢaramadı. Bu olay doğrudan ikinci bir savaĢın meydana gelmesine neden oldu (Hrıdi, 

2005: 174). 

 Fransa'nın ikinci din savaĢında dıĢ güçlerin etkisi hayli fazlaydı. Ġspanya‟nın, 

Protestanlara saldırdıkları esnada savaĢ meydana geldi. (ġiyuh, 199: 46). Conde Dükü 

Louis, güç yoluyla kral ailesine yardım etmek istedi fakat bu da Kraliçe Catherine‟nin 

sağlanan barıĢ ve anlaĢmadan vazgeçmesine neden oldu. Paris'te birkaç kere taraflar bir 

araya geldi. Bu durumun meydana gelmesinde Almanya, Ġsveç ve Ġspanya'nın etkisi 
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vardı. Sonuç olarak barıĢ anlaĢması Longjumeau AnlaĢması olarak 23 Mart 1568 

tarihinde imzalandı. Maddeleri, Ambwaz beyannamesi gibiydi (After, 1972: 278).  

Lanc anlaĢması yeterince barıĢı sağlayamadı ve Fransa toplumunu dini 

savaĢlardan kurtarmadı çünkü bu anlaĢmadan sonra 1568-1570 yılları arasında üçüncü 

din savaĢı meydana geldi. Nedeni de Fransa Kralı‟nın Di. Kundye'ye, güvenmemesiydi. 

Bu anlaĢma sadece her iki tarafın da güçlerini toplaması için idi. Nitekim Lanc 

anlaĢmasından bir kaç ay sonra Protestanlara saldırı düzenlendi, buna karĢılık onlarda 

27 Eylül 1568‟de Di.Kundye‟yi yakalamak istediler, fakat çabaları sonuçsuz kaldı. 

Protestan askeri ve liderleri LaroĢil‟de toplandılar, bu yerin en önemli özelliği yan tarafı 

denizdi, deniz bu yeri kalkan gibi koruyordu bu yüzden kolay kolay ele 

geçirilemiyordu. Bunun dıĢında Protestanlar Ġngiltere'den destek bekliyorlardı, Papa‟nın 

yardımıyla Katolik, askeri bir kaç saldırı gerçekleĢtirdi ama ciddi bir savaĢ meydana 

gelmedi, de Conde‟nin vefatından sonra da Katolikler lehine olaylar geliĢmeye baĢladı 

(Salih, 2012: 211). 

 

3.3.2.3. Üçüncü Din Savaşı 

 

Bu savaĢta “LaruĢil” önemli deniz kalkanıydı ve Protestanlar için önemli bir 

yerdi, Henry Nagal Antwan kralın oğlu ortaya çıktı. Bu sayede Henry, 4 Protestan 

liderini belirledi. Ve bu dönemin en önemli özelliği Kulinin baĢarılarıydı (Hrıdi, 2005: 

176). Protestan Huguenotluların bir kaç kazancı ve baĢarısından sonra Fransa kralı 

Charli 9, 1470 yılında San Cerman antlaĢmasını benimsedi. Bu antlaĢmada Protestan 

haklarına sahip çıkıldı. Ve onların kendi taraftarlarını toplamada serbest olduklarının 

önü açıldı ve onlara dört önemli yer verildi. LaruĢal, Konyak, Montobon, LaĢawite 

(Kristin, 1991: 30).   

                                                                         

3.3.2.4. Dördüncü Din Savaşı 1572-1573: 

  

Dördüncü din savaĢı Protestan lideri Kulinin öldürülmesi için verilen karardı 

fakat burada gerçekleĢmeyen Ģey ise Kuli‟nin öldürülmesinin gerçekleĢmemesi sadece 

yaralanmasıydı (Bron, 2009: 234). Daha sonra Paris‟te Protestanlara yönelik bir kıyımın 

daha yapılmasına karar verildi, bu kıyımın adı Sant Bartilmi idi. 23 ve 24 Ağustos 

ayının 1572 tarihinde yapılan bu kıyımda üç bine yakın kiĢi katledildi. Bu vahim olay 

diğer bölgelere yayıldı ve katledilenlerin sayısı on bine ulaĢtı (ġiyuh, 1998: 46; MiĢil 

Ze, 1938: 229). Daha sonra LaroĢile saldırdılar. Ama nafileydi Protestanların liderine ve 

iktidarına güvenleri kalmadı ve çıkarılan her kararın Protestanların aleyhine çıktığını 

anladılar, Onun için eskinden daha çok ve güçlü bir askeri kuvvetin kurulmasına onay 

verdiler (Salih, 2012: 212). 

 Böylelikle yeni askeri güç kurma çalıĢmaları neticelenir ve en önemli saldırı 

yapma isteği zaman içinde gerçekleĢir, Çünkü lider sürekli Katoliklerden yanaydı. 

“Guise” ailesinin yardımıyla Kulini milletin hislerini uyandırmada büyük katkısı oldu. 

Ġsteği de Ġspanya‟ya bir saldırı gerçekleĢtirmekti. Bu rüyanın gerçekleĢebilmesi için 

çabaladı ve Fransa‟nın yönetiminde Ġngiltere, Hollanda, Teksas ve Osmanlı Devleti ile 

kurulan ittifakla” Amiral Kulini” Ġngiltere ile birlikte 1572 yılında yeni oluĢan 

diplomatik durum yapılan antlaĢma ile sağlandı. (Hrıdi, 2005: 172). Protestanlara 

bağımsızlık verildi. Bu bir nevi Protestan cumhuriyetinin kurulması gibiydi ”LaruĢil” de 

kendilerine ait öz mülkiyet yerleri oldu ve 1574 yılında güçleri çoğaldı ve kendilerine 

özel “Amiral Di- Kundye” adında lise açtılar (Ahmet, 2012: 116). 
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3.3.2. 5. Beşinci Din Savaşı (1574-1576) 

 

Bu savaĢlar Fransa‟yı yok olmaya sürükledi çünkü bu savaĢta her iki tarafta 

(Kadın, çocuk, özürlü, yaĢlı) insanları öldürmekte geri kalmadılar. Bu Katolikliklerin 

ikiye ayrılmasına neden oldu. Bir yandan Guise ailesiyle birlikte Protestanların 

tamamını yok etmek istediler, diğer yandan da ırkçı Katolikliler vardı. Onlar siyasi 

hedeflerine ulaĢmak için dini savaĢa yöneldiler ve Guise ailesini imha ettiler (Salih, 

2012: 213). 1574 yılında Kral 9. Charles vefat etti. Onun yerine geçecek oğlu yoktu 

bunun için de kardeĢi 3. Henry ismiyle kral oldu. Annesi Catherine de' Médicis ona 

danıĢman ve  oldu. Ġktidarın çoğu onun elindeydi. O, Protestanları öldürmeye baĢladı ve 

daha önce alınan toprakları da onlardan geri almaya baĢladı. Bu amaçlar doğrultusunda 

1575 yılında “Bizanson” yakınlarında bir savaĢ meydana geldi ve bu savaĢı 

Katoliklikler kazandı. (Sğaya, 1919: 78-80). 

 SavaĢ her ne kadar Katoliklerin lehine sonuçlanmıĢ olsa da, kralın küçük 

kardeĢi antlaĢma imzaladı ve bu antlaĢmada Protestanlara daha fazla hak tanındı. 

Böylelikle parlamentonun ayrılmasıyla da birlikte Huguenotlulara karĢı verilen 

kararlardan vazgeçtiler Huguenotlular Sez Ģehrini ele geçirdiler ve her yerde ayin 

yapma talepleri kabul edildi. Ama Katoliklikler buna karĢı çıktılar. Bu yüzden de altıncı 

din savaĢı meydana geldi (Hrıdi, 2005: 180). Protestanlara verilen haklara karĢı çıkan 

Katoliklerin baĢ isyancısı 1577 Mayıs ayında altıncı din savaĢının meydana gelmesine 

neden oldu. SavaĢı Katoliklikler kazandı ve LaĢartiye‟yi ele geçirdiler. Daha sonra 

yapılan ikili görüĢmeler sonunda anlaĢtılar ama Protestanlara daha az hak verildi. 

Örneğin: ibadetlerini ancak Ģehrin dıĢında yapabilirlerdi (ġiyuh, 1998: 47). Protestanlar, 

bu olaylardan tamamen yıkıldılar. Ama hayalleri Kalvinizmi uygulamaktı. O yüzden 

çabalarına devam ettiler. SavaĢa son vermek ve Huguenotlulara hak verilme tek 

amaçlarıydı (Salih, 2012: 213). 

 

3.3.2.6 Altıncı Din Savaşı (1577) 

  

Katolikler, Pulio BarıĢ Kurallarının hükümlerinin aĢırı olduğunu tespit ettiler. 

Aralarında sağdan BirleĢik Ligi'yi kurdular ve savaĢa hazırlandılar. Bağlantılar 

Ġngiltere'de ve ülkenin kuzey kesiminde önemlidir. Kral, Katolikler, politikacılar ve 

Protestanlar arasında giderek daha fazla izole göründü. Genel Kurul toplantısı durumun 

iyileĢmesine neden olmadı ve savaĢ Mayıs 1577'de baĢladı. Krallığın birliğine katılan 

politikacılar Kraliyet ordusuna katıldı ve liderleri Francois de Allenson tüm 

operasyonlara öncülük etti (Green, 1977: 119). Hızlı bir kuĢatmanın ardından La 

Charette kentlerini Mayıs ayında La Loire'a ve Haziran ayında Eswar'da kontrol altına 

aldı. Poitou'daki Maine Dükü eseri. Protestan doktrin Ģartları banliyölerindeki bir ülkede 

sınırlıdır (Turner, 1921: 156). 

 

3.3.2.7. Yedinci Din Savaşı (1479-1580): 

 

Catherine de‟ Medicis, ülkeyi gezdiğinde halkın tamamına Katoliklere, 

protestanlara,  ailelere ve büyük liderlere baktı. Kral, barıĢı sağlamak istedi ve aynı yıl 

içerisinde Tirak antlaĢması onun gözetiminde imzalandı (MiĢil Ze, 1938: 230). AnlaĢma 

maddeleri içinde on beĢ yer Protestanların ibadet yeri olarak belirlendi. Fakat altı ay 

sonra bu antlaĢma iptal edildi böylece sekizinci din savaĢı meydana geldi  (Mik, 1980: 

109).  
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1585-1589‟daki sekizinci din savaĢında durum iyice karıĢınca Catherine de‟ 

Medicis‟in iradesiz oğulları artık ülkeyi yönetemez hale geldiler. Ġç savaĢ Guise, 

Bourbon ve Kral ailesi arasında kızıĢtı. Bu duruma “Üç Henry SavaĢı” olarak 

adlandırıldı. Guise dükü Henry, Henry Nagar ve Fransa‟nın kralı Henry 3 arasında bu iç 

mesele 1598 yılına kadar sürdü (Salih, 2012: 213-214). Diğer tarafta dıĢ güçlerin bu iç 

savaĢın oluĢumuna katkısı fazlaydı, her bir ülke kendi çıkarları doğrultusunda farklı 

mezhepleri seçiyorlardı. Siyasi evliliklerinde bu savaĢlarda rolü azımsanmayacak kadar 

çoktu, örneğin Ġspanyada bir sürü savaĢ meydana geldi (Kamil, 2009: 156), 1587 yılında 

Kotras savaĢı ve Fimuri savaĢı ve birbirini yok etme çabaları da fazlalaĢtı. Fransa 

toplumunun tamamı bundan çok zarar gördü, fakat öldürülme ve katledilmelerine 

rağmen Protestanların haklarında ısrarı etmesi onları haklarına kavuĢturdu (ElnaĢavi, 

2011: 337). 3. Henry  ölümünden sonra biri yerine geçmeden, hanedan Bourbon ailesi 

baĢkanı Henrynın eline geçti ve 1598 yılında Fransa‟nın kralı oldu. Böylece yeni bir 

dönem baĢlamıĢ oldu. Fransa‟nın büyüyüp, Ġspanya ve Portekiz‟in yıkılma dönemi oldu 

(ġiyuh, 1998: 47; Salih, 2012: 214). 

 

3.3.3. Nantes Fermanı ve Dini Savaşın Sonu 

 

 IV. Henry 1698 yılında Nantes Ģehrinde Nantes Fermanı‟nı çıkardı ve bu 

ferman Ģehrin kendi adıyla adlandırıldı, Bu kararnamenin Fransa ve Ġspanya‟nın 1598 

yılında anlaĢtıkları antlaĢmanın sonunda geldiği açıkça görülmektedir (Hrıdi, 2005: 

182). Nantes Fermanı Avrupa‟da özgürlük ve dini bağıĢlama kaynağının güzel bir 

örneğiydi (Murad ve Hasan, 2003: 66). Her ne kadar ilk baĢlarda Henry, Protestan 

mezhebini beğenmemiĢ olsa da Onun için mezhep değiĢtirmek çok basit gibi idi, 

düĢmanlarının fazla olduğunu anlayınca kendi ve ülkenin yararı için çoğunluktan yana 

olmayı seçerek Katolikliğe döndü. Daha sonra Protestanlıklara büyük hak tanıyacağı 

Nant kararnamesini çıkardı. Bu haklar siyasi, medeni ve dini haklardı (Bron, 2009: 

234). Parlamentoda çoğunluk Katolik olduğu için her ne kadar kararname ilk baĢta 

yazılmamıĢ olsa da daha sonra yazılması birçok Ģeyin kurulmasına zemin teĢkil etmiĢtir. 

Bu kararnamin onaylaması Protestanlıklara saygı göstermek gerektiğini gösterdi, artık 

onlara da Fransa halkı gibi bakıyordu (Almuhlasi, 1997: 199). 

 Bu kararnameden sonra Huguenotlular dini ve siyasi bağımsızlıklarını elde 

ettiler (Bluh‚ 1988: 32), Nantes Fermanın reformcuları ilgilendiren maddeleri Ģunlardır: 

-Protestanlar kendilerine ait ibadethane açabilecek, herhangi bir müdahaleye 

uğramaksızın ibadetlerini yapabilecekler.  

-Hükümet ve baĢka hiçbir kuvvet buna müdahil olamaz. 

-Protestanlar umumî yerlerde 200 Ģehir ve 300 kalede dini sloganlarını 

söyleyebilecekler  

-Hükümet Protestanların okullarına maddi destek vermelidir. 

-Protestanlar, kendi inanç ve görüĢlerine dair yayın yapabilecklerdir. 

-Protestanlar bazı adli meseleleri için toplanabilecekler (Kamil, 2009: 147). 

-Protestanlar devlet iĢlerine katılabildiler ve hakları da korunma altına alındı. 

-Bağımsız bir Ģekilde kendi Ģehirlerine yönelik saldırılara karĢılık verebildiler ve 

kendilerine özel bir askeri güce sahip oldular (Bron, 2009: 235). 

-Protestan üyelerinin bütün devlet kademelerine yükselebilecekler. 

-Bu dini faaliyetlerini kendi Ģehirlerinde adliye, kurum ve kuruluĢlarından baĢka 

yerde yapamazlar ve Paris onlara yasaktır ( Flovarz, 2004: 104). 

-Her üç senede bir toplanmalarına izin verildi. Askeri rütbelerin yükselmelerine 

izin verildi. Kendilerine ait özel adliye, ham ve savcılara sahip olabildiler . 
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-Protestanlıkların çocukları Katolikliklerin çocukları gibi bütün okul, kolej, 

üniversite ve hastanelere alınabildi (Kamil, 2009: 148).  

 Bu ferman dini özgürlüğünün baĢlangıcı olarak tanımlandı. Sekiz sene boyunca 

bütün bu kararlar uygulandı. Fakat Protestanlar bu fermanlara razı olmadılar çünkü 

inanç kapsamında onlara verilmemiĢti, siyaset kapsamında onlara bu kanuna layık 

görülmüĢtü. Fakat sorun Katolikliklerinde bu fermana razı gelmemeleriydi.  Henry‟nin 

düĢüncesinde Fransa‟da dini bahane ederek savaĢ olmalıydı, onun görüĢüne göre 

mezhep ayrıcalığı savaĢı yaratmamalıydı. Onun içinde onun döneminde Fransa için 

barıĢ af dönemi olarak bilindi (Salih, 2012: 214). 

 

3.4. Fransa’da Dini Reformun Sonuçları  

 

Daha önce bazı konularda dini reformun Fransa üzerinde iyi ve kötü etkisini dile 

getirmiĢtik.  Ġyi tarafı kralın tek taraflı kararlı bir Ģekilde bir mezhepçiliği değiĢtirmekti. 

Daha sonra reformcuların arasında da Protestan mezhebinde farklı olaylar yaĢandı. Bu 

hareket insanın alıĢmıĢ olduğu sosyal ahlaka karĢı çıkmasıydı ve yeniden Avrupa‟nın 

anladığı anlayıĢın gerçeğine ve bu gerçeğin doğu tarafına ulaĢmaktır, onların tek hedefi 

de zaten bu idi (Guizot, 1924: 220). 

 

3.4.1. Ekonomik Sonuçlar 

 

Bu hareketin kapsamı çerçevesinde geliĢen olaylar yakın dönemde Fransa‟nın 

ekonomi durumunu etkiledi. ġöyle ki o ülkenin bütün serveti ve lise reformcuların 

serveti kral ve yandaĢları tarafından yönetiliyordu. Daha sonra bunları satmak veya 

reaya vermek mülk sahibi ve Burjuvazi kesimiyle paylaĢılıyordu. Onun için de 

ekonomik hayatta büyük değiĢiklik oldu.  

Onlar, ekonomik hayata hizmet edilmesi gerektiğinden yanaydı. Reform 

hareketinin çıkıĢı zaten bu hedefi destekliyordu, Onun için dini prensipler ekonomiye 

hizmet etmekle reformcuların prensipleri arasına girmektedir (Watts, 1940: 55). Fakat 

buna rağmen bu hareketin iĢleri bütünüyle ekonomiye hizmet etmiyordu çünkü 

sınırlarını açmamıĢtı. Sosyoloji bilim adamı Maks Weberin anlattığına göre: Ahlak bu 

hareketin prensibidir. Özelikle kalfınlılar sermayederlık ruhuna büyük hizmet ettiler, 

Calvin davranıĢlarıyla ekonomik hayatının yeni Ģekline hizmet etmeye baĢladı.  Sonuç 

itibari ile Hristiyan dininde Hristiyanlık zihniyeti ve yeni ekonomik hayat birbirine 

bağlayan ilk iĢi oldu. (Dunstan, 1962: 163-164). Reformcular çalıĢmayı destekleyen 

metinleri canlandırdılar. Bu açıdan da Aziz Pavlus‟un olan Ģu sözünü hatırlattılar, 

çalıĢmayı reddeden insan yemekte yememelidir. Bir yandan da rüĢvet yemek gün 

geçtikçe yeni ekonomik hayatın ihtiyacı haline gelmiĢti ( Flovarz, 2004: 105).  

Gerçi Calvin‟den önce din adamları tarafından Ģiddetle karĢı çıkılmıĢtı. Onun 

için ilk olarak Calvin tarafından birçok Ģekilde yapılmasına izin verildi, daha sonra da 

sermaye piyasası ilerlemedi. Calvin çok katkı sağlamıĢtı, borç veren tarafından istenilen 

rüĢveti meĢru görüyor alınan bir Ģeyi yarı ortak mal olarak görüyordu (Elazizi, 2004: 

47-48). Ona göre alınan rüĢvet mal sahibinin o parayla ev ya da arsa alması gibi bir 

Ģeydi. Bu açıdan da Ģunu dile getirir niçin mal sahibi olan birinin rüĢvet almasına izin 

verilmesin, mal sahibi o arsayı ya da evi raya vermek hakkına sahip değil midir (ġalay, 

1991: 69). Örneğin bir adamın geçimini sağlayabilmesi için mecburiyetten verdiği 

rüĢvet gibi (Ahmet, 2012: 133).  

Reformun iyi yönleri ve ekonomiye sağladığı büyük desteğe rağmen ölümler, 

iĢkenceler, insanların mallarına el koyma v savaĢların artması ekonomiyi de zayıflattı.  
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Fakat reformcuların istekleri insanların çalıĢmasından yanaydı. Yani lisede toplanan ve 

baĢlama kartı bahanesiyle insanlardan alınan para anlayıĢına karĢıydılar. Fakat 

reformcular ekonomiyi canlandırdılar, her ne kadar Fransa otuz yıllık savaĢtan geçmiĢ 

olsa da Huguenotlular endüstri ve sermayedarlığın geliĢiminin en güzel örnekleriydi ( 

Green, 1958, 210; Turner, 1921: 162).  

Calvin faizi meĢrulaĢtırdığı ve Katoliklerin, faizi meĢru görmediklerinde 

Calvinizimin kapitalizmi orta sınıfta yayıldı. Huguenotlar, Fransa'da kapitalizim ve 

endüstri geliĢmesinin en önemli faktörleriydi ( Salih, 2011: 289). Bu da orta çağlara 

göre ters bir durumdu o çağlarda, yoksulluk ile fakirlik insanı tanrıya yaklaĢtırıyordu, 

zenginlik ise insanın Tanrıdan uzaklaĢma ifadesiydi. Ortaçağlarda yoksulluk ayıp 

değildi çünkü bu durum Tanrıya tapma ve yaklaĢma olarak görülmekteydi. Ġnsanlar orta 

çağlarda içinde yaĢadığımız dünyaya değil de öbür dünyaya önem verilmedir diye 

düĢünüyorlardı. Bu da din adamların baskın olmasından kaynaklanmaktaydı, ama 

Protestanlar bu baskın görüĢü değiĢtirebildiler(Ahmed, 2012: 125). Genellikle çiftçilerin 

hayatları kötü geçmesine ve manastırlara verdikleri vergilerin azalmasına rağmen 

hakları azaltmak ve görevleri artırmak üzere bazı yasalar çıktı, daha önce de 

bahsettiğimiz gibi dini savaĢlar maddi zararların artmasına neden oldu, ama bunlara 

rağmen Fransa'da hoĢgörülü içinde yaĢayabildiler. Dördüncü Henry'nin Nantes 

Fermanını çıkardığı vakit Fransa'da dini sorunlar sona erdi ve Protestanlara siyasi 

faaliyetlere katılma fırsatı verildi (Salih, 2007: 23). 

 

3.4.2. Sosyal Sonuçlar 

 

Dini devrimin etkilediği alanlardan biri de ahlak ve görgüydü. Protestan ile 

Katolikler mezheplerini korumak ve birbirlerini suçlamak için kanıt gösteriyorlardı. 

Protestanlar, Katolikleri yalancı gösteriyordu, Katolikler ise Protestanları ülken 

idaresinin yolsuzlukla suçluyorlardı (Salih, 2011: 285). 

Bir de dini reformun diğer bir etkisi falcılığın yok etmesiydi. Falcılık, 16. yy. da 

yeni bir Ģey değildi, bazı papalar falcılık ve muska iĢlerine karıĢırdı. Katolik kilisesi 

falcıları ara ara onları cezalandırırdı, ama gün geçtikçe Katolikler falcıların cezasını 

hafifletti sonra o cezayı tamamıyla kaldırdı. Oysa Protestanlar uzun bir süreye kadar 

falcıları cezalandırmaya devam ettiler(Ahmed, 2012: 125). 

Dini reform, eğitim ve öğretimi de etkiledi okulların geç açılmasına neden oldu. 

Dini savaĢı döneminde bazı okul ve üniversite kapandı bazıları da askeri saldırıların 

hedefi oldu. Katolikler Protestanların dini ve bilimsel reform araĢtırmalarına el 

koyuyordu. Protestanlar, Katolik lisesinin çoğu gelenek ve göreneklerini reddediyordu 

dinlerinde milli dil kullanmaya özen gösteriyorlardı, liselerde ve ibadet etmede basit bir 

tarz kullandılar, üstelik Katolik lisesini, dini iĢlerini, yönetim tarzını gözden geçirmeyi 

zorunlu kılan ve reform yapmasını isteyen Protestanlardı oysaki herkes onları reforma 

karĢı duran bir kitle olarak tanıyordu (Al-Ale, 2004: 77). 

Reform hareketi, dini yaĢamda büyük bir değiĢiklik yaptı ve dinin dağınık bir 

yapı haline gelmesine neden oldu. 16. yy.da Katoliklerden birçok dini grup ortaya çıktı. 

Bunlar kuralların dıĢına çıkıp Klaven ve Loser'in gibiydi üstelik Katolik, papa ve 

Protestan lisesine de karĢıydılar. Genel bir Ģekilde lisenin bütün organizasyon sistemine 

karĢıydılar. Onların görüĢlerine göre Hristiyanlık da organizasyon, araĢtırma, öğrenme 

ve dini görüĢler değil de bir hayat tarzı ifade eder. Bunlar, Ġncil. Hristiyan dininin ve 

temel ahlakların kaynağıdır diye Calvin ve Loser ile aynı fikirdeydiler ama detaylarda 

farklı bir görüĢleri vardı (Ahmed, 2012: 184). 
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3.4.2.1. Diyanet 
 

Bu hareketin getirdiği sonuçlardan beri de dini hayat tarzını ve oluĢumunu 

etkilemeseydi. Onla Katolik lisesine karĢı çıktılar. Bununla birlikte Katolik ve Protestan 

dıĢında birçok din bilim adamı daha ortaya çıktı. Üstelik bunlar Protestanların kendi 

içlerinde örneğin Calvin ve Luther gibi, daha sonrada birçok radikal gurup ortaya çıktı 

(Ahmet, 2012: 134). 

 Reform hareketi dini hayatın yapısını, inancını, anlayıĢını değiĢtirdi. Bu aynı 

zamanda reform isteyenlerin büyük oran da bu yolda kurban gittiler, Örneğin Calvinın 

kararıyla 1540-1552 yılları arasında Ġsviçre„de 60 kiĢi asıldı (Almuhlasi, 1997: 193).  

Nitekim sirgintsin yakılması o da Calvinin kararıydı, Onun için reformcuların yaptığı 

Ģey lise iktidarını incil iktidarıyla değiĢtirmek istedikleri vardı (Hayes ve Cole, 1958: 

36). Böylece Katolik ve Protestanlar kendilerine karĢı çıkanlara çocuk, kadın, yaĢlı 

demeden katlettiler. Ġnsanların servetine zorla el koydular, Fransa‟da Avrupa‟nın diğer 

ülkelerine göre din kıtlık anlayıĢı çok daha fazlaydı (Ahmet, 2012: 137). Fakat Nates 

kararı çıktıktan sonra Huguenotlular çok fazla hakka sahip oldular, bu dini alanda 

kendini göstermede de farklı sosyal alanda  serbestlik  kazandılar (Salih, 2011: 285). 

    

2. Kültür ve Bilim Özgürlüğü 

 

Özgürlük, Ortaçağların zincirlerinden kurtulmaktı. Bunu baĢaranda reformur. Bu 

sayede akıl ve bilim dallarına çok önem verildi. Calvin göre akıl Allah‟ın gerçek yüz 

Ģeklidir (Burke, 1969: 59-62). 

Protestan ülkelerinde Katolik ülkelerine göre daha önceden akıl ve zihniyet 

özgürlüğü beynin açılması ve bilim aktivitelerine ilham oldu. (Guizot, 924: 224).  Tarih 

konusu bu hareketin sonuçlarını kapsayan marifetli konulardandır. Çünkü reform 

kaynaklara çok önem verdi ve araĢtırma aĢamaları yaptığı için zaten incili de buldu 

çünkü incil tarih kaynaklarından çıkarıldı. Daha sonra birçok okul açıldı bilim, felsefe, 

bireysel özgürlük dallarına çok önem verildi. Calvinin kendisi klasik bilim kitaplarını 

okumayı çok severdi ( Murad ve Hasan, 2003: 60). 

 

4. Sosyal  

 

Reformcular gerçekten örfi geleneklerine bağlı ve batıl inanç anlayıĢını 

yıkmamaya çalıĢtılar. Fakat toplumun alıĢılmıĢ kesimi de bu durumdan kötü etkiledi 

çünkü o zamanda herkes kendini doğru biliyordu ve kimsenin görüĢünü kabul 

etmiyordu.  Calvin da geleceğe dair korkularını anlatır ve Ģöyle der: Meğer Allah‟ın 

kendisi yeryüzüne inerse o zaman büyük bir  zülüm yoldadır diye belirtir (Durant, 1972: 

206-207).  

Bunun dıĢında reformcuların yanında birçok Ģeyin yasaklanması normal bir 

Ģeydi, Örneğin Calvin meĢru cinsel iliĢkisini normal karĢılar ve kutsal bilir, Ona göre 

kutsal kitabın hiç bir yerinde bu Ģey yasaklanmamıĢ (Barındar, 2001: 293-294). Böylece 

Protestan ülkelerinde evlilik gizliliği kalmadı, yedi sır gibi evlilik kutsallık kazandı. 

Daha sonra da din adamlarının elinde kalmayıp devletin eline geçti (Durant, 1972: 200). 

                    

5. Eğitim ve Sanat  

 

Reformcular eğitim alanına çok önem verirlerdi. Fransa‟da zaten kültür, bilim 

merkezin canlı örneği gibiydi. Paris Üniversitesi ve daha birçok üniversite, içinde 
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reformcuların çalıĢtığı bu iddiayı doğrular niteliktedir. Calvin eğitmeye çok önem 

verirdi. Ve taraftarların, okul, üniversite açsınlar diye desteklemiĢtir (ElraĢid, 2002: 

272). Onun dıĢında zaten Fransa sanat ülkesiydi. Calvin da bu alanda etkisini gösterir. 

Örneğin kendisi Ģöyle der: Heykelleri haram edecek kadar sıkı biri değilim, çünkü 

heykel dikmek ve bu için sanatı Tanrıdan gelmedi (Durant, 1964: 63). 

 Ana dillere çok önem verildi. Bu alanda Calvin büyük rol oynamıĢtı. Örneğin 

Hristiyan dininin dalları Fransızca yazılmıĢtır, Calvin, on altıncı yüzyılda, Ģiir ve 

edebiyat konusunda etkisini göstererek büyük Fransa da dil bilim adamı oldu, (TrabĢi, 

1987: 472). 

 

3.4.3. Siyasi Sonuçlar 

 

Katolik kilisesi, papaları, tanrının yeryüzünde temsilcileri oldukları bahanesiyle, 

Ortaçağlarda kendilerini dünya saltanatının ve iktidarının kaynağı olarak görüyorlardı. 

Bu içsel bağlantıyla da hem dini hem de siyasi iktidarına el koymuĢlardı. Reformcular 

kiliseye karĢı çıkıp ona saldırınca ve papayı reddedince, siyasi bir alana evrilir. Her ne 

kadar Fransa‟da iktidar kralın elinde olsa bile, onlar da kendilerini krallık içinde 

kendilerini üst düzey bir mevkide görüyorlardı  (Ahmet, 2012: 160). 

 Fransa‟nın Protestanları krala karĢı desteklemeleri zaten dini reform yüzünden 

gerçekleĢti. Guise ve Bourbon ailesi arasında gerginlik oluĢması zaten siyasi içerikli bir 

olaydır (FıĢır,  1962: 178-180). 

 Bunun yanı sıra bu hareketin olaylarıyla birçok siyasi düĢünce filizlendi. Daha 

sonra sosyal geliĢmeler bunu kanıtlamaktadır. Onlarda demokratik düĢünce birçok 

siyasi bilim adamına göre bu hareketin olaylarıyla dini reform geliĢmiĢtir ve bireysel 

özgürlük düĢüncesi, liberal ve medeni kanunlar da bu çemberin içinde yer alır. Bütün 

bunlar demokrasinin ögeleriydi (Bedevi, 1961: 261-262). Her ne kadar Calvin iktidara 

uymayı taraftarlarından istese de bu iktidar hain ve yolsuzluk içindeydi, sivil insanların 

değil (Sabayn‚ 1971: 497). Bu açıdan da reformcuların savunucuları, gerçek bir 

iktidarın oluĢumuna neden oldu. Örneğin Calvin dünya iktidarına uymayı dini bir 

görenek olarak algılar, herhangi bir ba kaldırıĢ veya bir isyan, eğer anladıklarının aksine 

kral yolsuzlukla suçlanıyorsa veya adil değilse bunu Tanrı‟nın emrinden çıkmıĢ gibi 

görmektedir (Ahmet, 2012: 165). 

DeğiĢiklikler uzun bir süre toplumun birçok kesimi için ortak bir devlet etrafında 

toplanması, güçlü bir kralın varlığı etrafında toplanması ile ilgiliydi. (Kamal, 1970: 99). 

Katolik ülkelerinde ülkenin birlik ve beraberliği için krallar, çoğunluğunun benimsediği 

dini o da benimserdi. Böylece reformcular, krala karĢı gücünü en etkin Ģekilde onun 

üzerinde hissetmeyi baĢarmıĢlardı. Reformcular, gerginliklerin ve çekiĢmelerin 

Fransa‟nın birliğini bozabileceği konusu onları çok korkutuyordu. Bunun olmaması 

içinde güçlü bir krala ihtiyaç vardı. (TrabĢi, 1987: 653). Buradan da ilahi güçler anlayıĢı 

din adamlarına verilmiĢ gibi çıkan asılsız yalanların önüne geçildi.  

Siyasi yönelimler Fransa'nın dini reform sonuçlarını etkilemiĢ ve araĢtırma 

mahkemesinin kurulmasına neden oldu. Kral, Papa III. Pol, 1542 yılında “araĢtırma 

mahkemesinin”
2
 kurulmasına karar verdi (Hrıdi, 2005: 205). Roma‟da araĢtırma 

                                                 
2
 AraĢtırma mahkemeleri: Orta çağlardan önce Avrupa tarihinin en çirkin ve kara sayfasıydı inceleme 

mahkemesi on üçüncü yüzyılın baĢlangıcında 1233 yılında Hristiyanların birinci imparatoru ile papa (IX. 

Grigor) kararıyla kuruldu. Sonra 15-16 çağlarda zirveye vardı ve tüm Avrupa‟daki Hristiyan ülkelerinde 

yayıldı. Bu mahkeme de suçluları cezalandırmak ve Hristiyan dinini korumak içindi. Cezalar da: yakmak, 

acıtmak, tırnak çekmek ve yeme içme yasağı ve vb. oluĢuyordu. Ayrıntılı bilgi için bkz: bir grup yazar, 

orta çağlar araĢtırma mahkemesi Fransa devrimi 1789, s. 
51-63
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mahkemesinin üyeleri: Rahiplerden oluĢuyordu, yaptıkları suçları itifar etmek için en 

acımasız Ģekilde zanlı ve suçluları cezalandırırdı. Fransa'da reformculara Higot denirdi 

ve bunlar Fransa'da araĢtırma mahkemesine karĢı çıkıyorlardı çoğu Ģehirde oturanlardı: 

Toloz Abe, Nabon, Karkason, ama Phlip araĢtırma mahkemesine el koyup yetkilerini 

azaltabildi. Naplion döneminde 1808  yılında tamamıyla araĢtırma mahkemelerine son 

verildi (Salih, 2011: 282). 

Protestanlara karĢı çıkmak için Basuiler grubu kuruldu. Basuiler grubu da 

Agnatius Liola
3
 tarafından kuruldu Katolikleri korumak ve onlara yardımcı olmaktan 

önemli bir rolü vardı. Katoliklerin çoğu bu grubun etrafında toplandı ve Hristiyan 

uğruna savaĢmaya karar verdiler. Daha sonra papa ile yetkisini koruyan Hristiyanlar 

adına bir parti kurular,  bunlar dini savaĢ sırasında Huguenotlara karĢı birçok bölgede 

etkili propaganda yaptılar (Ahmet, 2012: 167). 

Katolik ile Protestanlar arasındaki sorunlar nedeniyle özellikle 1562-1598 yılları 

arasındaki geliĢen dini-siyasi olaylar Fransa‟da sürekli bir iç savaĢın oluĢmasına 

sebebiyet verdi. Bunun için ülke maddi olarak büyük zararlara uğradı ve geliĢmedi 

(Nıvar ve Batrık, 1982: 136). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 Agna Tius Liula: 1491-1556 m. Ġspanya ordusunun bir askeriydi, bu sırada Ġspanya da Fransa'ya karĢı 

savaĢan imparator V. Charls idi, Agna Tius savaĢa katıldı ve yaralandı. Yararlı olduğu dönemde sürekli 

okudu, sonra hayatını, Hristiyanlığa adamaya karar verdi. Bu yüzden kendini geliĢtirmeye çalıĢtı ve Paris 

Üniversitesine gitti klasik felsefe ile Lahut'u okumaya baĢladı. Orada birkaç kültürlü kiĢiyle tanıĢtı. 1534 

yılında Yasui grubunun kurucusu olarak bilinir. Ayrıntılı bilgi için bkz:  Muhammed Muhammed Salih, 

Avrupa Tarihi Rönesans döneminden Fransa Devrimine kadar, s.
274.
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SONUÇ 

XVI. yüzyılda Fransa‟da reform hareketinden bahseden bu tezin sonucunda 

Fransa halkının birkaç yanı ortaya çıktı. Bunlardan bir tanesi din adamlarıdır. Din 

adamları dini yetkiye sahip olmalarına rağmen siyasi ve ekonomik yetkileri de vardı.  

Fransa‟da din adamlarının atanması kralın elinde olduğu için din adamlarının yetkisi 

diğer yerlere göre daha azdır. Fransa halkının çoğunun Katolik olması sebebiyle 

Fransa‟da reform yapmak Katolik Kilisesi‟nde reform yapmayı ve din adamlarına karĢı 

çıkmayı gerektiriyordu. Bu yüzden Fransa dini reform hareketinden diğer ülkelere göre 

daha çok zarar gördü. Reformcuların çabaları ve özellikle Fransız reformcu Calvin 

sayesinde Fransa‟da büyük değiliklikler yapıldı. Calvin‟in görüĢleri çok sadeydi, 

insanlar kolayca anlıyordu. Bu yüzden yoksul çiftçi, soylu ve düĢünür insanları 

etrafında topladı.  Dinden bahsetmeden reformdan bahsetmenin bilimsel bir çalıĢma 

ortaya çıkmayacağı sonucuna vardık. 

Reformcuların çabalarıyla kilisenin zulmünü ortadan kaldırdığını unutmamamız 

gerek ve Fransa‟da hanedanların kendi çıkarları için dini kullandıkları çok açık bir 

gerçektir. Özellikle Buorbon hanedanın Protestan olması ve bu hanedanın etrafında 

geliĢen olaylar Fransa‟da iç çekiĢmelerin yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Reform 

hareketinin kötü yönleri olmasına rağmen iyi yönleri de vardı. Örneğin; otuz yıl süren iç 

savaĢ Fransa halkını derin bir buhrandan kurtardı ve bu hareketin etkisiyle Fransız 

Devrimi‟nin ortaya çıkmasına vesile oldu.  

Bu tezde, dini reform hareketinin;  Fransa‟nın ekonomik, sosyal ve siyasi bütün 

alanlarını kapsadığı sonucuna vardık. Daha önce insanlar düĢünerek değil de din 

adamlarına güvenerek iĢlerini yaptıkları için bu hareket düĢünceleri her alanda 

etkilemiĢtir. 

Fransa'da dini reform hareketi ortaya çıktığı zaman Fransızlar onu hemen 

kolayca kabul etmedi, bunun nedenlerinden bir tanesi de Katolik oldukları için karĢı 

çıkmalarıdır. Otuz yıllık süren savaĢ da bu durumu ispatlamaktadır. Reformdan 

bahsedenleri aĢağılarda görüyorlar ve onların Fransa'nın eski din ve dedelerinin 

yolundan saptıklarını düĢünüyorlardı. Ġngiltere'de Martin Luther'den dolayı reformculuk 

yayıldıktan sonra reformculuk Fransa‟da da ortaya çıktı. Daha önce kilise, papa ve din 

adamlarının yolsuzluklarından bahsedilmiĢti. Buna rağmen dine bağlı olanlar, bilim 

adamlarının bilgi ve incelemelerine karĢı olma eleĢtirisi yaptılar. Buradaki amaçları 

onları düĢünce görüĢlerinden vazgeçirmekti.  

Ayrıca, dinin sadece batılı toplumları etkilediği rolü değil de diğer toplumları da 

etkilediği ortaya çıkmıĢtır. Üstelik mezhepler arasındaki farklılık yüzünden insan 

öldürme görüĢünü ortadan kaldırdı. Tarih boyunca din adına insanlar Ģiddete uğrayıp 

mülkleri elllerinden alındıklarını anladılar. ġimdi ise Fransızlar‟da insan insana çok 

değer verir ve herhangi bir sebebten dolayı insanlar Ģiddete uğramazlar. Bütün 

Fransız‟da otuz yıl süren din savaĢı tarihin bir kara lekesi olarak bilinir ve bu yüzden 

Fransızlar bir daha böyle bir hataya düĢmemek için büyük bir önem sarfederler. 

  Fransa, asilleri öyle bir hale getirdi ki reformdan beĢ yüzyıl sonra asiller 

Ģiddete karĢı savaĢ baĢlatmıĢ ve hangi din adamı olursa olsun Ģiddeti büyük bir tehlike 

olarak görmüĢtür. Ayrıca, Fransa din ve mezhep adına yapılan savaĢı da büyük bir 

tehlike olarak görmektedir. ġimdi laik bir sistem yaĢanan Fransa‟da vatandaĢların tümü 

eĢittir. Martin Luther, John Calvin ve Zwingli; Ġngiltere, Fransa ve Ġsviçre'de  reform 

hareketine önderlik yapıp tarihe karıĢtı ve onlara tarih öncüleri gibi bakıldı. Çünkü onlar 

papa ile kilisenin kötü yetkilerine son verdikleri için, bir daha hiç kimse onların 

seviyesine ulaĢamaz. 
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Ayrıca; Hristiyanlara, Ġsa ve Tanrı‟ya ulaĢmak için kilise ve papalara gerek 

olmadığını öğrettiler. Aynı zamanda papaların küfür bildikleri Ġncil‟in tercümesini 

birkaç dilde gerçekleĢtirdiler.  

AraĢtırmamızdan elde ettiğimiz sonuçlardan biri:  Fransa‟da Protestanların çoğu 

zenginler ve derebeyleriydi. Bu yüzden kralın yetkisinin güçlü olmasıyla onların 

çıkarları tehlikeye düĢtüğü için kraldan vazgeçip reformculara yardım etmesidir.  

Reformun baĢka bir amacı da, yetkililer menfaatları için dini kullanmasıdır. 

Çünkü yetkililer iĢine gelen mezheplere yanlı oldukları için Fransa kralları bazen 

Katolik bazen de Protestan olurlardı ya da diğer ülkelere yardım etmek veya onlara 

karĢı çıkmak için mezhep değiĢtirirlerdi. Kendilerine ait kiliseleri vardı. Kilise açmakta 

ki amaçları hem dinî hem de siyâsî yetkiye sahip olmaktı. Birde hangi mezhepte daha 

çoksa insan varsa yetkilerini geliĢtirmek için onu seçerlerdi.  BaĢka bir sonuç da: Okul 

ve üniversitelerin reform hareketinin ve görüĢlerinin yayılmasında önemli bir rolü vardı. 

John Calvin üniversitede Martin Luther'in görüĢlerinden etkilendi ve üzerinde çok 

büyük etkisi oldu. Sonra Fransa ve Ġsviçre'de görüĢlerini yaymak için reformculara 

önderlik yaptı ve o zaman insanların zekâsını gördü. SavaĢ halinde olmalarına rağmen 

bilim ve kültürde ileri seviyededirler. Örneğin:  Montisko ve Müller gibi onlarca 

kültürlü insanlar ortaya çıktı; yazılarıyla büyük bir devrim yaptılar ve sadece Fransa'yı 

değil bütün dünyayı etkilediler. Fransa halkı onlarla övünür ve onların dünyaya 

getirdikleri demokrasiyle gurur duyarlar.  
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EKLER 

 

 

Martin Luther’in 95 Tez’i 

“Disputatio pro Declaratione Virtutis Indulgentiarum” 

(Endüljansların Kudretine ve Yararına Dair ĠfĢaatlarla Ġlgili Münazara) 

31. Ekim.1517 

 

Hakikat aĢkıyla ve hakikatin temellerini açığa çıkarma arzusuyla saygı değer Papaz 

Martin Luther (serbest sanatlar ve kutsal teoloji Magister‟i ve de aynı yerde üniversite 

profesörü) önderliğinde Wittenberg‟de aĢağıdaki önermeler hakkında bir münazara 

yapılacaktır. Bu yüzden Ģahsen Wittenberg‟e gelip de sözlü olarak tartıĢamayacak 

olanların fikirlerini yazılı olarak sunmalarını rica etmektedir. Rabbimiz Ġsa Mesih adına. 

Amin. 

 

1.Rabbimiz ve Efendimiz Ġsa Mesih “Tövbe Edin”  

(Matta 4:17: “Ġsa vazedip: Tövbe edin, çünkü göklerin melekutu yakındır, demeğe o 

vakitten baĢladı.”hakkı kullanabilir. 

Buna rağmen suçları affetme hakkı olmadığı düĢünülürse, suç tamamıyla affedilmiĢ 

sayılmayacaktır.) 

diye buyurduğunda, inananların tüm 

hayatının tövbe olması gerektiğini istemiĢtir. 

2. Bu söz, rahiplerce icra edilen sakramental tövbe, yani günah çıkarma ve kefaret 

ödeme olarak anlaĢılamaz. 

3. Bununla beraber sadece içsel tövbe demek de değildir. Hayır, bedene dıĢsal olarak 

çeĢitli ıstıraplar vermeyen, nefsi köreltmeye yaramayan içsel tövbeler yoktur. 

4. O halde [günahın] cezası, insanın kendi kendini yargılaması devam ettiği sürece 

bitmeyecektir. Zira bu, hakiki içsel tövbedir ve göklerin melekutuna kavuĢmamıza 

dek sürecektir. 

5. Papa ya Ģahsen ya da Kikilise Kanunu‟nun otoritesiyle verdiği cezaların dıĢındakileri 

bağıĢlayamaz ya da bunları bağıĢlamak istemez. 

6. Papa suçları bağıĢlarken bunların Tanrı tarafından bağıĢlandığını ilan edip buna 

Ģahadet etmesi gerekir ve sadece kendi affetme yetkisi dahilindeki hallerde bu 

Matta 4:17: “Ġsa vazedip: Tövbe edin, çünkü göklerin melekutu yakındır, demeğe o 

vakitten baĢladı.” 

hakkı kullanabilir. Buna rağmen suçları affetme hakkı olmadığı düĢünülürse, suç 

tamamıyla affedilmiĢ sayılmayacaktır. 

7. Tanrı suçu bağıĢlarken, kiĢiyi hem her Ģeyde mütevazı kılar ve hem de onu kendi 

vekili olan rahibin hükmü altına alır. 

8. Tövbe usullerine dair Kikilise Kanunları sadece yaĢayan insanlar için bağlayıcıdır, 

söz 

konusu Kanunlar‟a göre hiçbir Ģey ölmüĢlere tatbik edilemez. 

9. O halde Papa‟nın Ģahsında teveccüh eden Kutsal Ruh bize karĢı müĢfiktir, çünkü 

saldığı fermanlarda Papa, ölümden ve zorunlu hallerden her seferinde imtina eder. 

10. Ölmekte olanların durumunda Araf için de Kanuni kefaret (“Kikilise Kanunu” 

anlamında.) buyuran rahiplerin 

yaptıkları bu yüzden cahilce ve fenadır. 

11. Kanuni cezanın Araf cezasına dönüĢtürülmesi fikri, apaçık biçimde görülebileceği 

üzere, piskopozlar uyurken ekilip yeĢeren yaban dikeni gibidir. 
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12. Eskiden K anuni cezalar, hakiki piĢmanlığın göstergesi olarak 

Absolüsyon‟dan (“Absolüsyon”: Günahtan bağıĢlanma sakramenti.) 

Esasen, ruhun cismani sınırlarından “mezun” olma iĢlemi 

anlamındadır. 

sonra değil önce verilirdi. 

13. Ölmekte olanlar bütün cezalardan ölüm dolayısıyla kurtulmuĢlardır. Kanuni 

kurallara göre onlar, artık ölmüĢ kabul edilir ve bu nedenle bütün cezalardan 

hukuken serbest kalırlar. 

14. Ölmekte olanların kusurlu ruh hali ile kusurlu Tanrı aĢkı, zorunlu olarak beraberinde 

büyük bir korku getirir. Tanrı aĢkı ne kadar az ve ruh hali ne kadar kusurlu ise, 

korku da o kadar büyük olur. 

15. Bu korku ve dehĢet, Araf cezasını oluĢturmak açısından (baĢka Ģeyler hakkında 

hiçbir Ģey söylemiyoruz) tek baĢına yeterlidir, çünkü bu, ümitsizliğin dehĢetine çok 

yakındır. 

16. Cehennem, Araf ve Cennet arasındaki fark ümitsizlik, yarı ümitsizlik ile güven ve 

selamet arasındaki fark kadar birbirinden ayrı gibi. 

17. Araf‟taki ruhların dehĢetin azalmasına ve Tanrı aĢkının artmasına ihtiyaç duydukları 

açıktır. 

18. Ayrıca ne akıl, ne de Kutsal Kitap delilleri onların mükafat kazanabilme ya da Tanrı 

aĢklarının artabilmesi halinin dıĢında olduğunu ispat edemeyeceği de aĢikardır. 

19. Onların ya da en azından bazılarının, kendi selametlerinden emin oldukları ya da 

bunun teminat altında olduğunu düĢündükleri halde, biz bu hallerden çok emin 

olsak da bu hallerin ispat edilemeyeceği aĢikardır. 

20. Buna göre, bütün cezaların tam bağıĢlanmasından söz eden Papa, gerçekte bütün 

cezaları değil kendisinin hükmettiği cezaları bağıĢladığını demek istemektedir. 

21. Buna göre, Papa‟nın bağıĢlamasıyla bir insanın bütün cezalardan kurtulduğunu ve 

selamete erdiğini söyleyen Endüljans vaizleri yanılgı içindedir. 

22. Zira Papa, Kanun‟a göre bu hayatta ödenmesi gereken hiçbir cezayı Araf‟taki ruhlar 

için bağıĢlayamaz. 

23. Eğer birinin bütün cezalarını bağıĢlamak mümkün olsaydı, bunu ancak en 

mükemmel insanlar için yapmak mümkün oldurdu, yani en azlar için. 

24. Ayrım yapmaksızın ve büyük bir Ģatafatla yürütülen cezadan kurtulma vaatleri, 

insanların büyük bir kısmının mecburen aldatılması anlamına gelir. 

25. Papa‟nın Araf üzerinde sahip olduğu kudret, herhangi bir piskopozun ya da papazın 

özel olarak kendi piskopozluk bölgesindeki ya da cemaati dahilindeki kudretinden 

hiçbir farkı yoktur. 

26. Papa, anahtarların gücüyle değil de (ki bu konuda o bu güce sahip değildir), 

baĢkası adına yalvararak [Araf‟taki] ruhların bağıĢlanmasını dilediğinde doğru 

yapmıĢ olur. 

27. Paranın para kutusuna atılmasıyla birlikte ruhun daha o an [Araf‟tan] uçup 

kurtulduğu sadece bir insan öğretisidir. 

28. Paranın para kutusuna atılmasıyla, ancak kârın ve hırsın artacağı kesindir, ama 

Kikilise‟nin baĢkası adına yalvarmasının bir netice vermesi sadece Tanrı lütfuna 

kalmıĢtır. 

29. Araf‟taki bütün ruhların oradan parayla kurtulmak istediğini kim bilebilir ki? 

Örneğin 

Aziz Severinus ile Paskalis‟in bunu istemedikleri rivayet edilir. 

30. Hiç kimse kendi piĢmanlığında samimi olup olmadığını bilemez, tam bağıĢlanmaya 

kavuĢup kavuĢmadığını ise hiç bilemez. 
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31. Gerçekten tövbekar olan insan çok nadirdir, aynı Ģekilde gerçekten ve samimiyetle 

Endüljans satın alan insan da çok nadirdir. 

32. BağıĢlanma belgelerine sahip oldukları için kendi selametlerinden emin olanlar, 

bunu onlara öğreten üstatlarla birlikte ebediyete kadar mahkum olacaklardır. 

33. Papa‟nın bağıĢlanma belgelerinin Tanrı ile insanı uzlaĢtıran, Tanrı‟nın paha 

biçilemez 

bir armağanı olduğunu söyleyenlere karĢı ne kadar tetikte olunsa azdır. 

34. Zira bu Endüljans lütufları, sakramental kefaretin cezalarıyla ilgilidir, bunlar ise 

insanlar tarafından tayin edilmiĢtir. 

35. Araf‟tan ruh satın alıp kurtarmak ya da günah çıkarma belgeleri satın almak 

isteyenler için piĢmanlık beyanının gerekli olmadığını vaazedenler, Hristiyanca 

öğretiyor değildirler. 

36. Her hakiki tövbekar Hrıstiyan, bağıĢlanma belgeleri olmadan da cezadan ve suçtan 

tamamıyla bağıĢlanma hakkına sahiptir. 

37. Ölü ya da canlı her hakiki Hrıstiyan, Mesih‟in ve Kikilise‟nin bütün hayırlarından 

payını alır. Bu ona Tanrı tarafından verilmiĢtir, bağıĢlanma belgesi olmasa bile. 

38. Yine de Papa aracılığıyla bahĢedilen bağıĢlanmalar ve [Kikilise‟nin rahmet 

hazinesine] 

katılmalar, daha önce de söylediğim gibi, Tanrısal bağıĢlanmanın ifĢaası oldukları 

için hiçbir Ģekilde küçümsenmemelidir. 

39. En alim teologlar için bile, halkın karĢısında bir yandan Endüljansların bolluğunu, 

diğer yandan da piĢmanlığın samimiyetini salık vermeleri çok zor olacaktır. 

40. Hakiki piĢmanlık, cezayı arar ve sever. Fakat Endüljansların bolluğu, sadece 

cezaların gevĢekliğine ve cezalardan nefret edilmesine, en azından nefret etmek için 

[bir vesile oluĢturmasına] sebep olur. 

41. Papa‟nın bağıĢlamaları dikkatli biçimde vaazedilmelidir, zira aksi halde halk, yanlıĢ 

yola saparak, sevginin diğer hayır eserlerine nispetle Endüljansı tercih etmeyi 

düĢünebilir. 

42. Hrıstiyanlara; Endüljans satın almanın, diğer merhamet iĢleri ile hiçbir Ģekilde 

karıĢtırılmaması gerektiğinin Papa‟nın da görüĢü olduğu öğretilmelidir. 

43. Hrıstiyanlara; fakirlere hibe ya da muhtaçlara yardım etmekle, bağıĢlanma belgesi 

satın almaktan daha hayırlı bir Ģey yaptığı öğretilmelidir. 

44. Sevgi, sevginin eserleriyle büyür ve insan böylece hayra eriĢir. Fakat bağıĢlanma 

belgeleriyle insanlar hayra eriĢmez, sadece cezadan kısmen serbest kalır. 

45. Hrıstiyanlara; muhtaç birisini görmezlikten gelerek parasını bağıĢlanma belgesi 

satın almak için harcayanların, Papa‟nın Endüljansını değil, Tanrı‟nın gazabını satın 

almıĢ oldukları öğretilmelidir. 

46. Hrıstiyanlara; ihtiyaçlarından fazlasına sahip olanlar hariç, aileleri için hayati 

öneme sahip olan para ve eĢyayı kendilerine ayırmaları ve bunları kesinlikle 

bağıĢlanma belgeleri için harcamamaları öğretilmelidir. 

47. Hrıstiyanlara; bağıĢlanma belgelerini satın almanın, bir Tanrı emri değil, serbest 

iradenin bir kararı olduğu öğretilmelidir. 

48. Hristiyanlara; bağıĢlanma belgeleri bahĢeden Papa‟nın aslında, bu Endüljansların 

getirdiği paradan ziyade dualara ihtiyaç duyduğu, bu yüzden de esasen bu duaları 

arzuladığı [ve beklediği] öğretilmelidir. 

49. Hristiyanlara; bütün güvenlerini emanet etmedikçe Papa‟nın bahĢettiği bağıĢlanma 

belgelerinin yararlı, fakat bu belgeler dolayısıyla Tanrı korukularını kaybetmelerinin 

ise tamamıyla zararlı olduğu öğretilmelidir. 

50. Hristiyanlara; Papa‟nın, Endüljans vaizlerinin kullandığı cebir ve zordan haberi 



EKLER                                                                                           Qasim Mohammed Faraj 

46 

 

olsaydı Aziz Petros Kikilisesi‟ni Mesih‟in kuzularının deri, et ve kemikleri üzerine inĢa 

etmektense onun yanıp kül olmasını yeğleyeceği öğretilmelidir. 

51. Hristiyanlara; Papa‟nın asıl arzu ve görevinin, bazı Endüljans avcılarının zorla para 

topladıkları pek çok insana zati parasından vermek olduğu, Aziz Petros Kikilisesi‟ni 

bile bu amaç için satıp elde edeceği parayı o muhtaçlara vermek isteyeceği 

öğretilmelidir. 

52. BağıĢlanma belgelerinin selameti güvenceye aldığı beyhude bir düĢüncedir, aracılar 

ve hatta bizzat Papa ruhunu bu Endüljans için kefil etse bile. 

53. Çevre kikiliselerde bağıĢlanma belgelerinin vaaz edilebilmesi için Kikilise‟de Tanrı 

Kelamı‟nın susması için uğraĢanlar Mesih ve Papa düĢmanlarıdır. 

54. Aynı vaaz süresi içinde Kelam‟a ayrıldığı kadar veya ondan daha fazla bir süreyi 

bağıĢlanma belgelerine ayırmak Tanrı Kelamı‟na haksızlık etmektir. 

55. BağıĢlanma belgesi, ki bu çok küçük bir Ģeydir, tek bir çanla, tek bir alay ve 

seremoni ile kutlanıyorsa; Ġncil‟in, ki bu en büyük olandır, yüz çanla, yüz alayla ve 

yüz seremoniyle vaaz edilmesi gerektiği Papa‟nın tartıĢmasız görüĢüdür. 

56. Papa‟nın Endüljansı ihsan ettiği Kikilise‟nin Rahmet Hazineleri, Mesih halkı 

tarafından 

yeterince bilinmediği gibi, bu Hazinelerin içeriği dahi isimlendirilmemiĢtir. 

57. Hazinelerin fani Ģeylerden meydana gelmediği aĢikardır, zira aksi takdirde vaizlerin 

çoğu bu hazineleri bu kadar bol elle dağıtmaz, onları ellerinde biriktirip artırmaya 

çalıĢırlardı. 

58. Ayrıca bu Hazineler, Mesih ya da Azizlerin fazilet ve kazanımlarından da meydana 

gelmemiĢtir, zira Papa olmadan bile bu Hazineler kendiliğinden içsel insana inayet, 

dıĢsal insana ise dert, ölüm ve cehennem sağlamaktadır. 

59. Aziz Laurentius Kikilise Hazinesinin fakirlere ait olduğunu söylerken, bu ifadeyi 

çağının anlayıĢı içinde kullanmıĢtır. 

60. Bu Hazinenin Mesih‟in fazileti aracılığıyla armağan edilmiĢ olan Kikilise 

Anahtarları 

olduğunu söylersek cüret etmiĢ olmayız. 

61. Çünkü kendisine tahsis edilmiĢ olan cezaların ve belirli hallerin affedilmesi için 

Papa‟nın bizzatihi yeterli ve yetkin olduğu açıktır. 

62. Kikilise‟nin hakiki Hazinesi Tanrı‟nın ihtiĢam ve inayetine dair En Kutsal Ġncil‟dir. 

63. Fakat bu Hazine, birinciyi sonuncu yaptığı için doğal olarak çoğunluğun nefretini 

kazanmıĢtır. 

64. Öte yandan sonuncuyu birinci yapan Endüljans hazinesi doğal olarak en çok kabul 

görendir. 

65. Bu yüzden Ġncil‟in Hazineleri geçmiĢte zenginliğin sahiplerini (“Tanrı sevgisi ve 

iman sahibi” anlamında.) 

avlamak için 

kullanılmıĢ ağlardır. 

66. Endüljans hazineleri ise, zenginlik sahiplerini (“Mal ve mülk sahibi” anlamında.) 

avlamak için kullanılan ağlardır. 

67. Vaizlerin büyük bir çığırkanlıkla Endüljansın en büyük lütuf olduğunu dile 

getirmeleri gerçekten de bir lütuf, zira bu iyi bir kazanç kapısı. 

68. Fakat gerçekte bunlar, Tanrı‟nın inayeti ve Haç‟ın takvası ile karĢılaĢtırıldığında en 

küçük olanlardır. 

69. Piskopoz ve papazların Papa‟nın Endüljans Komiserleri‟ne büyük bir saygıyla izin 

verme zorunluluğu vardır. 

70. Fakat bundan da fazla olarak, gözlerini daha da çok keskinleĢtirmek ve kullaklarını 
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daha da çok açmak zorundadırlar, ki bu Komiserler, Papa‟nın vekilliğini vaaz 

edecekleri yere kendi saçmalıklarını vaaz etmesinler. 

71. Papalığın bağıĢlanma belgelerinin hakikatine karĢı gelenler aforoz edilsin ve 

lanetlensinler. 

72. Fakat Endüljans vaizlerinin haddini bilmezliğine ve küstahlığına karĢı muhafızlık 

edenlere kutlu olsun. 

73. Papa, bağıĢlanma belgelerinin ticaretinde çeĢitli hileler yapanlara karĢı haklı 

biçimde hiddetlenip onları aforoz etmektedir. 

74. Fakat Papa, bağıĢlanma belgelerini bahane ederek kutsal sevgi ve hakikatte hile 

yapmaya kalkıĢanlara karĢı daha da çok hiddetlenme isteğindedir. 

75. Papa‟nın Endüljanslarının, Tanrı Doğuran‟a (“Tanrı Doğuran” Meryem 

(theotokhos) anlamındadır.) 

karĢı birtecavüzü bile (kibu 

imkansızdır) affedecek kadar güçlü olduğunu sanmak delilikten baĢka bir Ģey 

değildir. 

76. Bizi sebuna karĢılık, Papa‟nın Endüljansının, en küçük bir affe dile bilir günahı bile 

bizzatihi suçu açısından kaldıramadığını söylüyoruz. 

77. Denmektedir ki, Aziz Petros Ģimdi Papa olsaydı daha fazla inayet ihsan etmesi 

mümkün olamazdı. Bu, Aziz Petros‟a ve Papa‟yakarĢı bir küfürdür. 

78. Biz ise buna karĢılık, mevcut Papa‟nın ve genel olarak bütün Papaların dahada 

büyük inayetleri tasarruflarında bulundurduklarını söylüyoruz. Bu inayet Ġncil‟dir: 

Korintoslular‟a Birinci Mektup 12‟deyazılmıĢ olduğu üzere: “ġifa veren ruhsal 

bağıĢlar ve yetenekler”  

(Korintoslulara Birinci Mektup: “Ruhsal bağıĢlar çeĢit çeĢittir, amaonları sağlayan 

Ruhaynıdır.” (12:4). “Yine 

aynı Ruhar acılığıyla birine iman, otek Ruh‟la baĢkasına hastaları iyi etmek için ruhsal 

bağıĢlar verilir. Birine 

mucizeler oluĢturan güçlü iĢler, baĢkasına peygamberlik, baĢkasına ruhları ayırt 

edebilme yeteneği, baĢkasına 

çeĢitlidiller, baĢkasınadayabancı dilleri çevirmeyeteneğiverilir. Bunlarıntümünü 

tekveaynı Ruhetkiler; 

istemi uyarınca herkese ayrı ayrı dağıtır.” (12:9-11).) 

vs. 

79. [Endüljans vaizlerince tertip edilip Kikilise‟lere yerleĢtirilen] Papalı karmasıyla 

tezyin 

edilerek öncelikli bir yere asılmıĢ olan bir Endüljans Haçının Mesih Haç‟ı ile eĢit 

değerde olduğunu söylemek küfürdür. 

80. Böyle Ģeylerin halk arasında yayılmasına neden olan vaazlara izin veren piskopoz, 

papaz ve teologlar mutlaka hesap vereceklerdir. 

81. Bu küstah Endüljans vaazları yüzünden okumuĢ adamların bile, Papa‟nın saygısına 

karĢı iftirada bulunanları engellem eleri ve hatta Laik‟lerin kurnaz Ģüphelerin den 

kurtarmaları zorlaĢtırmaktadır. 

82. Örneğin: 

(Burada söz konusu iftiralara ve “kurnaz Ģüpheler”e örnekler vermektedir.) 

Kikilise‟yi inĢa etmek için kullandığı hayırsız para uğruna, yani çok da 

geçerli olmayan bir nedenle, sonsuz sayıda ruhuselametekavuĢturduğunagöre, 

kutsalsevgiaĢkınaveAraf‟takiruhlarınacilihtiyaçları dikkatealındığında, yani 

gerçektengeçerlibirnedenle, PapaniçinAraf‟ı bütünruhlardanboĢaltmıyor? 

83. Yahut: Endüljans‟la selametekavuĢmuĢ olanlariçinduaetmekyanlıĢsaeğer, 
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ölmüĢlerincenazetörenlerineveseneyidevriyetörenlerineniçindevamediliyor? 

Ayrıca ölmüĢleradınakurulanvakıflarıniadeedilmesineyadakapatılmasınaizin 

verilmiyor? 

84. Yahut: Tanrı vePapakarĢısındakibuyenidindarlıknasılbir Ģeydirki, kafir ve 

düĢmanbiradamaTanrı dostubirinananınruhunuAraf‟tansatınalarakonu 

kurtarmaizniveriliyorda, buinananvemahbubunruhukendiihtiyacı dolayısıyla 

safsevgiaĢkınaserbestbırakılmıyor? 

85. Yahut: Fiilenvekullanılmaya kullanılmaya bizzatihi iptaledilmiĢ sayılanKikilise‟nin 

TövbeKanunları niçinkaldırılmıyorda, hala Endüljansların ihsanedilmesi 

neticesindeparakarĢılığındabunlardandoğancezalardan (sankibuKanundaha 

geçerliymiĢçesine) bağıĢlanmasağlanıyor? 

86. Yahut: ġimdikizenginliğienzenginparababalarındandaha çokolanPapa, sadece 

Aziz Petros Kikilisesi‟nifakirinananlarınparası yerinekendiparasıylainĢaettirmiyor? 

87. Yahut: Papaza ten tam tövbe ederek tüm günahlarının cezalarından bağıĢlanmaya 

ve kutsal Hazineden tam paydaĢlığa hakkazanmıĢ olanların nesini bağıĢlamakta 

ve ya neyin paydaĢlığını ihsan etmektedir? 

88. Yahut: Papa Ģimdi tek bir defa yaptığını günde yüz defa yapsa ve her inanana bu 

bağıĢlanmaları ve paydaĢlıkları ihsanetse, Kikilise‟ye bundan daha büyük bir kutsiyet 

gelebilirmiydi? 

89. Papa bağıĢlanma belgelerini para kazanmak için değilde ruhları selamete 

kavuĢturmak için ihsanettiğinden, aynı etkiye sahip oldukları halde bundan önce 

ihsanedilmiĢ olan Endüljansları ve bağıĢlanma belgelerinin için iptal etmektedir? 

90. Laik‟lerin bu hoĢ olmayan argümanlarını ve Ģüphelerini sadece cebren bastırmak ve 

makular gümanlar göstermeden bunlardan kaçınmak, Kikilise‟yi ve Papa‟yı 

düĢmanlarının alaykonusu haline getirmekte, Hristiyanların ise mutsuz olmasına 

neden olmaktadır. 

91. Bu halde bağıĢlanmalar Papa‟nın ruhuna ve düĢüncesine uygun biçimde vaaz 

edilseydi eğer, bütünbu Ģüphelerkolayca çözümlenecek, hatta ortaya bile 

çıkmayacaktı. 

92. Ozaman Ģu [yalancı] peygamberlere lanet olsunki, Hristiyanlara “BarıĢ, BarıĢ” 

derler de aslında barıĢ değildir. 

93. Öteyandan Ģu [gerçek] peygamberlere kutlu olsunki, Hristiyanlara “Haç, Haç” 

derlerdeaslında [dertoluptaĢınması gereken] birhaç değildir. 

94. Hristiyanlarıncezalar, ölümlervecehennemdengeçerekbaĢları olanMesih‟itakip 

etmehususundagayretkeĢ olmaları öğütlenmeli; 

95. Ve yalancı bir ruhani teminatla kendilerini teselliedecekleri yerde pek çok ıstırap 

yaĢayarak Göklerin Melekutu‟na varmaları hususundaneminolmaları gerektiği 

söylenmelidir. 
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 Dini reform zamanında Avrupa‟nın haritası ( Hasll,1925:140). 
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Fransa‟nın haritası ( Stephenson,1951:160). 
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 Fransa‟nın Otuz Yıl SavaĢları‟ndaki haritası (Palmer,2002:170). 
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Fast Ģehrinin haritası prostestanlıların bu Ģehirde öldürülmesi Fransa‟da dini savaĢın 

ortaya çıkamasına neden oldu. (Lawrence,1971:220). 
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Nantes Ģehrinin haritası.  Nante anlaĢmasıyla 1598 yılında Fransa‟nın otuz yıllık dini 

savaĢı bu Ģehirde sona erdi. (Finsit,1997:240). 
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1536 yılında olan eski Ġsviçre haritası Dini bölümünü göstermiĢtir. (Palmer,2002:173). 

. 
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          Reform hareketi sonrasında Avrupa Protestan haritası ( Hasll,1925:142). 
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1521 tarihli bir endüljans belgesi (Salih, 2012: 276). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               John Calvin‟in el yazısı(Alhafani,1997,49). 

 



 

57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Fransa reformcuların lideri John Calvin (Alhafani,1999:45). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Reformcuların lideri Martin Luther (Dunstan,1962:102). 
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                              Luther 95 Tezini Asarken (Alhafani,1999:77). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martin Luther Kiliseden uzaklaĢtırma kararını yakarken(Stephnson,1951:134). 
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Ġsviçre reformcuların lideri Ulrich Zwingli (Hesi,1997:245). 

 

 

Katolik ile Protestanlar arasında savaşın fotoğrafı (finsit,1997:212). 
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30 yılık savaş boyunca en önemli savaşlardan biri beyaz dağ savaşıdır 1620 

yılında  (Salih, 2012: 277). 

 

 

 

      Reforum harekti savaşından önceki 1500 yılık tablo (Bedevi, 1961: 308). 
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 Zürih güçlerin kapıl savaşında yok edilmesi (Salih, 2012: 282). 

 

Reforum hareket önderi conhosun 1415 yılında asılması (Bedevi, 1961: 311). 
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Eski  düşünce heykelinin yok edilmesi. (Trabşi, 1987: 502). 

  

 

 

 

 

 

 

           

          

Kilise 

rahiplerin 

endüljans 

belgesinin 

kazanc 

(Dunstan,1962:109). 
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Reform hareketleri, Avrupa'da Katolik lisesi'nin yaptığı bazı icraatlara 

karşı başlayan hareketlerdir (Trabşi, 1987: 503). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Charles  V. 1337-80 (Dunstan,1962:103). 
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                                         Katherine (Alhafani,1999:49). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              Mary Stuart. (Alhafani,1999:48) 
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                                      Francis I 1530 (Trabşi, 1987: 508). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     Henry VIII (Alhafani,1999:47). 
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                                   Philip II (Dunstan,1962:105). 
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